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TRANSKRIPT
NGA SEANCA PLENARE E KUVENDIT TE KOSOVES,

E MBAJTUR ME 23 SHKURT 2OO5

Seanca Plenare u mbajt n€ Salldn plenare t€ Kuvendit td Kosov€s.

Seanca fil1oi pundn nd ordn 10,00.

Seancdn e kryesoi Fatrnir Sejdiu, anetar i Kryesise s€ Kuvendit te Kosovds

Bashk€kryesues Naim Maloku, an€tar i Kryesisd sd Kuvendit td Kosoves.

KRYE SUESI FATM]R SEJDIU:

Ti nderuar deputet€, i nderuari zoti Kryeminist€r, te nderuar ministra, mirEserdhgt n6
seanc€n e sotme te Kuvendit. MirEseardhje iu dEshirojme po ashtu edhe deputetdve tE
posagertifikuar: Sadudin Berisha, ymer Halimi, Mazllum Kumnova, sasa Djokii dhe Ferid
Agani.

T€ nderuar deputet€, rendin e ditEs dhe materialet per kit6 mbledhje i keni marre me koh€.
Si pike e pare e rendit tc dites eshte:

Miratimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

N€se keni ndokush vdreige, kEto mund t'i pcrcillni lirishl Ndse nuk ka, korsideroj se
hocesverbali i mbledhjss .g kaluar miratohet.

A jeni per k6td propozim? Ju faleminderit.

Po ashtu, mbetet praktika e mdparshme, nese ka ldshime teknike eventuale ne Transkript, ato
mund td paraqiten si verejq'e.

Pika e dytc e rendit te dites eshre:

- shqyrtimi i dyt6 i Projektligiit p€r miratimin e buxbetit t6 konsoliduar t6 Kosov6s
dhe p6r p6rvetEsimet nE periudhdn prej I janar deri mE 3l dhjetor 2005.

Mtatimi nc parim i ketij Projektligii esht6 bere me 2g janar 2005.
Komisionet parlamentare e kan6 shqyrhrar ketc dhe Kuvendit i kan€ paraqitur mporte e
rekomandime me amendamente qe do te procedohen tani giate votimit

Nese insistoni, urdhdroni zoti Krasniqi, por ne hymd n€ shqyrtim te kesaj pike!
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Zoti kryesues, te nderuar deputete,
Para me teper se nje muaj, Grupi Parlamentar i Partise Demokratike ka shtruar kerkese - me
26 nenshkrime per t'u futu ne rend dite gEsh!'a e decentralizimit dhe konsiderojmd se pa te
drejG dshte votuar ne Kryesin€ e Parlamentit, sepse kur e bejn€ kerkesen 25 deputet€ e md
shum€ gdshtja e ngritur drcjtpersedrejti hyn per debatim nd Parlament.

Dhe und dua t'i them disa {al€ lidhur me ate pse Grupi Parlamentar i Partis€ Demokratike t€
Kosoves mendon qd geshtja e decentralizimit ose e reformimit te pushtetit vendor ka qen€ dhe
mbetur imperativ i kohEs. N€se p€r asgje tjet€r - atehere per t'u shkeputur nga praktika. e

administrimit - te adnrinishtes se dhunshme serbe.

Duke pasur parasysh kete dhe shumrigka tjeter, kemi qen0 - dhe jemi - fuqimisht te interesuar
dhe t€ angazhuar pdr reforma te reja, tC thella dhe te shpejta; jemi edhe per gdo forme te
decentralizimit qe gon nd drejtim td sherbimeve me td mira per qytetaret e KosovEs pa dallim
etnie, gluhe apo feje.

Jemi per decentralizimin e pushtetit vendor - nese ai behet p€r te giithe qltetaret e Kosoves -
pa perjashtim me majorizim; n€se ai bEhet mbi standardet ewopiane qd dalin nga Karta
Evropiane pdr decentralizimin e pushtetit vendor; nga rekomandimet e K€shillit te Evropes
pdr decenkalizimin e pushtetit vendor n€ Kosov€ dhe mbi bazen e Dokumentit komize te
harh:ar nga UNMIK-u, irstitucionet e pdrkohshme td veteqeverisjes - ku kan€ marr€ pjes€
edhe ekspertE nga Keshilli i Ewop€s dhe ata td USAID-it.

Dokumenti komiz€ ka qend i miratuar nga institucionet e pdrkohshme te veteqeverisjes, nga
UNMIK-u, nga Nju-Jorku, Uashingloni, Grupi i Kontaktit dhe Brukseli. Me dokumentin nd

fale i jane hapur dyert decentralizimit por jo duke anashkaluar krejt6sisht Kuvendin e
Kosoves. Grupi i punEs ka ofruar nj€ dokument teknik, por nuk ka qend dhe as qd eshte ne
pergiegjesite e tija p€r td marr€ vendime politike, sig €sht€ krijimi i komunave te rcja, te
ashtuquajtura komuna pilot, sikur ofron plani i ri i Qeveris€ s€ Haradinajt.

Komiza kushtetuese - kapitulli 8, paragrafi n€n shlaonj€n p) sbkruan: "Ruajlen e kufijve
ekzistues te komunave" - ndalon ndryshimin e kufrjve td komunave. Pra, e ndalon
ndryshimin e kufrjve te komunave. Te njejten gid e ben edhe Rregullo{a 2000/45, mbi te
cil6n dshtd i organizuar pushteti vendor nC Kosov6. Deri tani esht€ penguar vetem krijimi i
komunave me shumice shqiptare. Jo vetdm nd Kosovd! Nuk mund te funksionoj€ nje pushtet i
mirE p€r pakicEn pa qene i kenaqshrim dhe i pranuesh€m p€r shumicdn. Me krijimin e
komunave te reja pilot, ne teresi eshte tejkaluar dokumenti komiz€, nuk pdrfillet rekomandimi
i treG i Keshillit t€ Evrop€s; nuk p€rfillet asnje pervoje a praktiki e asnjd vendi, as te aq/re
vendeve qe kan6 kaluar ne procesin e transicionit.

Pdr shumicen e qytetareve te Kosoves nuk po ndodhd decentralizimi. Kjo duhet te thuhet
shkoqur dhe haptas. Komunat pilot, shqiptare dhe ajo turke, jane per tE legalizuar komunat
enklava te Graganices dhe td Parteshit por jo p€r decentralizimin e sherbimit me rd mire per
q)'tetaret pa dallim etnie. Ideja per komunat pilot ka qene p€r komunat ekzistuese, te cilat
duhet t'i kalonin nenkomunave disa sherbime. Qtillimi ishte q€ pushteti te ishte sa mC prane
qytetarit. K€shtu thuhet n€ dokumentin komiz€ tE pranuar nga institucionet vendore e
nddrkombetare - edhe njd here po e ceku: nga Nju-Jorku dhe Brukseli. Shfletoni materialet e
kohes dhe do tE bindeni per kete.

S.Lfturird I Slrartih4 rE l(!trdlr -ildino. Kumdit/ Ndais. Ga.rrla - Rr4r l\ad T.ra, tiGora / Ponl. UNMTK{I
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UnE n€ Seancen e fundi! kam derguar njd material ne Seketari, q6 ai material t,u shpemdahet
deputeteve dhe Seketaria eshte mire tJu kegon juve pse nuk e ka shperndare ate material.
Prandaj, natyrsh6m shtrohen nj€ varg pyefesh qe kerkojne pergiigie profesionale:

- cilat jan€ rregullat juridike qe rregullojne funksionimin e komunave pirot? Keto
rregulla deri md tani nuk ekzistojnd.

- cili cshte institucioni qd ratifikon vendimet e grupit teknik te punes, ncse nuk eshte
parlamenti?

Perveg Kuvendit te Kosoves, kush tjeter mund t'i pdrcaktojc rregullat e funksionimit
te komunave pilot?

- Kushjand palet nc k€te proces?

- Cilatjan€ obligimet dhe p€rgiegiesite e pales serbe?

- A mund te jete UNMIK-u pale ne kerC proces?

- Cila risht€ kostoja e ketij eksperimenti? A e din ket€ eeveria?

- cili ka qen€ niveli i funksionimit dhe integrimit te komunave etnike serbe tc
deritashme? N6 Kosov€ ka komuna etnike serbe_

- cili ka qen€ integrimi i k€tyre komunave n€ institucionet e UNMIK-ut, e te mos
flasim pastaj pdr institucionet e KosovCs.

- A ka ndonj€ vler€sim pdr kdtd dhe kush e ka beri ate vleresim?

Une mendoj se keb jane disa pye{e q€ duhet t,u pergiigjet eeveria.

Edhe nje grish$e duhet ta shtroj. Po forrnohen komuna te reja. cih eshte hap€sira kadastrave e

Ne jemi te bindur se ky esht6 nje proces i r€nddsishem politik dhe si i tille mund te behet mbi
bazat e njE marreveshjeje politike e cila edhe si e tilld duhet t€ ratifikohet nE Kuvend. Kishtu
0shG praktika e Marrdveshjes se Ohrit.

Arashkalimi i Kuvendit td Kosoves nd k€tO proces nuk eshte as legal e as leglitim. Eshte
ilegal dhe shumd i demshEm p6r proceset demokr_ atike q€ po kalon Kosova.

PEr te par€ dallimin n€ mes decentralizimit dhe enklavizimit, sig parashihet n€ rekomandimet
e Keshillit te Evropes pdr decentralizimin e pushtetit vendor n€ tosove, une kam sjell ketu
kete: komuna €shte nd mes, ndnkomunat jane i6ne anash. Ky do te ishte nje decentralizim dhe
pushteti do t'u ofrohej ql,tetareve. Dhe, lcy decentralizim dsht€ parapare edhe nE dokumentin
kornizd qd €sht€ i anashkaluar. Kurse kjo forma qe prej nje komune me shkeput nje komunc
leter nuk €shtd decentralizim. Ne ket€ rast eshte e;kl;vizim dhe eshte 1egaiizim i pushterit
paralel serb n€ Kosov€-

Grupi Parlamentar i Kosovds kErkon q€ kjo geshie te debatohet sot. Ju fhreminderit.
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Falemnderit zoti Krasniqi. Ju lutem, t€ jap vetem nje sqarim e pastaj mund tE angazhoheni pdr
dhenien e kontributit tuaj. Mendova se e mtatuam rendin e dites. Ne Kryesine e Kuvendit
ekziston iniciativa dhe k6rkesa edhe e Grupit Parlamentar te PDK edhe e grupeve tjera
parlamentare, edhe e deputeteve vegmas q€ kjo geshtje te shtrohet ne rend dite, te debatohet
ne Kuvend dhe t€ jepen te giitha elementet e nevojshme p€r nj€ proces t€ mir€fillte t0
reformds se pushtetit apo decentralizimi! si do ta emdrtoje Kuvendi finalisht.

Ju e dini se Qeveria ka bEre nje pdrgatitje. Dje ka berd njd miratim te nje Projekti te pare, i cili
duhet-td debatohet. Mendoj dhe €shte mendim i pergiithshem i Krysise, s'eshte vetem imi, qe
nd seancen e pare tash - nd nje afat optimal te nevojshem - te dorezohet i giithe
dokumentacioni i nevojsh€m per nje debat te mirefilltd. Ne nuk kemi hlrE n€ debat, por njd
debat i mir€fillt qe do te jete nE Kuvend per te dhene - ta quajme - nje drite ti gjelbert te
procesit te metejsh€m qE Qeveria do t'ishte faktor implementues n€ fazdn e mevonshme.

Kjo eshte ajo qe ne kemi biseduar, dhe materialet nga Qeveria duhet t'u distribuohen
deputetEve te Kuvendit, edhe ky i miratuari dje, por edhe materialet e tjera t€ nevojshme per
te pasur njd pasqyrd td p6rgiithshme te giithe proceseve sa i pdrket kdsaj geshtjeje.

Ndse e shihni t€ udh6s, mund td debatojm€, e ndse jo - un€ angazhohem, me te gjithe Seret
edhe anehret e Kryesisd qe kjo geshtje te shtrohet ne rend dite ne afatin sa mE te shkurter, jo
te pritet p& seanc€ t€ glatd sipas ciklit td seancave td rregullta t0 Kuvendit.

A jeni dakord me kdtd propozim? Ju faleminderit. Urdh€roni, zoti Surroi. Mire, mendoj se u
dakorduam rreth kOtyre gdshtjeve.

E nderuara Qeveri, i nderuar kryesues, td nderuar kolegd,
I kam kat€r grishtje td slkurta. Qeshtja e pare eshte: Ne kemi qend me pCrshtypje nd Grupin
tone Parlamentar se sot do td debatojme edhe rreth formimit tC komisionit hetimor lidhur me
shpenzimet e famshme td rihjetorit Nuk dime arsyen pse Esht0 hequr kjo nga rendi i dites, por
do t'ishte normale - e mirE edhe per Qeverind, edhe per Kuvendin - qr! kjo geshtje td vihet ne
binardt e transparences dhe qe td giitha grupet parlamentare tii pdrfshihen ne ate komision
hetimor dhe ta heqim atE gdshtje nga rendi i dit€s dhe qe te mos elaborohet md tutje n€ media
apo nd prononcime t€ ndryshme politike. Pra, nuk kuptojmd pse eshte hequr kjo geshle nga
rendi i dit6s dhe insistojmd natyrisht qe te vihet, nC menyre qE ta formojmd dhe procedojmE
me punen.

Qeshla e dyd - Iidhur me decentralizimin. Kemi pErkrahur edhe ne si Grup politik nevojEn
qe Parlamenti t€ debatoje lidhur me decentralizimin, me reformen e pushtetit lokal.

Sig u pa nga mbledhja e djeshme e Qeverise dhe nga disponimi i nj6 pjese te Parlamentit
ketu, duhet t'ijapim tri rekomandime:

Rekomandimi i par6, Eshtd qe figiet per decentralizim, sepse nuk eshte vetem nje, ligiet per
reformen e pushtetit lokai - te mos vihen nE procedur€ parlamentare para se td hfn€,
gjegj€sisht mos te vijnd ne seancd plenare para se te kalojn€ n€pdr komisione gjegjdse. Keto
ligje duhet te kalojne, si edhe gdo ligf !'eter, n€pdrmjet mekanizmit te komisionit i cili e
shqrrton, ne radhe te pard Komisioni perjurisprudence, por natyrisht edhe komisionet tjera,

S*drlr a Snarbinn. ta Kxkndir -Ndarrd. 
^1l6dlr 
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sig eshte ai i Buxhetit, sepse decentralizimi si edhe gdo gje tjetdr ka implikime buxhetore ne
qj€ buxhet edhe ashtu tc varfer te Kosovds.

Q€sh1ja e dyte - dhe edhe pdr ketd g€shtjen e pard, sygierojme qe brenda njd apo dy javdsh
keto ligie te pergatiten dhe te hyjnd n€ proceduren e komisioneve gjegj€se ne m€nyri q€ t'i
hyjme kesaj geshtjeje me themel.

Qeshtja e dyte, e lidhur me decentralizimin dhe per ne preokupuese, eshti insistimi per nje
voluntarizem politik te imponimit te pilot-projektit. Pilorprojektet i konsiderojm€ si njd
kategori jolegale, nje kategori jokushtetuese, dhe si e tille e paaplikueshme, pa legjitimitetin
dhe legalitetin e duhur q€ duhet t'i ken€ levi4'et e ketilla.

Prandaj, kerkojm€ qe, pErderisa mos te hyjne nd shqyrtim k6to dokumente gjegjdse, mos tE

procedoje puna ne implementimin e pilot-projekteve. Pilot-projektet mund te jene projelle,
dhe per si td tilla mund te diskutojme per to, por mos te hyhet nd zbatimin e tlne pErderisa
mos td gjendet forma kushtetuese-juridike per to.

Dhe, geshfa e tretd - e lidhur me kdt€ gie, eshte qd decenkalizimi, ashtu sig e shohim ne edhe
reformen e pushtetit lokal eshte vet€m reforme brenda nje reforme te tgresishme kushtetuese
nd Kosove.

N€se duam reforme td pushtetit lokal, aGherE kete mund ta bejme vetdm brenda nje
kushtetute td re, brenda njd kornize te re juridike per Kosov€n dhe ne ket€ drejtim
p€rshdndesim deklarimin publik te Kryetarit Rugova se do t'ia dordzojE Parlamentit Draftin e
bazave per kushtetute te re te Kosoves, tC hartuar nd Uashington dhe ne do ta perkrahnim nje
geshtje te trlle-

Nese mund t€ p€rmblidhet ky sugjerim, atehere do t'ishte qC ligiet per decentralizim dhe
Drafti i kushtetutes se re tC hyjnd paralelisht nE shqyrtim n€ procedur€ parlamentare. Ju
faleminderit.

Ju faleminderit zoti Surroi. Kam nje sqarim, ju lutem, rreth gdshtjes s€ par€. Nuk ka hyr€ nE
rend dite n€ Kryesi sepse ka qen€ material i vonuar dhe Kryesia do ta kete parasysh ne fazen
tjetdr. Rreth gesh$eve tjera, jand procese normale qe ky Kuvend duhet t'i percjell, edhe
organet ekzekutive po ashtu. E ka fial€n zoti Gashi, si kryetar i Grupit Parlamentar.

I nderuari krlresues,
Ne me koh€ kemi marr€ ftesEn me rend tE dit€s per seancen e sotme dhe Grupi Parlamentar i
Lidhjes Demokratike te Kosovds mbeshtet kete rend te ditds.

Nj€kohdsisht, mbdshtesim pdrfilljen e procedurave per geshtje te jasht€zakonshme - q€ mund
te ngdten ne seance plenare .- dhe jemi te gatshem, nese qe nga dita e shpemdarjes se
materialit ka ndodh digka e jasht6zakonshme e qE s'ka mund t6 hyje ne pergatirje per kete
seance, qe ta pranojm6 debatin edhe sot.

Lidhur me gatishm€rin€ qd per proces te reformes se pushtetit lokal, apo per te ashtuquajturin
decentralizim, nese grupet parlamentare tjera tash i qasen nje pune transparente, e cila lidhur
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

DEPUTETI AIUSH GASHI:
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me kete gesh!'e nuk ka qene per mese nj€ vi! ne e mbeshtesim atd dhe do t€ japim konkibutin
tone maksimal per at€ g€shfe dhe lidhur me at6 debat k€rkojmd qe te p6rfillen procedurat e

Kuvendit, qe do te thotd k€rkojme material me shkrim te dorezohet per deputetdt e Kuvendit
te Kosoves dhe pastaj te bisedohet.

Mb€shtesim sugjerimin e Kryesise sE Kuvendit te Kosoves qe te organizohet nje seance e
vegante ku do te debatohet per kete gEshtje.

Nj€koh€sisht, persh€ndesim Qeverine e Kosovds qe lidhur me kdte gEshtje i bene geshtjet
publike dhe mundEson debatin e Kuvendit por edhe te shoqerise ne teresi, sepse nje reform€ e
pushtetit lokal nuk mund te jete e suksesshme n6se ajo nuk Eshtd e pranueshme nga ana e

qytetareve td Kosbves.

Lidhur me nj€ iniciativ€ qe tash degiuam, sa i p€rket formimit t€ nje komisioni ad hoc lidhur
me shpenzimet e bdra, Grupi Parlamentar i LDK eshte percaktuar qe te jete njE shumice e

pergjegjshme dhe ne mbeshtesim gdo iniciativd e cila garanton transparencdn institucionale.
Kdrkesa jon€ eshte qe lidhur me ate geshtje Komisioni pdr buxhet dhe financa te organizoje
ddshni me ministrin per financa dhe raportin e asaj d€shmie t'ia ofroj€ ketij Kuvendi. Pas

asaj, nese ne debat te k€tij Kuvendi debati tregon se ka nevojd t€ vazhdohet me tutje,
propozojme qe te ftohet ministri nd interpelancE. N€se edhe pas ketij procesi rezultatet nuk
jan€ t€ kEnaqshme, atdhere do ta mbeshtesim edhe nje hetim i cili esht€ i parapare edhe me
Rregullore te punds se Kuvendit tC Kosoves. Ju faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Td faleminderit zoti Gashi. E ka {aldn zoti Hamiti.

Zoti kryesues, kryeministdr e deputet€, koleg€ tE nderuar,
Une ne kete nivel te diskutimit per keto probleme kaq t€ rdnddsishme nuk kam deshir€ td
bisedoj sepse konsideroj qe nd menyre te panafyrshme po shkelet negullorja e punes sE k€saj
seance dhe une t'lus ty zoti kryesues - dhe te gjithtt kryesuesit tjere qd jeni k€tu - kur t€ kaloni
nga pika nE pike mos i jepni me {ale askujt pEr biseda td ketilla. Sepse ne, nese kemi nevoj€
te bejm€ deklarata politike k6tu, eshte problem tjeter. Por ndse Kuvendi do te jete funksional
dhe t€ shqyrtoje probleme vitale p€r KosovEn, ato nuk mund te shqyrtohen n'hun€ e n'buzE
nd kuptimin e propagandave qE und i quaj qesharake, pa marre parasysh nga cili grup vijn€,
qoft€ nga LDK PDK, AAK apo grupe tjera nd kete Parlament.
Und kdtu mund vetem te pCrshdndes edhe zotin Krasniqi qC po thote se dshte legalist.
Falernnderit. Un€ e p€rshdndes totalisht, bile md vjen mir€ definitivisht qe te bdhen legaliste
te gjithe njerezit qd jan€ brenda n€ kEtE Parlament. Prandaj, un6 duke ruajt legalitetin, edhe td
punes se sotme te k€tij Kuvendi, nuk dua te hyj nd diskutimin p€r problemin qd e shtroi ai.
Pse nuk duhet te hyj€? Sepse mbaj te drejten morale personale qd e kam shtrua kete problem
ne mbledhjen inauguruese - mbledhjen e pard te kdtij Kuvendi dhe kam pritur reagim
institucional qe i bie - t€ sillen te gjitha dokumentet pam Kuvendit.

N€se keni nevoje, do ta deshmoj kete - pse mendoj qe legalizni eshte mire te hyje ketu.
Sepse mendoj qe, sa q€ mund te quhet ilegal ky program i Qeveris€ qe s'e kane njer€zit n€
dore sot, rrafsh aq - edhe me shumd - mund te quhet ilegal ai programi tjeter i korrikut te vitit
td kaluar. Une po ju them, e kam fuqind me i pas ne duar td dyja, edhe i kam - qe n€ dor€ i
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kam, sepse ka mund€si te merren, kush do me i marre. Mir€po, une pres qe t'mi jap Qeveria
ne menyre te rregullt - p€rmes kutise postare. Dhe sot, nuk dua te bisedoj per kdtd problem.

N€ anen tjet€r, mendoj qe shume shpejt eshte e domosdoshme qe i ashtuquajturi program per
decentralizim, i thote dikush sipas nevojave politike per reforme e qeverisjes lokale - te dal€
n€ Parlament edhe le t€ dihet qE kunfare projekti nuk ka fuqi vepruese dhe s'mund tE
realizohet n€ Kosove pa shfaqur mendimin dhe aprovimin Parlamenti. Ju faleminderit.

Ju faleminderit zoti deputet. Tani e ka {alen edhe Rame Buja, shkurt dhe do ta permbyllim
lidhur me k0t€.

I nderuar zoti kryesues, te nderuar deputete,
Und ndiej p6r nevojE te sqarohem para jush edhe para opinionit qytetar per spekulimin
shumeflagrant te pajtueshm€ris€ s€ Kryesis€ s€ Parlamentit t€ Kosoves per debatin p6r pjesen
e reiorm6s pushtetore qC quhet decenkalizim.

UnE, edhe nd mbledhjen e fundit te Kryesis€ sd Parlamentit kam th6n pajtueshmeria nE
parim nuk do td thot€ asgf€. Pajtueshm€ri n€ veprim kerkohet, edhe kjo absolutisht nuk
ekziston, sepse dihet mirE kur dsht6 ber€ kerkesa p6r t'u debatuar per decentralizimin n€
Kosove, qe eshte nj€ gesh!'e shume problemore - ekstrastandard dhe problem q€ do td
reflektohet shumd negativisht ne te ardhmen n6se vazhdon te implementohet - ta quaj
kushtimisht - sig ka filluar, dhe nuk qendron e dhdna dhe e thena se materialet nuk k-anE

ekzistuar. Ajo platformd qe eshte bEr€ n€ qeverind e kaluar ka qene e gatshme dhe €shtd
shpemdard n€ njd seanc€ para kamerave kdtu nga shefi i Grupit Parlamentar....

KR\'ESUESI FATMIR SEJDru

..- Une konsideroj q€ p€rseri do tc duhej ta mendojm€ es€ll q€ sot te fillojme debatin nd
mdnyre qe g€sh!'es s€ implementimit t€ programit ose platformEs t€ cildn e ka bEr€ Qeveria e
re t'i ndihmojme ne k€t€ g€sh{e, sepse nuk eshte gdshtje as e nje qeverie as e nj€ individi,
mbase as e nje Parlamenti kaq si eshte por meq€ jemi perfaq€sues do ti duhej ta debatojm€
ketu qe te implementohet ashtu si duhet ne menyre qe te mos bejme lojera m€pastaj. Andaj, iu
kisha lutur edhe sot edhe kryesind qd kryeson k€tE Kuvend dhejuve si deputetd q€ ta fusim ne
debat qesot dhe te vazhdojmd me te giithesesi. Ju faleminderit.

Ju lutem. Ne dham€ njo pajtim edhe nE fazen mE pard dhe nuk eshte spekulim. Eshte qendrim
i Kryesise, zoti Rame Buja. Eshte qendrim i Kryesise q€ tri sillen materiale! dhe ato do ti
vijne. Eshte obligim i ketij Parlamenti, dhe k6rkes€ e kEtij Parlamenti te bisedoj€ rreth kesaj
geshtjeje dhe ju lutem t€ p€rgatitemi mE mir6. Shkeleshko nuk mund t6 bisedohet. Nuk mund
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

DEPUTETI RAME BUJA:

Lus Kuvendin pEr qetdsi. RamE, te lutem pdrmbaju asaj q€ drishiron te k€rkosh dhe
spekulimet i bisedojme diku tjeter, sepse nuk dsht€ ashtu sig thua ti. T€ lutem!

DEPUTETI RAMIJ BUJA:

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:



9

t€ bisedohet! E mbyll€m pra rendin e ditEs dhe kam parasysh edhe verejtjen e mdhershme. Ne
e prezantuam nj€ rend dite....

DEPUTETI JAKUP KRASNIOI:

Ne, si Grup Parlamentar duhet te sqarcjme ndse te giithe te q'eret thone se jemi te papdrgatitur
per te debatuar per kete geshtje, por une dua te kerkoj pergiigje nga Sekretaria: N€ seancdn e
parafundil ia kam dordzuar materialin perkates - pse nuk i eshte shpemdare deputeteve. Do te
thote, kete po e kdrkoj nga Sekretaria.

Dhe, geshtja tjeter: Ne mund te mos debatojm€ sot, por per Grupin Parlamentar t€ Partis6
Demokratike ne sot duhet te caktojmd daten per debat dhe ajo dat€ mund te jete jo me e
largt€ se sot nje-jave.

Ju faleminderit. Ekziston nj€ propozim konkret dhe Kryesia do ta ket€ k€t6 parasysh. Pdr kEte
do t€ njoftoheni me kohe. Ju lutem po vazhdojm€ rutje.

Ju lutem Kuvendi merr vendim. Nuk mund td jete e shtruar gEshtja p€r sot nj€ jav€. Mund te
jete te henen e ardhshme, qe eshte edhe me shpejt, ose mund rc jete te h6n6n tjeter.

e td mikrofonita

Jo, por po. Ekziston nj€ rend, ju lutem. JanE edhe disa obligime tjera. Ose e caldojme td henen
e ardhshme, ose e caktojmd p6r t'hdndn tjeGr qC vjen.

(Reagim - pa kvcie te mikofonit)

Jo, jo - sJanE dy jav€. Dhjet€ dite jane. Kryesia do tE marre vendim me koh€ dhe n€ kOte
kuader do te lajmeroheni. Ju faleminderit.
Po vazhdojme me procedim neth ligjeve. Urdh6roni zoti Maloku, kryesone pundn e Seanc6s.

(Prei k6tu. SeancEn e kryeson bashkdkrvsuesi Naim Maloku. an€tar i Kryesise se
Kuvendit tC Kosovis)

stlESI NAIM MAI,OKII

Ju faleminderit. TE nderuar deputete, po vazhdojmO me rendin e dit€s. Me pare, do t'ia japim
faldn Hashim Thagit, kryetar i Partise Demokratike tE Kosoves. Urdheroni zoti Thagi.
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:
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DEPUTETI HASHIM TIIACI

I nderuari kryesues, tg nderuar qeveritare, te nderuar deputete,
Mendoj se, sa i perket gdshtjes s€ Projektit dy-tre faqesh politik td Qeveris€ p€r krijimin e
komunave te reja te Kosoves, duhet te caktohet data nga Parlamenti per mbajtjen e seancds
tjeter dhe jo nga Kryesia, sepse kemi p6rvojd te keqe. Si Grup Parlamentar kemi shtruar me
procedure te rregullt kerkesdn pdr debat dhe eshte injoruar nga Kryesia, apo esht€ mbivotuar,
prandaj mendoj se kjo g€sh!'e duhet gmpet parlamentare t'i bashkoje kdtu per caktimin e nje
date fikse p€r diskutim, e jo tash t'i ndajd n€ baza partiake. Kjo eshte nd interes te te gjirhE
vendit dhe tC te giithe qytetareve. Prandaj, e gjithe ajo gfar€ ne kdrkojmd, eshte qe te caktohet
nje ditd - brenda kdsaj jave apo te hdndn e ardhshme, nd m€nyr€ qe tC mos humbim shumd
kohe. Kjo pra eshte edhe nE interes t€ Kuvendit, eshte ne interes edhe te qeveritareve aktual
dhe keshtu t€ japim edhe ne si opozit€ rekomandimet tona, ashtu qe ta plotesojme kete
Projekt. Sepse te gjithe ju e dini se ky Projekt eshte jotransparent edhe pdr opozit€n, edhe per
q)'tehret e Kosoves edhe per te giitha partite politike. Kete mund t'ju them lirisht - p€r si
parti, e tjetergka eshtd te perfaqesuarit tuaj n€ ministri. Prandaj, mendoj se duhet ta kemi nje
debat dhe per ket€ t0 caktohet data fikse nga Parlamenti e jo nga Kryesia, sepse mund t6
ndodhd qd td diskutohet dikur kah marsi, prilli, maji apo ndonj€ muaj !'et6r. Ju faleminderit

KRYE SI NAIM MALOKU

Ju faleminderit zoti Thagi.

d e vendi - fonit

Jo, nuk do te kete debat me lidhur me k6te geshtl'e, per t€ cilen u fol deri m€ tani. eendrimet
jane td qarta. Qeveria dje e ka miratuar nj6 material - projekl i cili do t'i procedohet
Kuvendit, do te perkthehet ne giuhet e nevojshme, do t'u shp€mdahet deputetdve tC Kuvendit
dhe gmpet parlamentare e Kryesia do t€ marrin q€ndrim prir diten kur do t6 mbahet debati
lidhur me geshtjen e reformimit tE pushtetit lokal apo decentralizimit-

Po vazhdojme punen, sipas rendit tg prezantuar me lart t€ dit6s

ali nlonlen de tetet e PartisE Demokratike lEsho n€ sallEn e Kuvendit

Ne bazd te raporteve te komisioneve krjresore dhe Komisionit per buxhet e financa, si
Komision funksional e raportues - Departamenti pEr mb€shtetje ligiore dhe procedurale n€
vijim jep radhitjen e rekomandimeve dhe amendamenteve ne tekstin e Projektligiit per
aprovimin e buxhetit vjetor td konsoliduar tO Kosoves per vitin 2005, si vijon:

Komisioni p6r geshtje giyqEsore, legjislacion dhe Kornize kushtetuese, ka vleresuar se
Projektligji p€r aprovimin e buxhetit vjetor te konsoliduar t0 Kosov€s per vitin 2005 ka baze
juridike n€ Komizen kushtetuese.

S.krd.ri: U l Sharbrmm rE tanEnrtit , nda.le . (ludit / NdEna . e.y.a$a - R uEr NEE t.ra - r@vi, f.n: . rrNMt (-ul
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Komisioni p€r buxhet dhe financa konstatoi se nga komisionet q'era nuk ka ndonjE verejtje
apo amendament per kete Projektligj.



Komisioni p€r t€ drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vler€suar se dispozitat e Itojektligjit
pdr aprovimin e buxhetit vjetor te konsoliduar te Kosoves p6r vitin 2005 dhe amendamentet e
propozuara nuk cenojne te drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Kalojm0 n€ procedim te votimit te amendamenteve.

Ju njoftoj se prezent ne sale jan€ 77 deputetd dhe kemi kuorum te mjaftueshem pEr td
proceduar m€ tej-

Amendamenti l, Komisioni funksional.
Kush Eshte pdr? Ju faleminderit. Shumica Eshtd per
A ka vote kunder?

Mund td paraqiteni p€r fal€ vetdm n6se doni ta arsyetoni ndonje amendament, por tash edhe
kemi hyrd ne proceduren e votimit.

A ka votd kund€r?
Abstenime? Nje abstenim.
Konstatoj u miratua amendamenti 1.

Amendamenti 2, Komisioni funksional.
Kush eshte per? ilsht€ shumica absolute.
A ka vot€ kunddr? Nuk ka.
A abstenon ndokush? Jo.
Konstatoj se u miratua amendamenti 2.

Amendamenti 3, Komisioni funksional.
Kush eshte per? ihhte shumica absolute.
A ka votd kunder? Nuk ka.
Abstenime? Dy abstenime.
Konstatoj se u miratua amendamenti 3.

Amendamenti 4, Komisioni funksional.
Kush dshtd pdr? Ju faleminderir.
A ka votd kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 4.

Amendamenti 5, i propozuar nga Qeveria, i p0rkrahur nga Komisioni funksional.
Kush esht€ per?
A ka vote kunder?

Abstenime? Njd abstenim.
Konstatoj se u miratua amendamenti 5.

Amendamenti 6, i propozuar nga Qeveria, i pCrkrahur nga Komisioni funksional-
Kush dshte per?
A ka vot€ kund€r?
Abstenime? Njd abstenim_
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Konstatoj se u miratua amendamenti 6

Amendamenti 7, Komisioni funksional.
Kush Eshtd pEr?

A ka vot€ kund€r?
Abstenime?
Konstatoj se u miratua amendamenti 7.

Amendamenti 8, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Eshte shumica per.

A ka vote kundiir? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.'
Konstatoj se u miratua amendamenti 8.

Amendamenti 9, Komisioni firnksional.
Kush 6shtE pdr?
A ka votd kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 9.

Amendamenti I 0, Komisioni funksional
Kush 6shte p€r? Shumica.
A ka vote kund6r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 10.

Amendamenti I l, Komisioni funksional.
Kush eshtd p€r?
A ka votd kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.,
Konstatoj se u miratua amendamenti I l.

Amendamenti 12, Komisioni funksional.
Kush 6sht6 p€r? Shumica.
A ka vot6 kunddr? Nuk ka.
Abstenime? NjE abstenim.
Konstatoj se eshte miratuar amendamenti 12.

Amendamenti I 3, Komisioni funksional.
Kush esht€ pOr? Shumica.
A ka vot€ kund€r? Njd vot€ kunddr.
A ka abstenime?
Konstatoj se u miratua amendamenti 13.

Amendamenti 14, Komisioni funksional.
Kush eshte pdr? Shumica.
A ka votd kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 14.

S.kr.l.rhll I Slrarbid.y. ra XlEndn - Ndar.6. |<!E!dl. /Nd&rd. Q.r.ita - Rrugr Nam T.@- K@va / PNb. UNMIK-II
G.p.rnur ..rnu E{t uF6fl Crrrtrrx.l(@n / ,rre !,{. , ,,r@ 2ir. Tdu - l(oo! / llotm yllMtlx{

A$.rrbly S.di.. Ss.hrirr - AstrDly orlieo / Co@c6r Euildin: - Moth.r Tt.!B St Bl - losre / U MIKPo.r



12

Amendamenti 15, Komisioni funksional.
Kush Esht€ pdr?
A ka vot€ kundEr? Nuk ka.
Abstenime? Dy abstenime.
Konstatoj se u miratua amendamenti 15.

Amendamenti t 6, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka voti kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 16.

Amendamenti 1 7, i propozuar nga Qeveria
Kush dshtd p€r? Shumica.
A it'a votd kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nje abstenim.
Konstatoj se u miratua amendamenti 17.

Amendamenti 18, i propozuar nga Grupi Pariamentar i PDI! pa mbeshtet'e nga Komisioni
funksional.
Kush 6shte per? Asnj€ p€r.
Konstatoj se nuk miratohet amendamenti 18.

Amendamenti 19, Komisioni funksional.
Kush dshtd p€r? Shumica.
A ka vote kundEr? Tri vota kunder.
Abstenime? Nje abstenim.
Konstatoj se u miratua amendamenti 19.

Dhe, amendamenti i fundit 20, Komisioni funksional.
Kush 6shtd p6r?
A ka votd kundEr? Nje votE kund€r.
A abstenon kush? Nuk abstenon.
- tatoj se u miratua amendamenti 20.

ME lejoni qe tani ta ve ne votim Projektliglin n€ terdsi, me amendamentet e miratuara ne kct6
seance-

Tti pranishdm n€ sall€ jane 74 deputete.

Kush eshte per? Shumica.
A ka vot€ kunder? Nuk ka.
A abstenon kush? Nje abstenim.

Konstatoj se, me nj6 vot€ abstenimi, me asnjd kunder dhe me 73 yota pEr - u miratua
Projektligii me amendamentet e propozuara.

Sdrrcr..ad r SharDind.la KlEndtr- NdartE. KuEdit /Nd-rs. Q.*.1* - Rr4n NiE T.ra - K@ra / pGb. uNMll<{t
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Kalojmd nE pikrin e trete td rendit te dites

- Shqyrtimi i dyte i Projektligiit pEr ndryshimin dhe plot€simin e Ligiit numir
200312 per menaihimir e financave publike dhe te pErgiegiesive.

Miratimi ne parim i ketij Projektligii dsht€ bere me 3l janar 2005.

Komisionet parlamentare e kane shqyrtuar dhe Kuvendit i kand paraqitur raportet dhe
rekomandimet me amendamentet qd do ti procedohen pdr votim.

Komisioni per geshtje gjyqdsore, legjislacion dhe Kornize kushtetuese, ka vler€suar se
Projektligii pdr ndryshimin dhe plot6simin e Ligit 200312 p€r menaxhimin e financave
publike dhe pergiegidsite ka baze juridike n€ KomizEn kushtetuese.

Komisioni per buxhet, ka vleresuar se dispozitat e Projektliglit per ndryshimin dhe plotesimin
e LigJit 200312 pdr menaxhimin e financave publike dhe pdrgjegitisitei dhe amendamentet e
propozuara nuk pErmbajne implikime buxhetore.

Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vlerdsuar se dispozitat e projektligiit
per ndryshimet dhe plotdsimet e Liggit 200312 per menaxhimin e finarcave publike dhe
pergiegiesite dhe amendamentet e propozuara nuk cenojne t6 drejtat dhe interesat
komuniteteve.

Procedojme me rekomandimet e komisioneve n€ forme te amendamenteve.

Amendamenti 1, Komisioni funksional.
Kush 6shtE pEr?
A ka vote kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti I me shumicE votash.

Amendamenti 2, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Shumica.
A ka vot€ kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nj€ abstenim.
Konstatoj se eshte miratuar amendamenti 2.

Dhe, amendamenti 3, Komisioni funksional.
Kush 6shte per?
A ka votd kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumic€ votash u miratua amendamenti 3

Kush €shte pEr? Shumica.
A ka votd kundEr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka. Ju faleminderit.

S.lr.rrLri l Sh€.binr. ra KuEtrdir Ndad&.l(lEndir /Nd&r4. ewr&-, Rrua. Nar. T..@ - t(co$! / ?o.tr. UNll'lK-ur
C.xFrrPtqr ..rnornr..nr drx6n - Cryrujuc.l(..os / r.p& aro. - ,rJ@ M.j* T6E. - rro- / n.uE yHMItX-r
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Me lejoni, te nderuar deputetd, ta ve ne votim ne t6r€si tekstin e Projektliglit me
amendamentet e miratuara ne kete Kuvend.
T€ pranishdm nd sall€ jan€ 75 deputete.
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Komtatoj se me shumic€ absolute votash u miratua Projektligii.

Kalojme n€ pikdn e katert td rendit te ditds:

- Shqyrtimi i dytE i Projektligiit per vererat

Miratimi n€ parim i kdtij Projektligfi eshte bdre me 27 janar 2005.

Komisionet parlamentare e kane shqyrtuar Projektligiin dhe Kuvendit i kanE paraqitur
raportet dhe rekomandimet me amendamente, q6 do te procedohen per votim.

Komisioni pdr g€shtje gjyqdsore, legjislacion dhe Komizd kushtetuese, ka vleresuar se
Projektligli p€r verdrat ka baz€ juridike ne Komizen kushreh:ese.

Komisioni pEr buxhet, ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligjit per vererat dhe amendamentet
e propozuara nuk pdrmbajne implikime buxhetore.

Komisioni p€r tE drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vlerdsuar se dispozitat e projektligiit
pdr ver€rat dhe amendamentet e propozuara nuk cenojn€ t€ drejtat dhe interesat e
komuniteteve.

derh mikrofonite- e

Mund ta merrni {alen vetem ne emdr ti komisionit parlamentar. E ka kerkuar falen deputela
Teuta Sahatqija dhe mund t'ia japim fial€n vet€m nese paraqitet ne emcr td Komisionit
funksional.

N€se kan6 arsye me nddmra kete titull, gjuhesisht kjo s'thotE asgi€. Ose, ndse mendojno k6ta
qe e kane bere me thjeshtd sepse: "ligji p€r ver€rat" e kan€ bEr€ "ligii pEr ver€n,,, per shkak se
"vere" shqip do te thote edhe vere pas pranvere dhe njejdsi ben huti e nuk ka arsye me u
ndEmra ky ligl. EshtE n€ shumEs, e kan€ b€r€ ne njejes! Tash, kdta ndse e kane arsyen, po m6
interesorq une do ta goja dordn, por s'po shoh arsye. Eshtd n€ shumds - 6sht6 bdr€ ne njelest
Pse? Kjo eshG pyetja ime, ju lutem. E n€se doni..., atEher€ votojm6 por po dua arsye pse.
Gj uhesisht, s'ka arsye.

Meqe deputetja tdrhiqe! po vazhdojm€ procedimin pdr votim t€ amendamenteve.

Amendamenti l, Komisioni funksional.

Deshironi ta mermi fal6n p6r amendamentin numdr 1. E ka fal6n deputeti Sabri Hamiti
Urdh6roni.

DEPUTETI SABR' ,AMITI:

KRYESUESI NAIM MALOKU

Faleminderit zoti deputet. Ishte sqarim i zotit deputet per titullin. Tani e kdrkon fal€n Teuta
Sahatqija.

S.*Er-l.d I SharbiEm t€ Llu*ndn, Ndirro. l(lEn.tlr /Nd€.r6. QGv.rtE - RruBr Nam T.r4 - ti@va / polu. UNMrK{t
C.rr.rrps.*rtrurrsu ur:68 - Crrndrml<..od /,rrE B,{. r,i@ Mrjr! T66. - r(e@B / n.ud yHMnK-r
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DEPI ]TETJA TE A SAHATOIJA:

Falemnderit. Und desha lidhur me kete Projektligjin pdr verdra te jap nje propozim. Nuk e di
tash se a eshte e udhes ne fillim td flas, apo te flas ne fund, para se te miratohet?

KRYESUESI NAIM MAIOKI]

Ju lutem, zonja deputete - Eshtd fala per amendamentin numdr 1, dhe vetEm ne qoftd se per
kete keni digka si v€rejfe ose per at6 qe deputeti Hamiti e parashtroi k€tu.

DEPUTETJA TE A SAHATOIJA:

Atdhere, po e le per ne fund dhe atdhere kisha kdrkuar te flas pak

KRYES UESI NAIM MALOKU:

Ju lutem, kemi hyre ne procedurEn e votimit te amendamenteve, zonja deputete. prandaj, ni
radhen e amendamenteve, ku deshironi ta mermi lalen ket6 do t€ duhej ta b€ni para ie te
vdhet nd votim pdr secilin amendament veg e veg.

Nd emer t6- Komisionit parlamentar u paraqit v€rejtja, sipas mendimit tim, rn :

deputeti Hamiti.
nga

Urdhdroni. NC emer te Grupit Parlamentar, lalen e kerkon deputeti Alush Gashi.

DEPl ALUSH ASHI:

Ekskluzivisht vetem per amendamentin num€r 1. Grupi parlamentar i LDK mbeshtet
v,erejtjea sugierimin dhe propozimin e profesor Hamitit q€ tE jete versioni sig eshtc ne ligj
dhe voton kund€r amendamentit num€r njE. Ju faleminderit.

KRYE SI NAIM MALOKU

Ieleminderit. Mendoj se nuk ka nevojd te vehet
. .'cpozime $era, pyes:

n€ votirq ky amendament. Ose, meqE nuk ka

Amendamenti 2, Komisioni funksional.
Kush €shtE pdr? Shumica.
A ka vot€ kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 2.

Amendamenti 3, Komisioni funksional
Kush €shte pdr? Shumica.
A ka votd kund6r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 3.

S.kErrrEri a Sll€rbine. ra Kurtuli{ Ndarre . (!E.dn / Ndads . e.wrisa nrrgr Ni6 T.rd. - tieva/ po.r.. UNMtK,utCdp.rrpEr.rrnlrneu ur:6s- Ce,,rnHXo.od / r.pe Br&. - y"*E M.j- Tot. - k@D / nolr yHMfttC,
a$nbl' lirvic6 s.c..r.ri2r - Asenbly or !i@E / co(rnmn. BuildrnS - Morh.r Th€ra srrEr _ Ko$€ / oNMt K tBr

Kush eshtd per amendamentin numEr I ? Askush.
Atehere, amendamenti numdr njd nuk kalon.
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Amendamenti 4, Komisioni funksional
' Kush Eshte per?

A ka vote kund6r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka-

Konstatoj se u miratua amendamenti 4.

TJu bEj me dije edhe nje here. Nese ndokush ddshiron te nderhyje lidhur me propozimin e
amendamenteve, kjo le ta b6jnd para se te vehen ne votim.

Amendamenti 5, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Shumica.
A ka votd kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatq se u miratua me shumic€ votash amendamenti 5

Amendamenti 6, Komisioni funksional.
Kush d'.shte pdr?

A ka vote kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u mirahra amendamenti 6.

Amendamenti 7, Komisioni funksional.
Kush eshte per?

A ka voE kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua a'mendamenti 7.

Amendamenti 8, Komisioni funlsional.
Kush eshte per?
A ka vot€ kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 8.

Amendamenti 9, Komisioni funksioi
Kush 6sht€ pdr?
A ka votd kund€r?
Abstenime?
Konstatoj se u miratua amendamenti 9

Amendamenti 10, Komisioni funksional.
Kush eshte pdr?
A ka votd kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 10.

Amendamenti 1 l, Komisioni funksional.
Kush esht6 per?
A ka vote kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 1 1 -

s.t{6rr.riIsh&olnc(ral(lEndil-.radd!ltutudir,Ndal.E.QftrLa-R^g:NaEr!ro!-x@yr/toro.uNIv{K-ur
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Amendamenti 12, Komisioni funksional.
Kush €shtd p6r?
A ka vot€ kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 12.

Amendamenti 13, Komisioni funksional.
Kush €shtE pdr? Shumica.
A ka vot€ kunddr? Nj€ vot€ kund6r.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me njC vote kunder, u miratua amendamenti 13.

Amendamenti 14, Komisioni funksional.
Kush €shtd pdr?
A ka votd kund6r? Nuk ka.

Ju lutem, proceduam.
A abstenon ndokush? Nj€ abstenim.
Kalon amendamenti 14.

Amendamenti 15, Komisioni funksional.
Kush 6shte p€r?

E ka fal€n deputetl'a Teuta Sahatqija. Urdh€roni deputete.

DEP JA TEUTA TOIJA

Ju faleminderit. Ne kete amendament kam nje v€rejtje. Nd nenin 9, ne pikat 3,4 dhe 5 _ flitet
pdr kdt€, po e iexoj: "zonat e mbjellura me varietete tri hardhive, me qellini te prodhimit te
verds dhe qe nukjan€ t€ pdrfshira n6 ktasifikim, do te shkulen, me pe{ashtim te rasteve kur
prodhimi ka pdr qellim ekskluzivisht konsumimin nga familjet prodhuese t6 ver€s,, dhe n6
piken 5 eshte ", -:r 'arietetet shlyhen nga klasifrkimi, shkulja do te behet brenda 15 viteve nga
dita e shlye4'es :: ryre".

Kdtu ka edhe implikime financiare. Do te thote, nC qofte se ne e detyrojmE prodhuesin qe td
shkoj€ n€ shkuljen e ketyre hardhive, atehere do te keG edhe implikime financiare. E kemi
parasysh q€ shumica e v€rejtjeve te cilat jane marre nd degiime publike, jane aplikuar ketu
dhe €sht€ pozitive, por duhet te kihet parasysh se ky Projektligi ka pasur parasysh per baze
ligjet e Bashkesisd Ewopiane td cilat kane edhe disa specifika tjera, si pcr shembull:

Nen nj€: Gjeografikisht i takojnd pjeses m€ veriore, ku temperatura, diellzimi e tjera _
ndryshojnd. Nd kdte nuk do te hyj me gieresisht.

Do tE ndalem ne kete piken numdr dy: "N€ legiislacionin e ketJ.re vendeve parashihen
subvencione ng rask kur nje varietet rekomandohet dhe si pasojE duhet te shkulen hardhite te
cilat nuk i korrespondojn€ k€tij varieteti".

Do te thote, nE fillim, ne kete Projeldligj nuk kemi pare se parashihen k6to subvencione
prandaj edhe i ceka disa prej kdtyre pikave.

S.tinDri:ri i S6&brn.r ra K!*ndir, Ndi.re. KuEtrdir /Nda(d. e.rsisa - RruS. NaM T.ra - (o.ova/ polIr. UNn K{.C.xFnpII.rr'rn'.sr o,-5, CrrnlmrnirNd /!rp& Bnq. r,n4 M.jrG T6E. - koor / from YHMtlX{
Asnbly Sfli.6 Ser..rit.r - As.nSl, or Kmro / Co*.nnrrr Buitdiry ltorh.r Th.rs Sr.6r . tiaos{ / t NMl( fon

('Nd€rhvrie - pa kvcie t€ mikrofonit)
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Ne propozojm6 qe tC rishq).rtohen pikat nE nenin 9, pika 3 e 4 dhe t€ kihet parasysh implikimi
financiar i'cili rezulton nga aprovimi i ketyre neneve, ne menyre qe ky Hgj te pasqyrojd ne
menyre sa md td mire nevojat e regjionit ton€ dhe ta mbroj€ interesin e prodhuesve tone td
vererave. Kaq pata.

Faleminderit, deputete. Tani do te procedojm€ me amendamente. Keni mundur qe keto
vdrejtje t'ia parashtroni nd form6 td amendamenteve Komisionit funksional dhe komisioneve
tjera dhe ato t€ na prezantohen ketu. Tani kemi amendamentet e propozuara dhe jemi n€ fazdn
e procedimit te votimit dhe prapeju lus qe ne vijim te paraqiteni vetem atehere kur keni per ta
kontestuar amendamentin i cili eshte ne votim.

VazhdojmE me amendamentet e propozuara.

Amendamenti 15, Komisioni funlsional.
Kush eshte per?
A ka vot€ kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nj€ abstenim.
Konstatoj se u miratua amendamenti 15.

Amendamenti 16, Komisioni funksioi-
Kush 6sht6 pdr?
A ka vot€ kund6r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se me shumice votash u miratua amendamenti 16.

Amendamenti I 7, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Shumica.
A ka vot€ kundEr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka-
Konstatoj se u miratua amendamenti 17.

Amendamenti I 9, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Shumica.
A ka vot€ kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 19.

Amendamenti 20, Komisioni funksional
Klsh €shtd per? Ju faleminderit.
A ka vot€ kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 20.

s.*rdrrufi i sharbio4 ra ltuEndil - N.l6rr6. KrMdir /ddana. Q.sila, Rrusz Naq T..a. - t{@va / Po r. uNMlt({r
G(F .Fur .ryrs.En, sF5r - C.rnmu XNu /r.pu Da. - rrnE M:ie'rdE. - KmE / nolm yIIMHIC{

Asnbl, Sdic6 Sd.rfi.r ' Ar*6!ly ol l(@, / GoErnn.nt Bulldlng - Morh.r Thrs SlrEr - K.sre / UNMIK Pocr

KRYESUESI NAIM MALOKU:

Amendamenti I 8, Komisioni funksional.
Kush 6sht6 pdr?
A ka vot€ kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 18.
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Ameidamenti 21, Komisioni funksional.
Kush dsht€ p€r? Faleminderit-
A ka vot€ kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 21 .

Amendamenti 22, Komisioni funksional.
Kush 6shte per? Shumica.
A ka vote kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 22.

Amendamenti 23, Komisioni funksional.
Kush dsht€ p€r? Shumica.
A ka vot€ kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se eshte miratuar amendamenti 23

Amendamenti 24, Komisioni funksional.
Kush dshtE p€r?
A ka vot€ kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 24.

Amendamenti 25, Komisioni funksional.
Kush eshte pEr? Ju faleminderit.
A ka vot6 kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka. Faleminderit.
Konstatoj se u miratua amendamenti 25.

Amendamenti 26, Komisioni funksional.
Kush esht€ per? Shumica-
A ka votd kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendame:' . 26.

Amendamenti 27, Komisioni funksional
Kush 6shtd pdr? Shumica.
A ka votd kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 27.

Amendamenti 28, Komisioni funksional.
Kush dsht€ per?
A ka votd kund6r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 28.

Amendamenti 29, Komisioni funksional

Urdh6roni- E ka fialen deputeti Alush Gashi.
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Grupi Parlamentar i LDK mbEshtet nenin 48, ndersa nuk mb€shtet amendamentin numer 29.
Ju faleminderit.

YES MAL

A deshiron Komisioni funksional digka lidhur me ket€? Lulzim Zeneli e kerkon !al6n.
UrdhEroni Lulzim.

DEPUTETI LULZIM ZENELI

KRYE ESI NAIM KU:

Ju lutem edhe pdr nj€ sqarim. Ju mbdshtetni amendamentin apo propozimin e dhdne?

DEPUTETI LULZIMZ- ,ELI

Nenin 38, ashtu sikur ka qene ne Projektligf.

mikrofonit

Pajtohem per vete faktin se kemi te bejme me nje materie shume te ndjeshme d.he per masat e
demia q€ shkak:tohen drejtperdrejt te konsumatori dhe shdndeti i njeriut, dhe ato jan€ shumd
te mcdha. Prandaj, e mbdshtesim nenin dhe propozresin qe eshte bere nga ana e eiveris€.

e-

KR SI NAIM OKU:

Falemnderit. A ta qesim nd votim? At€her€, e vem6 ne votim

Kush 6sht6 p€r amendamentin num€r 29? Pes€ vok p6r
Kush 6shti kunder? Shumica.
Abstenime? Gjasht€ abstenime.

Me pesd vota pEr, gjashtE abstenime - nuk kalon lry amendament.

Amenriamenti i fundit 30, Komisioni p€r buxhet dhe financa.
Kush eshte per? Shumica.
A ka votE kund€r?
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 30.

M€ lejoni td nderuar deputete

derh mikrofonit

Eshte kryer procedura e votimit te amendamenteve !

Mc lejoni ta ve n€ votim Projektliglin p€r verera! me amendamentet e votuar dhe te miratuara
ne kete seance.
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DEPUTETI ALUSH GASHI:
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Te pranishdm ne salle jane 77 deputete.

Kush eshte per? Shumica. Faleminderit.
A ka vote kund€r? 7 vota kunder.
Abstenime? Nuk ka.

I(onstatoj se u miratua Projektligli p6r verErat me amendamentet e votuara dhe te
miratuara ne k6t€ seance.

Kalojm6 n€ pikdn e peste te rcndit te dites:

- Shqyrtimi i dyte i Projektligiit p€r lirinE e asocimit ne orgarizatat joqeveritare.

Miratimi ne parim i ketij Projektligii dshte bere mE261anar 2005.

Komisionet parlamentare e kand shqntuar k€te Projektiigj dhe Kuvendit i kan€ paraqitur
raporte dhe rekomandime me amendamente qe do t€ procedohen pdr votim.

Fjaldn e ka k€rkuar deputeti Ylber Hys- .:rdhdroni, e keni {aldn.

DEPUTETI }IYSA:

Ju faleminderit. Kolege te nderuar, sot e kemi marr€ nje peticion prej njii grupi te interesit, i
cili 6shte i p€rberd nga nj€ peticion i n€nshkruar rtga 12 organizata te rendesislrme
joqeveritare te cilat propozojnd disa ndryshime qe kan6 te bejne me kete ligi, q€ konsideroj se
jan€ t€ rdndesishme dhe qe duhet t'i marrim nE konsiderate para se te votojme. Ne te thuhet
se:

"Kuvendi duhet t'i hedh€ dispozitat qe kdrkojne regjisaimin e obliguesheim te OJQ-eve dhe te
rivendosin dispozit€n e mehershme qe thote - asnjE person nuk obligohet te regjistroje OJQ
per te ushtruar te drejten e liris€ se asocimit, me arsyetimin se regiistrimi i obliglar eshte ne
kunddrshtim me ti drejten e lirise se asocimit te afiikuluar ne instrumente te ndryshme
nderkombetare, perfshire kdtu Deklaraten univc::rle pCr te drejtat e njeriut; Konventen
nddrkombEtare p€r te drejtat civile e politike dhe Ksventen evropiane p€r te drejtat e njeriut.
Keto inskumente jan€ drejQerdrejt te zbatueshme ne Kosove, n€ baz€ t€ KomizEs kushteinese
dhe vet€m regjimet represive si Bjellorusia dhe Uzbekistani insistojnE n€ regjistrimin e
obligueshEm".

Andaj, i bejme thir{e Kuvendit per te ndermarr€ te giitha masat qe ligji te jete ne
perputhshm€ri me parimet e te drejtes nddrkomb€tare.

Kuvendi i Kosoves duhet te hedhe posht€ amendamentin me t€ cilin iu ndalohet OJQ-6ve te
japin kredi, me arsyetimin qd OJQ-et e fokusuara n€ veprimtari mikro-kedituese 1c-yejn6
funksion G r€ndEsish€m ne Kosol/e dhe ndalimi i punds se b,re do tC pengonte zhvillimin
ekonomik te Kosoves.

Kuvendi i Kosoves duhet te sHyeje fraz)n "organizatat e perbera" nga te giitha neDel, perveg
ne nenin 8
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Arsyetimi eshte se perdorimi i tanishem i ketij termi ne projektligj ben te kuptohet se
organizatat e p€rb€ra jand form€ 

-e 
ketc e organizimit ti OJe-eve, perveg shoqitave dhe

fondacioneve.

Eshte edhe nje propozim tjetdr, q0 Kuvendi duher te heqe obHgimin me re cifin kerkohet q€
oJQ-et te dperterijn6 regf istrimin ne 9{o dy vjet dhe arsyetimi 6shtd se nj€ qdndrim i ketilie
do te ishte njd barre skajshmerisht e madhe administrative si per organin kompetent per
regjistrimin e oJQ-€ve ashtu edhe pdr vet€ oJQ-€t. sikur njd dispozite e kedlle te miratohei,
organi per regjistrim do te duhej t6 procedonte disa mijera kerkesa brenda disa vitesh dhe do
te duhej te ketd personel dhe buxhet shtuse.".

Konsideroj se njd qcndrim i tille, i nenshkru ar nga 12 organizata joqeveritare, duhet te merret
parasysh dhe si i till6 duhet te konsiderohet me seriozitet.

KR S NAIM M KU:

Ju faleminderit zoti Hysa. Und lejova qd ta lexoni peticionin qd na eshte shpdmdar€ para se t€
hyjme ne kete seance. P€r kete Itojektligj dshtd zhvilluar debati publik. Ne do t€ procedojme
sipas rendit te dites. Per kete nuk ka amendamente t€ propozuara, dhe n6 mdnyre ligiore e ne
baze tE Komizes rlhe Rregullores se punes tg Kuvendit kane proced.uar komisionet perkatese.

Po vazhdojmc rne.

Komisioni per geshtje giyqi;sore, legiislacion dhe Komiz0 kushtetuese, ka vlerEsuar se
Projektligii per firine e asocimit ne OJQ-et ka baze juridike n6 Komiz€n kushtetuese.

Komisioni p€r buxhet, ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligiit per lidng e asocimit nc oJe+t
dhe amendamentet e propozuara, nuk permbajn€ implikime buxhetore.

Komisioni p€r t€ drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vleresuar se dispozitat e projektligiit
per hrine e asocimit nc oJQ-et dhe amendamentet e propozuara nuk cenojn€ te drejtat dhe
interesat e komuniteteve.

Amendamenti 1, Grupi Parlamentar i PDI! i mb€shtetur nga Komisioni funksional.
Kush dsht€ pdr? Ju lutem le te numerohen votat.
EshtE f ala pdr propozimin e Grupit Parlamentar te pDK i pdrkrahur nga Komisioni
funksional.
Kush esht€ kunder? Shumica kunder.
Abstenime? 4 abstenime.
Konstatoj se nuk kalon amendamenti 1.

Amendamenti 2, Grupi Parlan.rentar i PDI! i mbdshtetur nga Komisioni funksional.
Kush dshte pdr? Shumica. Ju faleminderit.
A ka vot6 kunddr? 3 vota kunder.
Abstenime? Nj€ abstenim.

-Kalon amendamenti 2.

Amendamenti 3, Grupi Parlamentar i PDI! i mb€shtetur nga Komisioni funksional.
Kush dshte per? Shumica.
A ka vot€ kunddr? 5 vota kund€r.
Abstenime? Nje abstenim.
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Me 5 vota kunder dhe nj€ abstenim - kalon amendamenti 3.

Amendamenti 4, Komisioni funksional
Kush €sht€ pEr? Shumica.
A ka vote kunddr? Nuk ka.
Abstenime? 2 abstenime.
Kalon amendamenti 4.

Amendamenti 5...
Fjal€n e k€rkon ministri Bajram Kosumi. Urdh€roni zoti Kosumi

Vetem desha ta riaktualizoj qeshljen q€ e ngriti deputeti Ylber Hysa per keto amendamente.

Nuk dsht€ bash nd negull td kerkohet mosvotimi i amendamenteve, e ju tani i votoni. Ju vete

kerkuat qe mos te votohen, e tani i votoni!? Jo, jol Meqenese u b€ politike, m€ falni veg pak.

Meqenese u be politik€, dhe u lexua teksti qe e kemi ne dore te giithe, atehere t'i permbahemi

politikEs, td votoni pra qysh kdrkuat.

KRYESUESI NAIM }.1' -OKU:

E ka fial€n deputeti Mahir Jakcilar. Ju lutem, md pare e k€rkon falen p6r replike deputeti

Ylber Hysa. UrdhEroni.

DEPUTETI YLBERESA:

Me falni, por pasi u apostrofova po konsideroj te rendesishme qe te pdrgjigiem. Nuk m€

pelqen kjo menyrd e komunikimit me: ju dhe na. Ndoshta eshte kjo menyre qe e percepton

politik€n dhe punEn nd Parlament, zoti Kosumi, por une e bera nje te mir6 qE ta paraqes nje

peticion, nj€ qendrim te komunitetit te OJQ-0ve. Nuk fola n€ emer te ORA-s dhe konsideroj
se eshte e drejte personale e gdo deputeti te votoje ashtu sig done ai' Ndoshta disiplina
partiake e gmpit td cilit i takon zoti Kosumi vepron ndryshe, por ne te giith€ e konsiderojm6

se risht€ nje obligim yni qytetar te prezantojme qETrdrimet tona. Prandaj, une nuk e gova dordn

fare giatd ketij votimi dhe konsideroj duhet ta respektoni ket€ m€l;, : -'i:e ta respelloni nj€ri-
tj etrin.

KRYESI IES Nf AT -OKI T.INAIM

Zoti Hysa, ju faleminderit. Po e pdrmbyllim lidhur me kete geshtje. Fjaldn e ka korkuar

deputeti Mahir Jakcillar. Urdh0roni.

DEPUTETI MAHIR ILAR

Falemnderit zoti kryesues. Und desha me dhend sqarim rreth amendamentit 5, te cilin e kam

propozuar dhe eshtd propozuar ne bazd t€ Komiz€s kushtetuese, e i cili nd pik€n 4.4a) thoG:
"Komunitetet dhe anetaret e tyre kane te drejte te pdrdorin lirisht giuhen dhe alfabetin e tyre

duke pdrfshir6 perdorimin e saj para giykatave, organizmave dhe organeve te tjera publike te
Kosoves". Tjeter koment nuk kam, dhe kdrkoj mbeshtetje nga ana e deputeteve.
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KRYESUESI NAIM MALOKU

Falemnderit. Procedojm€ me votimin. Degjuat sqarimin e deputetit lidhur me amendamentit 5
dhe propozuesit te ketij amendamenti, pra deputetit Mahir Jakcillar, i pErkrahur nga
Komisioni funlsional.

Ashtu a? Do te thote eshte pa mbeshkle nga Komisioni funksional.

Arnlndamenti 7, Grupi Parlamentar i PDII pa mbdshtetje td Komisionit funksional.
I r eshte pdr? Asnje per.

-. lshtd kunddr? Shumisa.
Abstenime? 6 abstenime.
Nuk kalon amendamenti 7.

Amendamenti 8, Komisioni funksional.
Kush €sht€ per? Shumica.
A ka vote kunddr? Njd vot€ kunder.
Abstenime? 2 abstenime.
Kalon amendamenti 8.

Amendamenti 9, Grupi Parlamentar i PDII pa mb€shte{'e t€ Komisionit funksional.
Kush eshte per? Nje vot€ per.
Kush eshte kunder? Shumica.
Abstenime? 3 abstenime.
Nuk kalon amendamenti 9.

Amendamenti 10, Grupi Parlamentar...
E k€rkon [al6n deputeti Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI:

Ne kemi mbeshtetur propozimin e Qeveris€ sa i pdrket emErtimit, por s'e kemi mbeshtet apo
refuzuar amendamentin numdr I .

Pdr amendamentin numer l0 perkujtojme se duhet te nddnohet termi: "organizata
jofitimpruese". Kjo "OJF" duhet te nddrrohet dhe td jetE 'OJQ". E njejta gie duhet te bdhet
edhe n€n numrin 11. Do tE thot€, vetem te harmonizohet, sepse eshte parapare sig €shte nE
nenin. Do t€ thot€, pdr 10 dhe I I ne vend td "OJF" te jete "OJQ". Ju faleninderit shumd.
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Kush eshte per kete propozim td amendamentit? Ju lutem le te numdrohen votat. Falemnderit.
Kush eshte kunddr? Falemnderit.
Abstenime? 6 abstenime. Falemnderit.
10 jane p€r, 6 abstenime - rc pranishdm 77 deputete - nuk kalon amendamenti 5.

Amendamenti 6, Komisioni funksional.
Kush eshtd pdr? Shumica.
A ka vot€ kund6r? Nuk ka.
Abstenime? 2 abstenime.
Kalon amendamenti numdr 6.
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Falemnderit. Vd n€ votim amendamentin num6r 10
Fjalen e kdrkon deputeti Numan Balii. Urdheroni.

Ja bih vas samo zamolio da obratite painju na tehniku prebrojavanja glasova. Vidim da se to
ponavlja ved 15 puta. Jasno ste primjetili da kod prebrojavanja glasova prebrojavate glasove
za, protiv i uzdriane. Medjutim ima najmanje desetak poslanika koji niti glasaju za, niti
protiv, niti su uzdrZani. Prema tome, odigledno da pravite namjerne greske tokom
probrojavanja glasova. Vodite raduna, dakle - o glasovima poslanika odnosno o onima koji
uop5te ne glasaju ni za, ni protiv, niti su uzdrZani. Ja se nadam da ste me razumjeli? Ima ih
najmanje desetak.

Ve i: :: amendamentin numEr 10, me p€rmirdsimin e deputetit zotit Alush Gashi.

Kush dshtd per? Shumica. Falemnderit.
A ka vote kund€r? 3 vota kunder.
Abstenime? 3 abstenime.
Kalon amendamenti 10.

Amendamenti I 1, ka dy propozime:
a) Komisioni funksional, tlhe
b) Grupi Parlamentar i PDK.

Kush €sht6 p€r amendamentin ndn a)? Shumica absolute. Ju faleminderit
Kush tishte kunddr? Asnj€ vot€ kunddr.
Abstenime? Nj€ abstenim.
Kalon amendamenti I 1, ndn propozimin a).

Amendamenti I 3, Komisioni funksional
Kush eshte per? Shumica. Faleminderit.
A ka vote kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nje abstenim.
Kalon amendamenti 13.

Dhe amendamenti i fundit - 14, Komisioni funksional
Kush €shtE per? Shumica. Faleminderit.
A ka votd kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nje abstenim.
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KRYESUESI NA]M MALOKU:

DEPUTETI NUMAN BAI.IC:

KRYESUESI NAIM MALOKU:

Sipas Rregullores, jan€ tri forrna te numerimit te votave: kush 6shte p€r, kunder dhe abstenon.
Nuk di qE ka ndonje forme tjeEr te votimit.

Amendamenti 12, Grupi Parlamentar i PDII pa mbeshtede nga Komisioni funksioial.
Kush dshte per? Asnje vote per.
Kush eshte kund€r? Shumica absolute kund€r. Faleminderit
Nuk kalon amendamenti 12.
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Kalon amendamenti num6r 14

Tani ne fund vE ne votim Projektligjin p€r lirin€ e asocimit nd organizatat joqeveritare me
amendamentet e miratuara nd Kuvend

Kush eshte pdr? Shumica. Ju faleminderit.
A ka kush kunder? 6 vota kunddr.
Abstenime? Nuk ka.

N€ sall€jane prezent 76 deputete. Me 6 vota kunder, asnj€ abstenim

Konstatoj se u miratua Projektligii nE ljalE me amendamentet e votuara dhe tE
miratuara nE Kuvend.

Tani do te japim njd pauz€ deri nE orEn 13. Ju faleminderit.

,0L***+

evl im SeancEn nare e n Fatmir Se diu andtar i S s Kosoves

Te nderuar deputeti, kemi numer te mjaftueshem te deputetdve per tC mund t€ vazhdojm€
punen e Seances nd Kuvend.

Pika me radhd e rendit td ditds 6shtd

- Shqyrtimi i par6 i Projektligiit p6r sh6rbimet sociale dhe familjare.

Projektligji iu eshtd shpdmdare deputeteve me kohe dhe jand pErmbushur kushtet per
shqydimin dhe miratimin e tij ne parim- .

Verejfet dhe sugierimet e deputet6ve lidhur me kete Projekfligi do t'u prezentohen pdr
shqyrtim komisionit - peryiegies per raportim dhe komisioneve kryesore.

Ftoj ministrin, zotin Ahmet Isufi qe ne emer te Qeverisd sd Kosov€s ta arsyetoje Projektligiin
para deputeteve te Kuvendit. Zoti minister e keni {alen.

I nderuar zoti kryesues, t€ nderuar deputetd, kolege ministra,
Ministria e Punds dhe lvlir€qenies Sociale esht€ ne proces te kompletimit t€ legjislacionit per
ofrimin e shdrbimeve dhe mbroj$en e qytetareve te cilet kane nevojd pdr shdrbime sociale.
Ne kete kuader b€n pjese edhe Projektligji p6r sh€rbimet sociale dhe familjare, p€r te cilin do
t€ diskutohet sot. '
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Ky Projektligi do t€jete plotesim i ligieve te q'era qe rregullojn€ fusha te veganta ne shdrbimet
sociale, sikur 6shte Ligji per familjenqe njeherit esht€ edhe ligj bazik.

iishte nevoje thelbesore qe te siguohemi se ofrimi i sh€rbimeve sociale dhe familjare do te
behet ne baza t€ sh€ndosha leglislative dhe n€ pajtueshm€ri me standardet e Bashkimit
Ewopian dhe me konventat nderkombetare.

Standardet dhe konventat nddrkombdtare aplikohen nE Kosov€ tani nepermjet Rregullores s€
UNMIK-uI nr. 200ll9.Pra, edhe ky Projektligi p€rmban dhe munddson ofiimin e shdrbimeve
sociale dhe familjare nd pdrputhje me k6to konventa.

Neni 3 i Konventds per te drejtat e femij€ve i obligon te giitha shtetet anehre qe t,i
nddrmarrin te gjittra masat e duhura n€ fi.rshen leglislative, administrative dhe ne te gjitha
fushat tjera qe sigurojn€ mbrojtje te femij€ve.

Ky projektligj, giithashtu ka respektuar edhe nenin 8 tC Konventes ewopiane p€r te drejtat e
njeriu! ku njihet respektimi i sd drejtds private dhe asaj familjare.

Projektligi p€r sh€rbimet sociale dhe familjare, e njeh t6 drejtdn e autoritetit publik qe te
- ierhy'e ne familje vet€m at€here kur ajo deshton nE p6rmbushjen e obligimeve dhe

.rrimin e mir€qenies p6r anetaret e saj.

Nevoja p€r nje ligi funksional ka berE qd ne kete Projektligi td ndahen rolet dhe pergiegiesitd
e subjekteve dhe institucioneve, duke u nisur q€ nga Ministria e deri te orgaruzatat
joqeveritare. Ndarja e niveleve dhe e p6ryjegjEsive nuk ka qene e percaktuar sipas hierarkis€
ne asnje ligi td meparsh€rir. NE fak! ne tani po krijojme institucione t€ reja dhe legjitimitet te
ri, prandaj edhe ajo hierarki qd figuron ne ligjet e mdparshme e qE ende jan€ ne fuqi, nuk
mund te zbatohet tani.

Ky Projektligi, po ashtu percakton rolin e Ministrise s6 Punes dhe Mireqenies Sociale, te
strukturave brenda Miniskisc, te komunes, te qendrave pcr pune sociale dhe organizatave
joqeveritare qd merren me kete fushe.

Me miratimin e ketij Projektligji eliminohen edhe pengesat leglislative pdr aplikimin e
praktikds profesionale e modeme n€ ofrimin e shdrbimeve dhe pun6s sociale.

Minisbia e Punes dhe Mirdqenies Sociale do ta ket€ peryieglesind e giithanshme per
organizimin e ofrimit te sherbimeve sociale dhe familjare nd Kosov6, duke siguruar pEr t6
&iithe qfetaret e Kosoves qasje te barabarte ne te giitha keto sh€rbime, pa dallim etnie, glinie,
religiioni e tjera.

Ne baz€ te kdtij Projektligji, Ministria e Pun€s dhe Mireqenies Sociale do te jete pdrgiegiese
p6r zhvillimin e politikave dhe planeve strategiike per ofrimin e sherbimeve E nevojshme.
Ti nderuar deputete,

PEr ta siguruar mtrarevajtjen dhe avancimin e politikave n€ shdrbimet sociale dhe familjare,
md kete Projektligj parashihet formimi i kdshillit G pergiithshem, i cili, nd€r td tjera, do tejete
edhe organ licencues pEr profesionistdt qe punojne n6 kdtd fush€. Deryre e ketij keshilli do td
jet6 edhe hartimi i nje kodi te edkes sd miresjelljes p0r profesionistdt e sh€rbimeve sociale dhe
familjare dhe do te jete i pavarur nd ushtrimin e fllnksioneve profesionale.
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Po ashtu, ne kete Projektligi, avancohet ne mase te dukshme mbroj{a e IbmijEve te rrezikuar
dhe dsht€ plot0sim i ligjeve fera nd fuqi qe nuk ofrojn€ mbrojtje ti duhuT per kete kategori.

Mbrojtja e {bmijeve eshtd parapare nd harmoni me konventat nd€rkomb6tare duke pasur
parasysh gjithnje zgjidhjet md td mira per mirdqenien e fbmijes.

Qendrat per pune sociale mbajne te &ejtdn e mbrojtjes emergjente, duke pasur parasysh edhe
largimin e lemij€s nga familja apo rrethi kujeton, por dshte e obliguar qE rasti ta paraqesd ne
gjykate dhe n€se edhe gjykata vlerdson se femija ka nevoj€ p€r mbrojtje, atehere ajo eshte e
autorizuar qe te nxjerre urdhdr kujdestarie.

N€ baze te ketij Projektligii mbrojtje iu ofrohet edhe t€ rrituwe q€ iu mungon aftesia e

veprimit. Ne keto raste, qendrat per pune sociale jane te obliguara q€ pas evidentimit td keryTe
rasteve duhet t'iu drejtohen giykates edhe pdr urdhdr kujdestarie dhe strehim eventual.

Pdrpos shum€ p€rpar€sive t€ tjera q6 ofron ky Projektligj sa u perket sh€rbimeve sociale dhe
familjare, rrit edhe shkall0n profesionale dhe obligon nepundsit e shdrbimeve p6r ruajtjen e

konfidencialitetit.

Po ashtu, edhe palet e pakOnaqura me vendimet e marra, e kane te rregulluar sistemin e

ankesave. Shkallshmdria e ankesave eshtb n€ tri nivele, duke llogaritur ankes€n e parE, qE i
behet drejtorit, kurse vendimi p€rfundimtar pdr ankesat eshE ai i Gjykatris Supreme.

TE nderuar deputetd,
Para jush gjendet njd Projektligi i cili besoj sot do te miratohet nga ana juaj dhe njdherit po
ashtu besoj se vdrejlet dhe sugierimet qd do t'i b6ni glate diskutimit, do ta b€jn€ akoma me
funksional kdtd Projekdigi. Ju faleminderit

Te faleminderit zoti minist€r. Tc nderuar deputete, d€giuat ekspozene e ministrit Isufi lidhur
me Projektligjin p€r sherbimet sociale dhe familjare. Und kam list€n e tE paraqiturve p6r
debat lidhur me kete Projektligj. Fjalen e ka Naim Jerliu, nE emdr te Lidhjes Demolcatike te
Kosoves-

DEPIITET] NAIM JERLIU:

I nderuari zoti kryesues, te nderuar ministra dhe koleg0 deputdt€,
Me lejoni qe ne fillim t€ them se Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike G Kosovds
pdrloah miratimin n€ parim nd shqyrtimin e pare te Projektligiit per sh€rbimet sociale dhe
familjare, posag€risht duke pasur parasysh dhe duke konsideruar se me kete leg'islacion
Kosova do t€ behet nj€ vend qE merr nje drejtim koherent ne mrgdn e ofrimit te sherbimeve
sociale sa m€ profesionale, sidomos - e vegoj - ne rrugen e mbrojtjes se te drejtave td
femijeve nE nevojd.

E theksoj nd veganti problemin e lemijdve si persona n€ nevoj6, sepse ky dshtd nje problem
qe eshtd objekt i nj€ vemendjeje dhe nje perpjekjeje te madhe ne te glitha shoq0rite e botes,
megjithdse ende vazhdojnii te ekzistojne hendeqe te medha midis sherbimeve t0 perkujdesit
social ndaj tyre dhe ligieve ne fi-rqi pdr mbrojtjen e fbmijeve si dhe te veprimtarive politike qri
kerkojn€ prioritet te nderhyrjeve nga ana e Qeveris€.
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Megiitiate, ky Projektligj, qO sot po e diskutojme dhe qe pritet ta mtatojmE, nuk do te duhej
kuptuar vetdm si nje perpjekje prir mbrojtjen tlhe sensibilizimin mbi mireqenien e ftrnijdve nE
shoqeri apo nd driten e faldit se Konventa mbi te drejtat e frimij€ve, e adoptuar nga Asamblea
e Pergiithshme me i989 ka qend dhe mbetet si konvent€ mbi tC drejtat njer€zore mE e

ratifikuara n€ histori.

UnE do td theksoj se nje Projektligj i kdtilE, i cili per herd td par€ rregullon fushen e veprimit
td sh€rbimeve sociale, percillet edhe nga disa mangdsi, te cilat besoj do te kemi mundesi t'i
p€rmiresojme giate procedures se metejme te amendamentimit dhe dua te theksoj rend€sind
posagerisht te disa elementeve q€ p€rcaktohen me kete ligi.

Ligji sjell nj6.dimensionim t€ man€dhEnieve te Ministris€, ne kete rasr Ministrisd pdr
Mireqenie Sociale me ofruesit e sh€rbimeve sociale dhe akreditimin e tyre, posagerisht me
organizatat joqeveritare q€ ofrojn€ sherbime sociale.

Duke pasur parasysh se situata, sidomos e fbmijEve qe perdite i shohim neper mrgd, nuk eshtd
e adresuar n€ kete Projektli$, une do tE d€shiroja qe ne procesin e m6tejme te
amendamentimit te gjendet menyra q€ edhe kjo gesh!'e, me tE cildn ne ballafaqohemi pdrditE,
td jete e adresuar ne Projektligi.

Gjithashtu, Projektligji adreson edhe geshtje te renddsishme te ofrimit td pdrkujdesjes
shendetesore per fbmijet, por po ashtu edhe t€ geshtl'es se bir6simit apo adoptimit. Nd fak! ne
letr6n p€rcjellese tC Ministrise ky veprim cilesohet si birdsim, nd€rkaq pOrbrenda ligiit ne do
te giejme n€ te gjithe kohen si t€ trajtuar me termin "adoptim". Mendoj se nje gdsh!'e kaq e
ndjeshme, e cila adresohet n€ shumd konventa nddrkombEtare dhe veprimtaria nd kEtE fushE
mbeshtetet ne shumd konventa nderkombEtare te cilat permenden dhe u pdrmentldn edhe nga
zoti minister, do te duhej t€ adresoheshin me qarte dhe te qartesoheshin m€ mir€, posagerisht
n€ planin e bir€simit apo t€ adoptimit nderkombEtar. NjE adresim i ketille mungon n€
Projektligf dhe besoj se do t€ kemi mund6sind qd nd procesin e m€tejm€ tE amendamentimit
t€ japim kontributin tone ne plotesimin i ciii do te jetd shume i r€nddsishdm te fazEn e
metejme te implementimit te ligjit.

Kur jemi te implementimi i ligiit, besoj se nd fazen e m6tejme t€ rxjerrjes sd rregullativds
ligfore q€ buron nga ky ligi, do t€ kemi munddsi qe ajo qe parashihet ne Projektligj te
implementohet dhe te giej6 mb€shtetjen financiare td planifikuar ashtu sig eshte prezentaur
nga sponsoruesi.

Edhe nje her€ theksoj se mb€shtesim miratimin nd parim dhe do tE kdnkibuojmE qE ta
pErmir€sojme nd procesin e m€tejshdm.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Td faleminderit, zoti Jerliu. Ne em6r tE Aleanc6s p6r Ardhmerin€ e Kosoves 6shte paraqitur
depute!a Zylfije Hundozi.

DEPUTETJA ZYLFI]E HUNDOZI

Zoti kryesues, kolege deputete, zoterinj nga Qeveria,
Projektligji per shdrbimet sociale dhe famiijare dshte njd tentim per sistematizimin dhe
qartesimin e kdtyre shdrbimeve. Gjer md tani nuk ka ekzistuar nj6 koordinim i duhur i tyre
pdr shkak te vakumit ligjor ekzistues, dhe kjo ka ardhur nd shprehje te shdrbimet familjare,
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sidomos kur ka qene ne pyetje adoptimi i femijeve dhe strehimi i femijeve bonjak dhe shume
problemeve tjera sociale n€ shoq€rin€ kosovare ....

Vazhdon transliri timi s as fa llit ekzistues 2 tk.-2

...konfidencialiteti ne mes te pales qe kerkon shdrbime sociale dhe profesionistit qe i zbaton
ato dhe ndeshkimi p0r mosp€rmbushjen e kirtij obiigimi. Projektligji eshG mjaft i detajizuar
dhe nga materii e ofruar mund t€ kuptohet se perpiluesitjane munduar ta realizojn€ qellimin e

tyre.

Ne si Gmp Parlarnentar e pelkrahinr miratimin u tij ne parim me propozim qd mangdsite
' ekzistuese rc insistojme t'i permiriisojmd giatd punes nd komisionin perkates. Keto mangesi
jan€:

Ky Projeictiigj i jep kompetenca absolute ministrit <ihe Ministrise nd pdrgjithesr;

Asnjdri prej organeve per sherbime sociale dhe familjare nuk ka kurrfare autonomie
pdr pune;

Pershkrimet kontradiktore dhe konfuze te rolit te komunave ne ofrimin e sh6rbimeve
sociale dhe familjare;

NE nenin 5.7 thuhet se kund€r vendimeve tE keshillit duhet td ekzistoje mundesia e

ankesds para giyqit suprem. Do td ishte e udhes qe giykatat e shkalleve me te uleta te
merren me kete problematikE, e pastaj, nEse ka nevojd gjyqi suprem.

Ne Projekdigi parashihet bashk6punimi me giykata, por nuk parashihet bashkdpunimi me
klinikat psikiatrike dhe institucionet e sh€ndetit mendor nE komunitete, qd mendoj se Cshte e
domosdoshme p€r funksionimin sa me te mire t€ te dia palOve. Ju faleminderit.

Falemnderit zonja deputete. Ne emer t€ Grupit Pariamentar ORA eshte paraqitur deputetja
Fatmire Mulhaxha-Kollgaku. E keni fialdn.

DEPUTETJA FATMIRE MULHAXHA-KOLLCAKU :

Falemnderit. Ne emer te Grupit Parlamentar ORA deklaroj se edhe ne pajtohemi me
domosdoshmdrine per kete Projektligi q€ mbdshtet nevojen qd keto geshtje nga politikat e
sherbimeve sociale dhe familjare te futeD ne komiza ligiore, por duhet tE kemi parasysh se

kdtu kemi te bejme me dy kategori me te ndjeshme td shoqerise sone qe ne njeren ane janc tE

moshuarit, qd posagerisht preken, apo implikohen n€ keto drejta dhe nd anen tjetdr per
momentin nuk g6zojne asgj€ tjetdr p€rveg nj6 ndihme prej 40 eurove q€ faktikisht 6shtd digka
qd nuk i permbushe as nevojat elementare per bama dhe me k€td rritet edhe numri i personave
ne nevoje nga kjo kategori. Kjo, domethen€, implikohet direkt ne koston qe ne mendojmE se
per momentin Lry Projektligj eshte mjaft ambicioz por pemga implementimi do te jete veshdre
i realizueshem, ne rend te pare nese parashohim se kryesisht do te orientohemi nE ndihm€ n€
komunitete e ajo nuk nenkupton dometh€nd nddrtimin e qendrave rezidenciale t6 reja,
edhepse e kemi vetem nje shtepi te pleqve nd Kosovd, por mendohet q6 t'i shkojmd n€
ndihme gdo personi nd nevojd dhe nenkupton shkua4'en nd shtdpi, ofrimi i ndihm€s, sigurimi

KR}ESUESI FATMIR SEJDIU:
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dhe sherbimet specialistike q€ nEnkupton shpenzime shtese, duke filluar prej karburanteve qe

nevojiten per me shkuar shtepi per sht€pi.

Nd anEn $et6r, kemi te bejme me nje kategori tjetdr, qd eshte pasuria jone mE e madhe dhe e
ardhmja jone dhe ky iigi duhet ta mbroje kete kategori te femijEve. Mendoj se ne rend te pare

duhet te shikojmd ne liglin p€r mbrojtjen ne pun6 dhe kjo te jetd i implementueshdm edhe nd

kete ligj, sepse jemi deshmitare qd Gmtet i kemi ne rruge, IEmijet punojne pune qe nuk 6shte

e limitizuar mosha kur dhe kush mund te fil1oj6 te punoje. Dometh€nd edhe pse me ligj
parashihe! por nuk eshte duke u implementuar ajo, Ibmijet i kemi ne m.rgd qd shesin cigare,
kryejn€ pun€ tjera, kryejn€ edhe pun€ me rrezikshmEri t€ lartd. Mandej, duhet tE negullohet
domethene edhe pengesa e eksploatimit ekonomik te femijeve, ndse kemi te bejme me
mbrojtjen e te drejtave td femijdve, meqen€se fbmijet jand kategori qe pdrfshihen k€tu - jane
Gmije qe kalojne prej familjes primare nE familje strehuese deri te familja adoptuese, e dime
se familje strehuese 6shte digka md e re te ne, qd pdr momentin me nj€ pune te tille merren te
ne orgtnlzatat joqeveritare sig €shte organizata "Ewigajlld" dhe familja strehuese me nj€
kompensim material per at€ koh€n qe ka nga kjo organizatd dhe kjo parashihet edhe me kEte
Proj ektligj. Duhet te jemi te mbrojtur nga ajo q€ mos td vjen deri te disa dukuri, sig ka
ndodhur ne shtetet tjera q€ femija i strehuar dshtd shfrlrtdzuar ekonomikisht nga ajo familje,
megjithe qellimin e mird dometh€n€ te asaj familje qE e kryen njd vepdr shum€ humane derisa
e strehon ate femte, por duhet gjithmone t€ mendojme qE decidivisht t'i mbrojme te drejtat e

femijes, duke i respektuar te gjitha konventat, po mendoj sidomos Konventdn p6r mbroj{en e

lemijes.

N€ parim ne mb€shtesim kete ligj, sepse mendojm€ qe, megjith€ vakumin ligjor do ta
plotdsojmE dhe mendoj se me tutje gjat€ procedimit kur vjen nE Komision do te kerkojme
zbErthimin shtese dhe do ta ftojme ministrin n€ komision, prandaj mendoj se pdr fillim nd
parim e mb6shtesim.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju faleminderit zonja Kollgaku. PEr fale 6shtd paraqitur ne emer te Grupit Parlamentar 6+
deputetja Spresa Murati. E keni fialEn.

EPUTETJA SPNTSE VTURETID

Hvala. Po5tovani predsedavajuii i predstavnici Vlade i poslanici,
Parlamentama Grupa 6+ je analizirajudi Nacrt zakona o socijalnim i porodidnim sluZbama
doila do konstatacije da su izvrSene konsultacije sa mnogim relevantnim subjellima i
sluZbama Stoje rezultiralo sa wlo sadrZajnim odredbama predloga teksta ovog zakona.

U startu se vidi optimalan trud da se on prilagodi specifidnostima Kosova. Nudi niz detaljnih
podataka ukljuduju6i odgovaraju6e strudnjake kako doma6e tako i medjunarodne.

Mislim da se time pru7-a jedna solidna osnova kako bi se eliminisao dosada5nji zakonski
Vakum na ovom podru6ju. Naravno, prva na5a primedba je da se Sto pre donesu i drugi
potzakonski akti koji ga prate. I nara\Tro, kao i drugi nacrti zakona, i ovaj Nacrt zakona ima
izvesnih propusta, a koje ie SkupStinska procedura popuniti.

U odeljku - altemativni oblici staranja o deci, dlan 11. tadka 2, gde se predvidja da dete

sirode, bez oba roditelja, ima adekvatno zbrinjavanje odredjenog pojedinca ili porodice, koji
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nisu u $odstvu sa njim da se problem re5i krcz institucionalno starateljstvo. PredlaZemo da se

pre toga razmotri mogudnost smestaja kod bliZe i dalje rodbine, ukoliko za to postoje
odgovarajuie moguinosti. Time se ne bi dete odmah odvajalo od porodidnog i rodbinskog
staranja, Sto bi, po nama, pozitivno uticalo na njegov dalji psiho-fizidki razvoj.

Takodje smatramo propustom, jer nije ni5ta precizirano sta 6e biti sa licima kada se pojavi
potreba njihovog daljeg staranja van granica Kosova.

I na kraju, ovaj Nacrt za,kona pruia optimalno zakonsko re5enje koji je u skladu sa

kosovskom realnoS6u i rni ga u nadelu podrZavamo. Hvala.

Do te shkojm6 me radhe, meqd jan€ paraqitur edhe disa deputete tjerd. Fjaldn e ka deputeti
Gjergi Dedaj, le te pergatitet deputetja Nafrje Berisha. E keni tjal€n zoti deputet.

Falemnderit zoti kryesues, te nderuar ministra dhe deputete,
Un€ kam vetgm nje syglerim. Meqenese kat€r ligiet e m€parshme, pra projektligiet - ishin n€
shqyrtim te dytd dhe ato u miratuan, dhe duke patur parasysh se tri pmjektligiet vijuese me
rekomandimin nd fald n€ piken 9 qd Esht€ para nesh, e qd 6sht6 mendimi im personal -
domethOnd si deputet opozitar nga Partia Liberale e Kosov€s dhe meqE kdhr nukjand shumica
e deputeGve opozitare, t€ cil€t do t'i jepnin veshtrim kritik dhe kompletim te giithmbarshem
ketyre projektligieve - ky te shtyhet p€r ndonj6 seance tjeter.

Kdt€, nuk them se keni me be nje gje t0 tilld, se e di qe s'e bdni, sepse po shoh qe ky Kuvend
eshtg me shum€ njd makind votuese, me respekt ndaj votEs s6 lire, sesa qe merren parasysh
verejtjet dhe sugjerimet e deputeteve opozitare.

Megjithate, kujtoj se ligjet nuk behen p€r partite politike, as per grupet parlamentare, per
cilindoqofte ate grup parlamentar..,.

Zoti Dedaj, fialEn ua dhash per pikdn e rendit tE dites ge eshte ne vijim. NEse keni digka neth
Projektligiit urdh€roni, ndse jo, mos u largoni nga tema - thjesh! sepse mund t'u nderyritet
diskutimi.

DEPIJT ETI GJERGJ DEDAJ:

Ju lutem, at€herd n€ seancat tjera ma shkruani gka duhet me fold n€ pes€ minutat e mij...

Po s'keni faj, sepse jeni i ri. Merre Rregulloren e Kuvendit dhe e shihni... Ju lus p€rmbajuni
rendit te dites sipas pik€s dhe ndse keni per te thene digka - mire, nese jo nderprene
diskutimin.
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DEPUTETI GJERGJ DEDAJ

KRYESUESI FATMIR SEJDru

N€ rend tE dites pikerisht jemi kah diskutojme - shqyrtimin e pard pdr projektliglet. Fjala

eshte per keto projelctligje. E kam sugierim-propozimin qe te shryhet per ndonjd seanc€ ljetdr
dhe kur r€ jemi te gjithe sd bashku, sepse s'po bejme ligie per partite politike por etlhe per

qytetare te Kosovds.

Nd rregull, ne punojme si depubte. Kuvendi ka kuorum, 74 deputet€ jane prezent dhe do

t'vazhdojme punimet. Fjaldn e ka Nafije Berisha, le td p6rgatitet deputeti Milazim Haliti.

DEPUTETJA NAFIJE BERISHA

Faleminderit zoti kryesues. I nderuari kryesues, ministra dhe deputetd,

Duke pasur parasysh natyren e problemeve sociale nE Kosov6, ky Projektligj do t€ mbrojd

ofrimin e shdrbimeve sociale dhe familjare, e po ashtu edhe do td percaktoj€ rolin dhe

pergiegiesite e Ministris€ s€ Punes dhe Mirdqenies .Sociale ndp€rmes departamenteve

perkatese te tij, si dhe te komunave.

Mbrojtja e tE rriturve, sherbimet rezidenciale, mbrojg'a e fbmij€ve, prinderit strehues td

fEmijeve, biresimi si dhe roli i giykatave ne lidhje me k€to sh€rbime jan€ objekt kryesor i
ketij Projektligji, qE do rc thote se pritet td shtohet numri i shfrytezuesve te sherbimeve ne

Ministrind pOr Pund dhe Mir€qenie Sociale.

Prandaj, zoti minister, ne kdrkojm€ qE n€ punEn e mdtutjeshme nd kEt€ Projektliei td na ofroni

koston e zbatimit te ketij Projektligji dhe te giitha informatat lidhur me kEte-

N€ pjesEn hy€se te kddj Projektligli, ju na keni ofruar informata - t0 dhEna, q€ janc si

supozime te 60yo te shpenzimeve td qendrave per pune sociale dhe nuk ka ndonjd informate

qe pritet te ritet numri i shfrytezuesve sa dhe si.

Ne kete Projekfligj, dh6n€s i sherbimeve sociale dhe familjare konsiderohet Ministria permes

departamentit te mirdqenies sociale dhe qendrave pgr pune sociale, komunat si dhe disa

organizatave !'era, pdr t€ cilat nuk eshte ceku se cilat jane ato. Nuk jane qartesuar as

pErgl'egjesite dhe rolet e tyre mire, qe shkon nE dem te shfudgzuesve. Sepse, nd shumd raste,

kur Ministria nuk eshte e interesuar te zgiidhe ndonjd rast mund ta delegoje ose te kunddrten.

Nd nenin 2, qe nga pika 2 deri n€ pik0n 10, thuhet dhe flitet per rolin e ketyre dy subjekteve,

por atje diku ne pikat e nenit 6 kemi konliikt interesash n€ mes keffre dy subjekteYe. Pra,

neni 2 dhe neni 6 apo disa pika td tyre -jan€ n€ kunddrshtim nj€ri me tjetrin.

Prandaj, ne kete Projektligi, komuna - p6rmes drejtoratit te saj pdrkates, Esht€ pdrgiegidse per

sigurimin dhe ofrimin e sherbimeve sociale dhe familjare brenda territorit te saj, dhe me nenin

7 p6r k€te qdllim duhet te themelojd qendrdn pdr pun6 sociale, e cila qender po ashtu ne baz6

t€ k6tij neni eshte pdrgjegiese per uslrtrimin e kompetencave dhe ofrimin e sherbimeve sociale

ne emer te Ministrisd. Do te thote, nje komund duhet ta themeloj€ qendren p€r pund sociale,

kurse ajo duhet t'i pergiig'et drejtpr:rs€drejti Ministrise, gie qe nuk m€ duket se eshte ne

negull.
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Drejtorin e qendres e emdron dhe pushon nga puna komuna, me miratim td MinistrisE. Qka
nese komuna e emeron ose pushon, ndersa Ministria nuk e aprovon ketE miratim ose pushim?
Do td thote krijohen ngaterresa, td cilat edhe sot e kesaj dite i shohim ne institucionet tjera te
Kosoves. Andaj, lypset qd kdto nene tE pdrpunohen dhe qarte te pdrcaktohen rolet e nivelit
qendror dhe atij lokal. Fundi i fundit, ne edhe ashtu jemi duke tentuar te bejme nje
decentralizim te pushtetit, keshtu qd ne kete ligi, eshte mire qe t'i bejm€ disa. Po de,

decentralizim desha td them.

Ne nenin 5, 6shtd parapard formimi i nje keshilli te pergjithshem te sherbimeve sociale dhe

familjare. Nuk dshtd i qafte krejtesisht statusi i ketij kdshilli: a do tejete i perkohshem apo me
manddhenie pune, kualifikimet e pjesetareve te kedj keshilli dhe sa do td jet€ kostoja e

financimit te kefij keshilli? Nd vitin e pare, anetaret e keshillit i emeron ministri. Pse? Pas tri
viteve, sipas pikes 9 te nenit 5 jand te percaktuara entet dhe institucionet prej nga do te
zgjedhdn anetaret e ketij keshilii, por nuk jand qartdsuar profilet si dhe pergatitja shkollore e

anetareve te ketij kcshilli. vetem nje shembull, parashihet qe disa anetare te Universitetit te
jene pjesdtard te ketij keshiili, por nuk parashihet pergatifa e tyre shkollore sepse nj€ kimist
ose nje irxhinier i makinerisd nuk di si do ta luante rolin ne ketE keshill.

N€ nenin 5, pika I i, thote se: anetaret e keshillit nuk duhet ta kene asnje pozitd, qe nuk eshte

ne pajtim me funksionimin e ketij kdshilli. Per 9far6 pozite 6shte fiala, nuk esht6 e qartesuar.

Falemnderit. Ju kaloi koha
R-amadan Kelmendi.

Fjalen e ka deputeti Milazim Haliti, le te pergatitet deputeh

I nderuar zoti kqresues, te nderuar deputetri dhe ju ministra,
Projektligji per sh6rbimet sociale dhe familjare, pdr td cilin po debatojmE so! €sht€ shume i
rendEsishem, sepse do te kemi nje pdrkujdesje md te madhe institucionale, me gka ofrohen
shdrbime sociale dhe familjare, si dhe percaktohen pergiegi€sit€ e Ministrise dhe te
komunave, organtzarave joqeveritare, nd6rmar4'eve private td cilat ofrojnd shdrbime sociale
dhe fan.riljare.

Me kete Projektligj mbulohet vakumi ligjor i kdsaj lEmie qd ekziston ne KosovE, edhepse me
Rregulloren mbi vetEqeverisjen e komunave te Kosoves 2000/45 disa nga kompetencat e

kesaj ldmie parashihen qe t'i ushtrojne komunat por aqare keto kompetenca deri tani nuk iu
jane lejuar t'i ushtrojnE. Ministria rezervon te drejten tri pdrcaktoje kompetencat se k-ush i
kryen k€to shdrbime, si dhe siguron munddsin€ qe te gjithe qytetaret e Kosoves td jene td
barabarte ne sherbimet sociale dhe familjare. Projektligji ne form€ te vegante pdrcakton rolin
e departamentit te mireqenies sociale, i citi do tE bashkdpunoj6 me institutin e politikEs
sociale, me keshillin e pErgjithshem pdr shdrbimet sociale dhe familjare, me komunat,
ministrite dhe pal6t {era qd kujdesen pdr kdto shdrbime. Instituti ka keshillia por nuk Eshte

parapare se sa andtare do t'i kete ky keshill dhe mendoj se duhet te percaktohet numri i
anetareve.
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

DEPUTETI MILAZIM HALITI:



Me Projektlig esht6 parapare edhe roli i komunave dhe drejtorive q€ veprojne nE kuadEr te

ko-unive - neni 6 - q€-jane pdrglegjes pdr sigurimin e sherbimeve sociale dhe familjare

brenda territorit te komunes. Sherbimet kryhen pdrmes qendrave per pune sociale, q€ kane per

obligim te bejne vleresimin profesional p€r secilin individ ose familjet me {bmije qe jetojnd

ng ate territor.

perveg ketyre qd u theksuan, si td r€ndesishme, mendoj se ketij Projektligji eshte i nevojshem

t,i behen disa ndryshime dlie plot€sime. Si verejtje qe mund t€ behet nd ktite Projektli$, eshte

te neni 7.3, ku thuhet: "em€rimi i drejtorit ti qendres per pune sociale behet nga komuna",

sikur qe u theksua edhe nga parafol€sja "dhe pushimi i tij nga puna bdhet me miratimin e

ministrit", qd mendoj se ne kete rast - organi qe emeron drejtorin i njejti duhet ta shkarkojd, e

jo sig thuhet ne ketd nen.

Pastaj, edhe te rasti me procedur€n e ankesds, neni 15.6, ku thuhet: "nese ankuesi eshte i

pakenaqur me pergiigien e drejtorit, mund te ankohet zyrtarisht tek departamenti", Edhe ketu

mendoj ie ankesa duhet tE shqyrtohet ne nivelin komunal, sE pari si shkallE e par€ e ankes€s e

pastaj iejete niveli qendror, qe ne ket€ rast €shte departamenti i Miniskisd'

Meqenese Projektligli permban struktwen e duhur dhe pdrmbush kriteret e domosdoshme,

pdrkund€r verejtjeve qe ka, mendoj se ne parim Projektligii pdr sherbimet sociale dhe

iamiljare duhet tE miratohet nga Parlamenti dhe verejtjet ekzistuese - td parashihen dhe

konigiohen nc proceset e metutjeshme te pun€s sE komisioneve giate amendamentimit te tij.

Ju falem inderit.
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Falemnderit zoti llaliti. Fjaltln e ka deputeti Ramadan Kelmendi, dhe i fundit sipas paraqitjes

deputeti Fetah Berisha. Ftoj deputetet qe nuk jane ne salle, td kthehen brenda'

D RAMADAN KELMENDI:

I nderuari kryesues, td nderuar minisha dhe deputetd td pranishem,

Parimish! duke pdrkrahur kdt€ propozimligj, mE lejoni te paraqes disa vleresime parimore td

cilat do t€ kend vlerd per komisionin frnksional, ndse i konsideron si te tilla'

Gjendja e r6nt16 sociale, shkalla e theksuar e papunesise ne Kosove, si dhe problemet e

shumta ne mbrojtjen sociale - shtrojne nevojen e domosdoshmeris€ sE bashkepunimit te

partneritetit ne mes qendrave sociale, pushtetit lokal, atij qendror dhe biznesmeDdve qe te

mobilizohen nd a&imin e sh€rbimeve sociale e familjare nE Kosove, ashtu sig kdrkon shoqEria

jon€.

Pikerisht, per ta arritur kete q€llim, n€ shqyrtim esht6 sot propozimligii per sh€rbimet civile e

familjare, prandaj edhe eshtd e arsyeshme qe te aprovohet ne parim dhe td miratohet nga

Kuvendi, pas amendamentimit te tij.

Ne kete propozimligj, Ministria e Punes dhe Mireqenies Sociale, jo vetem se shenon nje hap

perpara ne tete ar"jtim, por tregon nj€ gatishmdri tE madhe pdr mbrojtjen e td rriturve,

iEmijer", prind6rve it 
"hulr, 

adoptues dhe rolin e giykatave nii politiken humano-sociale nE

Kosove. Zbutja e kdtij problemi do te arrihej me njd bashkdpunim t€ pdrbashk€t te tC giitheve

dhe me nje politike t ti-or" qe ketu nuk eshtd percal:tuar pdr permbushjen e kontributeve t6
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te gjitheve, duke krijuar nj€ fond adekuat mbi bazEn e nje komize ligjore - sikur q€ 6shtd !o
per ta realizuar ndihmdn materiale-financiare te atyre qd kand nevoj€.

Vlerisoj se ky propozimligj, ne kete drejtim, ia anin qellimin, ndonese aty-ketu ka forrnulime
jo te drejta gjuhdsore, juridiko-formale, me disa dispozita shume te giata dhe tE pasakta.

E meta kryesore e ketij propozimligii, sipas vleresimit tim, konsiston se e ldn€ t6rdsisht anash
organizimin e jetimoreve si vendqendrime pdr edukime te fbmijeve td paddshiruar, jetim e
tjeri.

Kur familja nuk ka munddsi te -siguroje mirdqenie sociale, shteti i KosovEs me k€td
propozimligj merr p6rsipdr obligimet e mbrojtjes sociale dhe me ketd Kosova ploteson nje
standard socialo-human si shume shtete te botes, duke zbatuar edhe shume konveflta
nddrkombdtare mbi te drejtat e njeriut. Per ta arriftr kete qellim fisnik dhe human G
percakhrarit per perkujdesin social, eshte mese e domosdoshme trajnimi dhe riaftdsimi
profesional i punetoreye social dhe i k€shillddh6ndsve - zbatues te politikes socialtl tE

Ministrise.

Perkufizimi i ligjit le kontekste t€ ndryshme. Pdr shembull fbmij€t pa perkujdesje prindore, a

do te trajtohen te giithd ata fbmije q€ punojne sot rrugeve te Kosovds ndn mosh€n 16 vjegare,
shesin cigare, shtyjnd karroca dhe sherbime te tjera, td cilat nuk jan€ adekuat me moshEn e
tyre. Ose, familja me nevojE, mund td kuptohet kur dy prinderit nuk punojnd dhe nuk kand
burime fam iljare per ekzislencd.

Propozimligji ne raste te tilla duhet te jete preciz, sepse mund te paraqiten probleme nd
zbatimin e tij. RoIi i ministris€ dhe i qendrEs per pune sociale duhet saktEsuar, definuar dhe
p€rcaktuar drejt, ne veganti gjat€ vlerdsimit te ddshmive, provave, vleresimeve dhe
dokumenteve, qd duhet te jete nje vler€sim unik n€ td gjitha qendrat p€r pune sociale,
p€rkunder praktikave te deritashme se kush Cshte ol-.'ligues i mbajtesve dhe pdrkujdesjeve td td
moshuarve. Ta pdrmendim vetem shembullirL i moshuari - pa mbrojtje familjare - refuzohet
vet€m se ka femijdt n€ perendim, nga te cil€t femijE nuk ka kurrfar€ hajri.

N;' "eganti, Ministria e Punds dhe MirEqenies Sociale me kdtd propozimligi iu ofton shErbime
Sor te gjithe qltetaieve pa dallim race, etnie e tjera, dhe me ketd pdrmbush standardin qe
k€rl ,net per Kosoven.

Vleresoj se ky propozimligi duhet tE jete obligim percjeles i informatave nd€rmjet te giithe
ofruesve td sh6rbimeve sociale e familjare, qofshin ato organizata qeveritare apo jo, per tC

eliminuar dyshimsine e shfrytezimit te sherbimeve.

Propozimligji duhet te saktesoje menyren, proceduren, kiteret e emdrimit dhe shkarkimit te
drejtorit te institutit te politikes sociale, anetareve te kdshillit, e tjera. Pa saktsueshmdrind e
nenit 5 pika 7, citoj: "kunder vendimit te keshillit, duhet te ekzistoj€ mund€sia e ankesds", pra
Gjykates Supreme te Kosoves, duke mos percaktuar shkallEn e vendimmarrjes dhe

-kompetencat e Gjykates Supreme ne shkalle me te larE.
Ne nenin 5, pika 1, anetaret e ktishillit k€rkohet te jene td pavarur. Kjo nuk mund tE arrihet
ngase veteformimi dhe propozimi prej 1l andtaresh profesional te sherbimit, dy anetard nga
asociacionet komunale..,.
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Falemnderit zoti Kelmendi. Besoj se e bashtrrengjihri diskutimin tuaj. Fjalen e ka i fundit,
deputeti Fetah Berisha. Urdhdroni zoti deputet.

I nderuar kryesues, te respelduar ministra dhe t€ gmuar koleg€ deputete,
Kemi k6tu para vetes Projektligjin e sherbimeve sociale dhe familjare nd shqyrtim. Ky
Projektligi, qe eshte paraqitur nga Ministria e Punds dhe e Mireqenies Sociale Eshtd pdrpiluar
mjaft mird dhe rdnd6sia e tij eshte me vlere te domosdoshme.

Ne Kosov6 ka probleme td shumta sociale, te cilat jan€ tO na[Tes se ndryshme. Keshtu, me
dispozitat ligjore, do tc caktohen kritere dhe kushte per sherbime me td mira sociale dhe
familjare.

Megjithatd, Projektligji qe po e shqlrtojme sot, ka edhe te meta te veta, te cilat duhet cekur
me qdllime t6 caktuara qd ato te permiresohen nd versionin tjetdr-

MC tutje, giithnje ne nenin 1, pika f), faqe 5 dhe pika j). Edhe kdto dy nene duhet te
riformulohen. Ja pse. Pdr shembull, nd pik€n f) lidheza "ose" eshte p6rdorur plotdsisht ndnte
her€, ndersa nd nenin 2 pika 2 dtrc2.2, ku behet fial€ pdr rolin e Mini:strisd, gjithashtu duhet te
qarEsohet ose te riformulohet, per arsye se lidheza "dhe" dsht€ pdrdorur pa nevojd plotesisht
dhjetd herd.

Neni 7, pika 7.1 ku behet lale per rolin e komunave, e qE i referohen pik€s 1.3, te qadesohet:
"Roli i organit te L:ujdestarisd prand qendrds per pune sociale nd komune e cila 6shte
pdrglegjdse p6r mbrojfen e fbmijeve", dhe kdtu tC shtohet fiala: "edhe per mbrojtjen e td
rriturve".

Me&jithatd, ky Projektligj dshtd i mir€, ngase hetohet se eshte pdrpiluar nga nje gmp
ekspertesh vendor dhe nderkomb6tar, Prandaj, nd parim, propozoj qe ky lig te aprovohet. Ju
faleminderit.

Faleminderit zoti Berisha. Td nderuar deputete, me kete edhe shterrojmd diskutimet lidhur me
ligiin ne fiale.

Do t'ua bej me dije se ne salle gienden 74 deputeti dhe thdrras tE deklarohemi, pas kesaj
mbeshtetjeje qe u dha ne parim.
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

DEPUTETI FETAH BERISHA:

K€tu kemi veguar nenin l, pika 1.3. Ky nen k6tu duhet te riformulohel rishtas dhe nd kete
mdnyrE: "Sherbimet sociale dhe familjare perfshijne drejtperdrejt keshillimet, dhe ne mste te
veganta ndihmen materiale p6r njerezit ne nevoje".

Gjithashtu, na thotE mendja se nenet tjere, ku behet fa16 nd kdtE Projektligi per komunat,
sidomos kur b€het fal6 pdr bashkdpunimin e komunave me organet e domosdoshme, siqjane:
"komun€, qend6r pdr pund sociale, gjykate, Sherbimi Policor i Kosoves, me specialiste
shdnddtesor, prokurore dhe OJQ - td cilat merren me ketd pung", duhet t€ riformulohen dhe te
qartesohen pak me mire.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:
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Kush dshti per? Ju faleminderit.
A ka kush kund€r? NjO kunder.
Abstenime? Nuk ka.

MIMSTRIBAJRAM KOSUMI:

Konstatoj se u miratua ne parim Projekfligii p6r sh€rbimet sociare dhe familjare.

Ngarkoben deputetet qe te kryejue pundn e vet, permes komisioneve: per shdndetdsi, pund
dhe mireqenie sociale - komisionit funksional dhe referues, Komisionit per buxhet dhe
financa, Komisionit pdr legjislacion dhe Komize kushtetuese dhe Komisionit per komunitete.
Natyrisht se komisionet duhet ta bejnc pundn e tlrre brenda afatit t6 parapare me Rregullore te
punes-

Pika ne vijim e rendit te dites 6shte:

- Shqyrtimi i pare i Projekrligiit pdr mbrojtjen e natyres.

Projektligji iu esht6 shpcmdare deputetcve me kohe me datcn 24 janar 2005 dhe se jand
permbushur kushtet p& shq/rtim dhe miratimin e tij nd parim.

vtlrejtjet dhe sugjerimet e deputetdve lidhur me kdte projektligl do t'u procedohen p6r
shqyrtim Komisionit funksional pcrgjegies per mportim dhe komisioneve kryeiore.

Ftoj ministrin Bajram Kosumi qe ne emer E eeverisd se Kosoves ta arsyetojd Pmjektligjin
para deputeteve tC Kuvendit. E keni falen zoti ministdr.

I nderuari krjresues i Kuvendit, td nderuar kolege ministra dhe deputet€,
Perkunddr faktit se sipdrfaqia e Kosoves eshte e vogel, ne krahasim me atc te shteteve tjera te
Ewopes, natyra e saj disponon me vlera t€ mddha dhe me interes edhe p€r KosovEn edle per
vete-Ewoldn, sidomos n€ pikdpamje t€ biodiversitetit. po pdrmend vetem disa fakte qi e
konfrmojne kdtE.

Ne Kosove kemi sh allin e dle te bifurkacionit nd bote, pas atij nd Amerikdn Jugore, atc
t€ lumit Nerodime : - Fenzaj. Kemi Shpelldn e Gadimes me sip€rfaqen me te ;dhe te
mermerit ne botd - p6r kete edhe quhet Shpella e MermertE, pastaj Kanjonin atral:tiv te
Mirushds qd eshte i dytE nd rajon dhe n6 fund - simbolin emblematik te biodiveEitetit te
Kosoves dhe td Ballkanit - Parkun kombdtar Malet e SharriL ,

Deri..sot, nen mbrojtje ligjore ne Kosove jane 52 zona natlrore, me nje siperfaqe t€
pergiithshme prej 46 mijd hekraresh, prej te cildve 39 mije hektare i takojne p-arkui komLetar
Malet e Sharrit. Ketu nuk €shtd pcrfshird pjesa e propozuar pdr park kombetar td Bjeshkeve t6
Nemuna nd siperfaqe prej rreth 62 mije hektare, i cili proces cshte i filluar, por end.e nuk dshte
kryer-

Te nderuar depubte,
Ligji i vjetdr per mbrojtl'en e naq,Tes, ndonese ka mbushur nj€ zbrazesi, ka qend dhe mbetet
larg k€rkesave t€ zhvillimeve moderne nd sferen e mbrojtjes se natyres dhe larg nga kdrkesat
e legjislacionit dhe dokumenteve nderkombetare. prandai, nd kete aspekt, ky ligi nuk ka muntl
te ofrojc nje mbrojtje mE t€ mire t€ natyres si dhe menaxhim efikas t6 zonave tE mbrojtura me
lici-
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P€r k€te arsye, sot vetem 3 - nga 52 zona te mbrojtura - kanE organe menaxhuese, e me ligj
eshtd obligim qe me aktin ligjor tE venies ndn mbrojle tE caktohen organet per menaxhim per
secilEn zone E mbrojtur.

Shih nga kjo, por duke pare edhe ddmtimet qd po shkaktohen ne zonat e mbrojhua, qe
p€rfaqdsojne edhe zonat me te bukura td natyres se Kosoves, ne prioritetet e Ministrisd s€

Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinor ka qene nxjerrja e Ligjit td ri pdr mbrojtjen e natyr€s.

Ky Projektligi sot eshte n€ procedur€ nE kdtE Seanc€. Ky Projektligi do te krijoje komiz€ t€
nevojshme ligjore qE te:

1. Munddsoje nje ruajtje efektive td biodiversitetit dhe visoreve duke marr6 parasysh
kdrkesat ekonomike, sociale dhe kulturore td vendit;

2 Krijoje kompetenca dhe detyrime tC autoriteteve publike qd jand pergjegjese per
sjelljen dhe fuqizimin gradual td rregullave dhe standardeve lidhur me ruajtjen e

naryTes, dhe

3. Caldoje te drejtat dhe detyrat e personave dhe nd6rmarr1'eve q€ preken nga aklivitetet e
ruajtjes sd naryTes apo te personave dhe nddrmarrjeve qe disponojne interesa nE
promovimin e ruajtjes sE na[rds ne Kosov€.

TE nderuar deputete, Projeklligji i propozuar para jush, ka 12 kapituj, td zberthyer ne 45 nene

Kapitulii i pard, pdrmban dispozitat e pergjithshme te mbrojtjes se natyres, ku pdrfshihen
qellimet e ligjit, raportet e ketij Projektligji me ligjet e posagme dhe fusha e zbatimit te tij.

Kapitulli i tretd, permban parimet themelore td mbrojtl'es se natFes duke u bazuar mbi
-imet e zhvillimit te qendrueshem tE Samitit t€ Rios -,9? dhe te atij te Johanesburgut 2002.

Kapitulli i katert parasheh dokumentet kryesore per mbrojtjen e mjedisit si: Strategjia dhe
plani i veprimit pdr mbroj{en e natyres, qe duhet te miratohet nga Kuvendi i Kosovds, dhe dy:
Programet e mbrojtjes sE natyr6s tC cilat do te nxirren nga komunat per territorin e r),re.

Kapitulli i pestd percakton organet pergjegjdse per mbrojtjen e natyres, duke bere nje ndarje
ne mes kompetencave tE nivelit qendror dhe td atij lokal.

Kapitulli i gjashte permban masat e pergiithshme p6r mbroj!'en e visoreve natyrore, masat per
n.rbrojtjen e specieve td flores dhe faunes, si dhe te habitateve duke u fokusuar ne nevojen e

nxjer{es se "librit te kuq" t€ specieve te rralluara dhe te rrezikuara nd Kosove.

Kapitulli i shtat€ permban masat e veganta pdr mbroj{en e natyres, ku definohen kategorite
veg e veg.

e e shku rterd
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Kapitulli i dfid, pdrmban definicionet k4resore, te cituara nd ligi, me kontekst te vegante
definicionet e mara nga direktivat ewopiane mbi ti cilat esht€ bazuar Projektligji dhe
definicionet mbi kategorite e mbrojf es tC bazlraru ne kategorite e Unionit Boteror tti Ruajles
se Natyres.
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Per dallim nga legfislacioni i vjeter, nd ketd Projektligj jane pdrcaktuar pes€ kategori tti
mbrojles, te giitha te bazuara ne kriteret e IUCN-es per shpallje si kategori e vegante. Keto
kategori, ne bazc te Projektligjit jan6:

l. Rezewati strikt i natyres;
2. Parku kombetar;
3. Monumentet e naBTes;
4- Zonat e menaxhimit, habitateve dhe llojeve, dhe
5. Visoret e mbrojtura.

Pdr secilEn nga keto kategori, janE definuar ndnllojet e tyre, kategoria si zon€ e mbrojtur,
qdllimet e menaxhimit e tjera.

Kapitulli i tet6, pdrmban dispozitat p€r mbrojtjen e specieve te rralla te flores dhe td faunds

Kapitulli i nentd, pdrmban dispozitat mbikdqyrese, td mbikdqyrjes se drejtperdrejt te zbatimit
td ketij ligji dhe mbikdqy{es inspektive td cilen do ta bdje inspektorati pdr mbrojtjen e nafids
n€ kuader te inspektoratit mjedisor.

Kapitulli i njembedhjete, permban dispozitat ndeshkimore n€ rast te shkeljes s€ dispozitave te
ketij Projektligji.

Me lejoni, para se ta perfundoj - te them se Projektligii shoqerohet me deklarat6n financiare
dhe nga parallogarite qe jane bere, ky Projektligj nuk paraqet nje ngarkesE per buxhetin e

konsoliduar td Kosoves, sepse disa nga mekanizrnat qe parashihen ti funksionojnC me k6te
Projektligi veg kane filluar dhe janE duk-e firrksionuar, ose disa nga dok-umentet baz.E, si
strategjia e veprimit ne mjedis jane duke u punuar, keshtu qe kane nj€ buxhet td paracalctuar.
Krejt ajo qe mund te thuhet eshte se njd kuot€ shumd e vogEl, prej rreth 15 mije eurove nd vil
qe nevojiten p€r inspektore te mbrojtjes sd nailrds. Prandaj, konsideroj se edhe k€rkesa
financiare e ketij Projektligii €shtd e . =-ballueshme per buxhetin e Kosovds.

T€ nderuar deputetd,
Ne fund me lejoni td potencoj dhe te faldnderoj pdr ndihm6n e pamohueshme te dhdne nga
profesoret e kesaj ldmie td Fakultetit td Shkencaye Natyrore nga Universiteti i Prishtinds.
Gjithashtu, faldnderoj Organizatdn Nddrkombetare - Qendra Ewopiane per Qeshtje td
Minoriteteve ECMI pdr ndihmen profesionale ne harmonizimin e Projektliglit per mbrojtjen e

natyres me kerkesat e direktivave ewopiane per mbrojtjen e natyrds dhe td specieve-

Ju faleminderit zoti minister- T€ nderuar deputete, degiuam ekspozen€ e ministrit Kosumi.
Sipas radhds, thdrras pErfaqesuesin e Lidhjes Demokratike te Kosoves, deputetin Luizim
Zeneli tE, marrE fialen. Le te pergatitet, ne emer te Aleances per Ardhmerine e Kosoves,
depute!'a Gjylnaze Syla. E keni fialen zoti Z*neli.
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Kapitulli i dhjet6, rregullon firiancimin e puneve per mbrojtjen e natyrds. kryesiSht fi:rme'
buxhetit E konsoliduar td Kosov6s dhe Eko-fondit.

Te nderuar deputetd,
Ju ftoj qe t€ votoni nd parim Projektligjin per mbrojtjen e natyrds se Kosoyes. Ju faleminderit.

KRYESUESi FATMIR SEJDIU:
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I nderuar zoti kryesues, td nderuar deputetd, an6tard td Qeverise,
Grupi Parlamentar i Lidtrjes Demokratike td Kosoves, i jep mbeshtetje parimore ProjektJigjit
per mbmjtjen e naqaes dhe mendojme se ky Projektligj krijon njd baze td nevojshme lig;'ore
per mbrojtjen e nag..res, p6r zhvillimin e qendrueshem te saj dhe vendosjen nd kuader td njd
sistemi te planifikimit te shfillezimit.

Gjithashtu, me kete Projektligj parashihen masat e pdrgjithshme dhe ato te veganta per
mbrojtjen e natyrds, dhe i njejti sjell standarde gjegjesisht i krijon standarde Kosovds nd
Iramroni me alo te Bashkim;t Evropian.

Duhet te vegojmE se me kdtd Projektligj krijohen edhe kompetenca, sikur i ceku edhe ministri,
dhe detyrime te autoriteteve publike qd jane peryjegidse pdr sjelljen e rregullave dhe
standardeve nd ruajtjen dhe mbrojtjen e naR.rds.

Zoti kryesues,
Sa i pdrket vdrejtjeve qe mund te behen ne kete Projektligj, ato kanC te bejnd me g€sh{et qe
prekin nE Ligiin per pyjet e Kosoyes dhe ligjin qe pritet te procedohet ne kdte Kuvend.

Dhe, pa u ldshuar nd mangdsitd profesionale dhe teknike, td cilat,mendojme se duhet te
evitohen ne menyre qe Projekaigji te pdrmiresohet me kualitet dhe te sigurohet zbatueshm€ria
e tij, verejtjet tona i pdrkasin nenit lb, pika b) dhe mendojm€ se ne kete nen €shtd e

nevojshme te behet nje dallim i qarte nd mes te zonave dhe kategorive tE mbrojg'es se natyres,
td cilat shumeherd pdrmenden ne k€te Projektligj,

Pastaj neni 11, pika 6 td fshihet - apo duhet bere nje riformulim, sepse formulimi ekzistues i
saj jep mund6si dhe hapdsird marrjes nd arsyetim te interesave te grupeve dhe interesave
ekonomike e sociale, te cildt bien ndesh me kriteret e mbrojtjes se natyres, peizazheve, flor€s
dhe faunds, me qellimin e shpalljes kategori te mbrojtur apo lloje t€ mbrojtura.

Neni 12, pika 3 mendojm€ se duhet te riformulohet.

Neni 12, pika .- : ,'siderojmd se 6shtd e panevojshme dhe ajo duhet te fshihet, p€r shkak se
perseritet.

Neni i3 pika 1; neni 16 pika 2 dhe neni 16 pikat 3-8 - do te thoja - kan6 nevojd p6r nj6
riformulim total.

Ndersa, sa i pdrket nenit 34 plka 4, pa hyre nd detaje, te plotesohet me tekstin ekzistues deri
ne rxjerden e *librit te kuq", qe kujtoj Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapdsinor nE

bashkdpunim me Ministrine e Bujqesise -me akte te veganta do te percaktojne listEn e llojeve
te faunes, per td cilat vlejnd ndalesat qe jand parapar€ ne paragrafin e pare.

Keto ishin vetdm disa nga verejtjet thelbdsore, td cilat mendoj se do td procedohen, kurse nd
procesin e amendamentimit Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike td Kosoves do ta jap6.
kontributin e vet. Ju faleminderit.
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DEPUTETI LULZIM ZENELI:
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Ju faleminderit zoh Zerre'li. Fjalen e ka deputetja Gjylnaze Syla, n€ emdr te Aleances per
Ardhmerind e Kosoves, le te pergatitet deputeti Gazmend Muhaxheri nE em€r tE ORA-s.

Falemnderit. I nderuari zoti kryesues, angtare te kabinetit qeveritar, deputete te nderuar,
Projektligii p€r mbrojfien e natyres synon ruajtjen dhe mirembajtjen e trashegimise natyrore
tE Kosov€s.

Kosova ka bukuri tE rralla natyrore, nj€ flord dhe faund shumd te bujshme dhe karakteristike.
Fatkeqdsishq tre vitet e kaluara, nuk eshtd investuar as materialisht por as permes
perkushtimit vullnetar nd ruajtjen e karakteristikave naq.rore, llojeve tE rralla t€ bimEve dhe
shtaz€ve ne Kosov€-

Sihrata e tanishme ni Kosove q€ndron e tilld qe parqet e mdparshme natyrore po i
nenshtrohen nj€ eksploatimi te eger. Jemi ddshmitare E kohes kur pyjet zhvishen me
intensitet shume te madh. Parqet komunale nuk mirdmbahen si e sa duhet. Peizazhet nat].rIore
shkaterrohen permes ndertimeve te egra dhe eksploatimit te pakontrolh?r t0 resurseve
naETore. Mineralet nE Kosov€ eksploatohen ne nen).re td pakontrolluar -(1e nga personat
fizik ose juridilq pa kurrfare autorizimi ose licence. Biodiversiteti - ne Kosovd,
p0rkunder karakteristikave te shumta, nuk ruhet dhe nuk kultivohet. E njejta gi6 ndodh edhe
me botdn shtazore. Llojet e shpezeve dhe td shtaz€ve tC egla - karakteristike pdr vendin tond -
janE duke u zhdukur. Nuk ekziston program per mbrojtjen e qrre. Kosova ka qene e njohur ne
rajon dhe Evrope me nj€ diversitet t€ bujsh€m bimor dhe shtazor.

Grupi Parlamentar i Aleances p€r Ardhmdrine e Kosovds pershdndet dhe mirdptet iniciativdn
e QeverisE per miratimin e ketij Projektligii.

Grupi Parlamentar e mbeshtet n€ parim. Konsidetojme se Projektligji p€rfshin mbrojlen e
parqeve pyjore, alne komunale, peizazheve natyrore, shtazdve tE egra, bimdve te nalla si dhe
mbrojtjen e fosileve dhe mineraleve.

Projektligii, gjithashtu parasheh hartimin e strategiive dh, programeve p€r mbrojtjen e naln€s
n€ nivelin qendror dhe lokal.

Megiithekete, kemi vtiejtjet e per$ithshme dhe disa td veganta

Jane dy verejtje te pergiithshme. E para, nuk eshte specifikuar sa duhet se gka duhet
t'permbaje "libri i kuq"; ku do te perfshihen llojet e mbrojtura. Pra, eshte me rendesi te
definohet se cilat lloje duhet tE mbrohen.
SE pari, pdr kete qellim, konsiderojm€ se duhet percaktuar kdteret e p€rzgledhjes sipas
kategorive:

a) mbrojtja e nje lloji te shtazeve jo te egra, qd i kanoset neziku i shfarosjes si lloj;

b) mbrojla e atyre shtazeve te egra te cihtjane te rralla te llojit;

c) mbaojtl'a e bimEve qE jan€ karakteristike dhe td rralla.
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

DEPUTETJA GTYLNAZE SYLA:
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Ketu duhet p€rqendruar nc kriteret e direktivave ewopiane per mbrojtjen e kafsheve,

shpezeve te rra1la dhe bim€ve.

Ne Projektligi jane pdrfshire pese lloje. Sipas kritereve tE Unionit, ato duhet td jend giashtd

lloie. Do tE thoE mungon mbrojda e ekosistemeve natyrore, e cila nuk dshte inkorporuar-

Dy v6rejtjet fera, kand te bejn€ me dy nene: nenin 16.6 dhe nenin 40.

Nd nenin 16.6, mendojme se e drejta e ankeses se qltetarit ndaj shpalljes se nje zone td

mbrojtur, permes disa kdrkesave, eshte e paarsyeshme. Aty qdndron, po e citoj: "Pdrveg qd

q,tetari duhet te bejd ankesdn, duhet te bashk€ngjes nje arsyetim te bazuar dhe shkencor nd

baze te kritercve nga aneksi 3 i direktivds mbi habitatet e BE'. Mendojmd se kjo ia
pamundeson qltetarit ankesen. Duhet td kemi parasysh qe me shpalljen e zonave te mbrojtura
cenohen te drejtat themelore pronesore-juridike. Keto jand td drejta absolute dhe qytetarit
duhet t'i ofrohet munddsia e ankeses - duke mos e kushtezuar ate me ekspertiza shkencore.

Paragrafi 7 i te njejtit nen, ia 1e nd kompetence miniskit td vendosd pdr procedurdn e r. :sds.

Duhet ta kemi parasysh se procedura administrative nE Kosove rregullohet me ligj te . , ::1E.

Vereitia e fundit Eshte ne nenin 40, ku autorizohet ministri qe permes akteve nEnligiore td

p€rcaktoje proceduren e kompensimit q).tehreve per humbjen e prones ose pdrkufizimet n€

prond. Duhet td kihet parasysh se kdtu kemi te bdjme me pengese td ushtrimit t€ sd drejtds,
lirind e pronEsimit. Procedurat p€r kompensim dhe pengim ne prone rregullohen me lig'.
ngase ketu jane te prekura te drejtat themelore t€ njeriut.

Ne pun€n tone te metejshme, si Grup Parlamentar, do td kontribuojme nE permir6simin e

ligjit. Faleminderit.

Falemnderit zonja deputete. Fjali ; ka deputeti Gazmend Muhaxheri, nc emer td Grupit
Parlamentar ORA, le te pagatitet deputeti )Grezair Murati, ne emer te Grupit Parlamentar 6+.
E keni laldn zoti Muhaxheri.

I nderuar kryesues, td nderuar deputete, te nderuar ministra,
Grupi Parlamentar ORA p6rkrah ne parim ligjin per mbrojfien e natyres, mirdpo i ka tri
verej tje per kete ligj:

Ndn nje: sepse nuk precizon bartesin e mbrojtjes se natyres ne komunE;

Nen dy: nuk ka afate kohore p€r rxjerrjen e akteve ndnli$ore; dhe

Nen tre: me nxjerrjen e akteve n6nligjore, ky ligj mund te bdhet shumd i shtrenjti per
implementim dhe, duke marre parasysh buxhetin e varler tE Kosoves ne vitet e ardhshme,
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Verejtja e dyt€, ka te beje me nda{en e zonave te mbrojtura. Keto duhet td harmonizohen me
standardet evropiane.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

DEPUTETI GAZMEND MUHAXHERI:
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mund te jete pengese e Qeverise per ta aprovuar njE strategii adekuate zhvillimore. Ju
faldminderit.

Faleminderit pdr kontributin. Fjaldn e ka deputeti Xhezair Murati, 1e te pergatitet depute{a
Zyhrije Maloku. Urdh0roni zoti Murati.

DEPUTETI DZEZAIR MURATI:

Dozvolite mi, gospodine predsedavajudi da pozdravim vas, predstavnike Vlade i kolege
pos lanike,
NaSa Parlamentama gmpa je kao i dosada5nje zakone i ovaj zakon o za5titi prirode wlo
detaljno arnlizirala i do5la na stanovi5te da se zaista radi o jednom vrlo sadrZajnom pravnom
osnolu, koji ne samo da nastoji, nego u velikoj meri postiZe da popuni pa i eliminiSe
zakonske praznine koje prate posleratno Kosovo u ovoj oblasti.

Medjutim, primjetno je da je u nekim njegovim poglavljima dosta uop5ten, bez
konkretizovanja, na primjer endemskih odnosno rjetkih wsta ili kada se govori o
prekomjernoj ili neuravnoteZenoj upotrebi, primera radi - prirodnog, mineralnog blaga i tako
dalje.

Kada je u pitanju odgovomost za negativne uticaje, ugroZavanja, o5te6ivanja prirodne sredine

- koja su prekomjema - nema dovoljno ponudjenih re5enja; konkretnih mjera odgovomosti
za nastale propuste bilo u prirodi bilo u ugroZenosti kako zdravlja ljudi tako i Steta - koja se

odraZavaju na osiroma5enje biljnih i Zivotinjskih vrsta.

Zadnjih godina smo takodje i sami svjedoci pretvaranja prirodne sr'j'-.e u geografsku -
divljom gradnjom, Sto je ved pomenuto ovde, narodito kada su u ju prometni ili
magistralni putevi. Takodje, mislimo i na monitomi sistem.

Svjesni smo misljenja da je u njemu, odnosno stava smo da je u njemu moglo biti vise
pravnih reSenja kada je u pitanju obogaiivanje ali i za5tita nacionalnih parkova, zaiti6enih
peizaza, rezewata - njihova jasnija odredjenja zbog eventualnog razliditog tumadenja propisa
iz navedenih oblasti.

Ali ipa( u celini sam ubedjen daje Nacrt ovog zakona, i pored navedenih manjkavosti danas,

izvanredna osnova za jedan od wlo upe5nih zakona koji mi podrZavamo da udje u
Skup5tinsku proceduru dajuii naravno punu podrSku u ime Poslanidke grupe 6+.

Falemnderit zoti Murati- Fjalen e ka deputetja Zyhrije Maloku, le te pergatitet deputeti
Numan Baliq. Urdheroni zonja deputete Maloku.
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Re5enja koja se pruZaju u njemu, po naSoj procjeni, prilagodjena su prirodnoj specifidnosti
Kosova. On utvrdjuje dobre mjere zastite i nudi metode revitalizacije na prostorima gde je
do5lo do o5teienja u oblasti ekologije, dakle flore, faune i ta.kr dalje, uz pokuSaje ostvarivanja
standarda na nivou Evropske zajednice.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

I
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I nderuari zoti kryesues, te nderuar ministra, kolegd deputete,

NE vazhddn e iigjeve te hartuara nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap6sinor eshte

edhe Projektligji pEr mbrojtjen e nat).rds. Ky Projektligi eshte mEse i domosdoshem per

fethanat e krijuara nd Kosove, e po ashtu edhe pdr ta vdne nen kontroll institucional gdshtjen

e mbrojf es se natyrds.

Ky Projektligj parasheh td rregulloje geshtje qe kane te bejne me mbrojtjen, ruajtjen,
perteritjen, shfrltezimin e arsyeshdm te natyrds dhe burimeve, revitalizimin e territoreve te
demtuara, ruajtl'en e flords dhe faunes, e sidomos llojeve td rra1la.

Esht€ i hartuar mird, Esht6 i qarte dhe i lehte per ta kuptuar, por ne disa nene ka pershkrime aq

shumd saqd na bene td dyshojmE se me teper i p6rngiand njd programi sesa njd ligii. Ka
gji*isej 45 nene, ku radhitja e keg,.re neneve nuk eshte nE proporcion dhe nuk i pergiigiet asaj

qe duhet.

Po ashtu, dua t€ theksoj se ky ligi, pas nje pauze jo shume te giat6, na rjen per her6 te dytd nd

shqfiim. Vjen per heftt te dlte, sepse heren e pard, domethene nd mandatin e pare te
Kuvendit, pati shume vdrejtje nga andhret e Komisionit funksional dhe komisioneve tjera,

andaj iu kthye Ministris6 p6r rishqyrtim dhe riformulim.

Nga Komisioni funksional, n€ mandatin e kaluar, per ket6 Projektligi jane bere verejtje ne me

sd paku 24 nene tC tij, dhe eshtd sugjeruar se duhet te bdhen pErmiresime, riformulime dhe

madje-madje edhe shtimin e neneve td reja.

Duke krahasuar brendind dhe pdrmbajtjen e projektligjit tE m€parshem me ketd qe kemi tani,
verehet se pak jand bdrd pdrmir€sime, e sidomos ne ato nene ku dshtd kerkuar qd te

intervenohet. Prandaj, Komisionit i mbetet qd tE punoj€ ne amendamentimin e ketij
Projektligji, td beje permirEsime e rifomrulime me :,-:liin qe ligji te jete sa me permbajtesor,

md i mire dhe i nje niveli sa m€ te lart6.

Meqd kemi nd shqyrtim te pare nje Projektligj kaq t€ rdndesishdm, pdrkrah miratimin e tij ne

parim. Ju faleminderit.

Sudedi po svemu, ovo ie biti joS jedan od zakona koji su maratonski usvojeni u ovom
Parlamentu i bez tendencije da detaljiziramo o nekim loSim stranama ovog zakona, imaju6i u

vidu na dulji utisak, mislim da je to ipak jo5 jedan od zakona koji lidi kao da je prepisan sa

interneta, cjene6i naravno njegovu tendenciju da bude visokostrudan i sveobuhvatan, ipak je
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DEPUTETJA ZYHRIJE MALOKU:

Pdr dallim nga siperfaqia e vogel qe ka Kosova nd krahasim me vendet tjera evropiane, natyra

e saj ka vlera tc medha pdr banordt e saj, por qe jane ne interes edhe pdr vete shtetet fqinje -

sidomos ne pikepamje te b iodivers ite tit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju faleminderit. Para se t'iajap {alen deputetit Numan Baliq, lus te paraqitet me kohd kerkesa
pdr diskutim, e jo nE vazhdimesi, kesisoj. E keni {alen zoti Baliq, le te pergatitet deputetja

Brikena Kryeziu.

DEPUTETI NUMAN BALIE:
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jasan utisak i potpuno odigledno da je zakon takav, da je on veoma uopSten i da ne nudi

konlaetna rijeleitja.

U samom dlanu 2. koji govori o karakteru zakona i koji kaie: ,da je to..., da zakon'.., da ovim
se samo stvara osnovica za zakonsko rijesenje o za5titi prirode" govori o tome da je ovo joi
jedan od zakona koji ustvari samo stvara pretpostavke a ne nudi odgovarajuda rijeSeirja.

Jako cjenim ono Sto je u jednom od govomika ovde re6eno, mislim da je to rekla gospodja

Sylja a to je daje i ona obratila paZnju na neke, neke dramatidne - da tako kaZem - momente,

vezano za stanje prirode i uopSte stanje biljnog i Zivotinjskog svjeta na Kosovu.

U ovom zakonu ne nude se jasniji odgovori kako da se prekine sa uni5tava4iem okoline, sa

uni5tavanjem suma, sa uni5tavanjem ijeka, 1ezen, njihovim zagadjivanjem i uop5te

uni5tavanjem prirodnog ambijenta.

Cjene6i naravno tendenciju da se, kao Sto kaZe dlan 2. odnosno dlan 1-3- da se u strategiji o

zaStiti prirode, govori o zaitiienim zonama, potom o posebnim vrstama, zatim rijetkim
biljkama iZivotinjima itako da!e, potom u dlanu 13. gde se govori o,,cwenoj knjizi" koja
zaititi znadajne vrste i staniSta, zatim dlan 16. koji govori o nacionalnom parku, i tako dalje -
dakle uzimajuii u obzir sve dobre namjere koie se pominju u ovom zakonu, ipak je neodoljiv
utisak da zakon ne nudi konkretna rjeie:' rko da se prekine masovno uni5tenje prirode,
prirodnih dobara, imovine, biljaka i Zivotir5.

Oni koji obilaze i posje6uju zapadno Kosovo i jugozapadni njegov dio, i koji posebno

poznaju onaj brdsko-planinski predio od Mokre Gore preko puta prema Kuli, zatim Rugovski
kaj, Deiansko brdsko-planinsko podru6je sve do Djakovadkog kaja - znaju da su ti krajevi
bukvalno opusto5eni, da su Sume poharane i da je jednostavno proces uniStavanja prirode
poprimio dramatidne razmjene.

Zakon ne nudi jasne odgovore kako da se zaustavi haranje druStvene imovine i svih biijnih i
Zivotiniskih vrsta koja su tamo, dakle ne samo rjetke, i ne samo ugroZene nego i rjetke i deste

i sve biljne i Zivotinjske wste kao i Sumski fond kojije tamo bukvalno napadnut.

Da ne govorim oko toga da je na sve skane op5te prisutan fenomen zagadjivanja r,1.

potoka i jezera, bilo da su prirodna ili vjeStadka, bilo da su tekuie vode ili stajaie vode. Da -;
govorim o tome daje dovoljno samo podi iz PriStine u bilo kom pravcu, prema Peii ili prema

Ferizaju ili prema Mitrovici i svmuti samo malo sa glavnoga puta i videti kako su ditavi
kamioni smeda deponovani u Sumskim krajevima koji bi trebalo da budu dio nacionalnog

bogatsrva Kosova.
Zakon, jednostavno ne nudi {elenja kako da se identificiraju problemi i kako da se odgovori
procesu neumitnog uniStavanja zajednidkog bogatstva na Kosovu. To je osnovna zamjerka i
mislim da zakon mora.ponuditi konkretan odgovor na to. Hvala vam ljepa.

Falemrderit zoti Baljiq. Fjalen e ka deputetja Brikena Kryeziu, le te pergatitet deputeti

Kamber Kamberi.
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DEPUTET]A BzuKENA KRYEZru

I nderuari zoti kryesues, anotare te Qeveris€ dhe kolegE deputete,

Per ate qe u fol deri m€ tash, besoj se u permbledh nd shume pika pdr tE gjitha problemet apo

mendimet e an€tareve t€ tjerd lidhur me kete ligi.

Padyshim se ky Projektligj €sht€ i mirdseardhur dhe mendoj se eshtd mjaft p6rmbajt€sor dhe

glithpdrfshir€s. Nga sa u tha nga Parafolesit, mua me mbetet vetem te shtoj lidhur me nenin 7,

pika 3 respektivisht paragrafi 3 n€ fakl pikat e) dhe 0 ne te ciht paraqiten detyrat afatmesme

dhe detyrat afatgiata.

Mendoj se eshtd e nevojshme te shikohen edhe parametrat kohore, duke marr€ parasysh se

ligjet e natyres jan€ nje cik€l i vazhdueshdm por qe mund te ndahen nd faza. Andaj, p€r

implementimin nga ana e Ministrise i ketij ligii mendoj se duhet te vleresohet ne baze te

afateve t€ caktuara kohore, t€ cilat ketu nukjane te paraqitura as nE aktet ndnligiore.

Po ashhr neni 9, ku eshte "hartimi i bazave pdr llojet", mendoj se bie pak ndesh me nenin 6,

ne te cilin duhet tg citohet nga neni 6 se "parimi i p€rgjegjesisd se resurseve td p€rtrirshme

dhe te pap€rtrirshme", kurse ne nenin 9 paraqiten vetEm llojet e perseritshme, domethdn6

llojet e bimdve, shtazeve, ekosistemeve dhe peizazhevl ..:etu nukjane td pdrfshira mineraled

fosilet, shpellat e te Uera.

Gjithashtu neni 10, "shpallja e zonave nga Kuvendi dhe nga Qeveria". Cilat jan€ kriteret qe

duhet t€ shpallen, te percaktohen me aktin n€nligior apo tdjend te perfshira si pika te veganta

brenda kdtij Projektligii. Ju faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

TE faleminderit zonja deputete. Para se t'iajap {a1en deputetit Kamber Kamberi, po permend

se Eshtd paraqitur edhe dePuteti zoti Fetah Berisha, por njdkoh€sisht lus deputetet qc te
kthehen n€ sall€ per shkak td votimit. Urdh€roni zoti Kamberi.

DEPUTETI KAMBER KAMBERI:

Falemnderit. Meqen€se u paraqita me vonese, nuk do ta zgias shur. - jiskutimin. Eshte me

teper njc verejde e naryres tetrike.

Ne faqen 4 te ketij Projektligji, qe kujtoj se dshtd mjaft me rendesi apo i renddsis€ se vegante,

ka hiq m€ pak se neth 30 gabime gjuh€sore. Gjithashtu sewilen edhe {ale tjera qe dh€nd td

kuptojn€ nje fale Ueter. P€r shembull, "projekfligji arrin t'i zgiedh problemet ne kete fush€",

duhet t€ jet€ "t'i zgiidhe".

Apeloj qe ne projektligje tjera, t'i kushtohet nj€ kujdes m€ i madh gabimeve gjuh6sore, e po

ashtu edhe leksikore.

Nje verejtje tjeter, meqe kujtoj se zonat e mbrojtura te nab.res ne Kosove jane mjaft te

rrezikuara. E kam fial€n per te kapitulli 'l, rrcni 16, pika 9, kur thot€ se "organi kompetent 12

muaj pas botimit tC listds sd propozuar te zonave t€ mbrojtjes se natyres do td shpall zona te

mbrojtura te natyres duke marr6 parasysh n€ kdtd aspeict edhe kdshillat e AKM-ds". Und

kujtoj se, meqenese keto zona jane p€rballd edhe zonave qe do te shpallen te mbrojtura, jan€

te perballwa nga shfryt€zimi dhe shkatdrrimi i pan.rdshirshdm-
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Kujtoj, po ashtu se periudha kohore e theksuar, €shtd mjaft e glate. Kam nj6 propozim se n€
vend te 12 muajve, t€ shkurtohet dhe te jete 6 muaj. Faleminderit.

Falemnderit Zoti Kamberi. I fundit e ka lalEn deputeti Fetah Berisha

DEPUTETI FETAH BERISHA:

Falerirnderit zoti kryesues.
Projektligji per mbrojtjen e natyres, i perpiluar nga Miniskia e Mjedisit dhe Planifikimit
Hap€sinor, t€ cilin po e shqrrtojmd - 6shte perpiluar mjaft mte, ka rEnddsind e tij te madhe
dhe me shumE vleri, ngase mbrojtja e nabnes rregullohet me ligi qd eshte shum6 i nevojsh€m
per Kosoven.

K6tu kemi veguar disa v€rejtje, t€ cilat mendojm€ do t'i kontribuojnd ketij Projektlig'i qe te
kompletohet m€ mir€ per ta aprovuar n€ seancdn detdr.

Ketu kemi dalluar nenin 4, paragraft 2, dhe mendojme se duhet te sqarohet mEnyra alternative
ne kete nen, i cili hedh posht:8 ligjin nE kushte td jasht€zakonshme. Pra, cili dshtd rreziku dhe
rrethanat?

Gjithashtu, ne nenin 6, paragrafi 2, ku flitet "per vet€dijesimin publik p0r mbrojtjen e

natyres", m6nyra e vet€dijesimit publik duhet te precizohet: si dhe nd g'mdnyr6?

Po ashtu kemi veguar nenin 15, paragrafi 2. Td, precizohet cili €shtd interesi publik, qE
justifikuaka d€mtimin e mineraleve dhe fosileve td cilat jand tE mbrojtura me kdtd ligj.

Me tej, kemi dalluar edhe nenin 16, ku "pronardve, qe iu eshte perfshirE pjesa e tokOs n€
zondn e mbrojtjes", dhe nuk €sht€ qartesuar kriteri i kompensimit.

N€ nenin 25, paragrafi 4, "zona e mbrojtur, kur pushon t€ jetd valide", te mirren parasysh
kushtet ne ciht rrethana do t€ pushoje te jete valide?Gjithashtu, na e thotd mendja se nenet 33,
34,35,36 dhe 37 duhet vendosur para nenit 13, e ketd - per shkak te lidhshmOris€ logjike dhe
vazhdim€sisE kuptimore.

Megfithate, dhe se fundi, mendojmd se ky ligi, me verejtjet qe u shtruan k€tu nga deputetet,
kur te permiresohet do ta jepnim pelqimin pdr miratim n€ parim. Ju faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju faleminderit. Ti nderuar deputet€ ishte njo debat p6rmbajtjesor.
Nd salle jan€ t€ pranish€m 68 deputete. Kishte mb€shtelje te grupeve parlamentare, kishte
edhe vdrejtje konkrete. Ju ftoj tE deklaroheni p€r Projektligiin.

Kush eshte per kete Projektligl? Ju faleminderit, €shte shumica
A ka kush kunddr? Nje kundEr?
Abstenime? Nuk ka.

Konstatoj se Kuvendi miratoi nE parim Projektligiin pdr mbrojtjen e natyres.
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Ne vijim kemi piken per nj6 Projektligj tjeter:

- Shqyrtimi i pare i Projektligjit pEr banim.

Ky Projektligl iu Eshtd shpemdare deputeteve me kohe me 14 janar 2005 dhe jand

pdrmbushur kushtet pdr shqyrtim dhe miratim te tij nE parim.

Vdrejtjet dhe sugjerimet e deputet6ve lidhur me kete Projektligi do t'u procedohen pdr

shqytim Komisionit funksional pEryjegids per raportim dhe komisioneve k4resore. T'ju them

paraprakisht se nj6soj do t'iu procedohet Projektligji edhe komisioneve giegidse.

Ftoj ministrin Bajram Kosumi qe ne emer td Qeveris€ ta arsyetojd Projektligiin para

deputetdve te Kuvendit. Urdhdroni, e keni falen.

MINISTRI BAJRAM KOSUMI

Faleminderit kryesues- I nderuar klzesues, ministra dhe deputete,

Projektligji, te cilin e keni n€ dord, 6shte baz€ p6r ngritjen e infrastruktures s€ re ligjore ne

fushdn e banimit dhe t€ cilin e kemi identifikuar si prioritet i Ministrise se Mjedisit td

Planifikimit Hapdsinor dhe te Qeverise - ;rgiithesi, si dhe nje domosdoshmeri per krijimin
e rregullit n€ kdt6 fush6 aq shumd =gulluar per dekada te tera. Ne funksion t€

infrastruktur€s ligjore p6r Kosoven ligli i banimit 6shtd shume i domosdosh€m edhe pdr

kushtet dhe rrethanat e reja td krijuara ne Kosove, per te vdne nen kontroll administrimin nd

fushen e banimit giithnje ne funksion te interesit publik dhe privat, per te hapur mundesine e

investimeve nE fushdn e banimit, por njdkohtisisht keto inYestime - qofshin publike apo
n;,,.re - rE 'ec.pLr^inc neorrllat dhe ligjet e Kosoves.

Gjithashtu, ky ligi ka per qellim zgiidhjen e problemit te te pastrehuarve, permirdsimin e

standardit dhe kushtet e banimit, por do te jet€ edhe segment i zhvillimit te pergiithshem

shoq€ror dhe ekonomik ne Kosovd.

Per dallim nga ligjet dhe rregulloret e ashtuquajtura ne shojza "td aplikueshme", te cilat i
kemi konstatuar se janE penges€ e drejqerdrejte e realizimit te koncepteve te reja p€r

ekonomine e tregut, te proceseve demokratike dhe zbatimit td ndryshimeve rr€nj€sc;. :'Fo
ndodhin nd shoqerine e Kosov€s nd per$ithdsi - ky liCi krijon dhe garanton kus-:..: q€

subjektet tC cilat merren me ariministrimin e banesave, pronaret e banesave, qiramarr€sit e

banesave dhe shfrytdzuesit ne pergjithesi te hyjne ne procedure pEr realizimin e t€ drejtave

dhe te detl'rimeve te fyre.

Po ashtu, ky Projektligj do te jete i zbatueshem nE sistemin juridik te Kosov€s, i cili i
pergjigjet zhvillimit demokratik dhe ekonomise sC lire te tregut nd td cilin po kalon vendi ynd-

Mungesa e-rregulles ligjore nd kdt6 fushd ka krijuar si pasoje shumd probleme te pazgiidhura

te nijera qytetareve, qE edhe kdto dite ishte publike nje problem i ti116 i mospajtimeve lidhur
me kete geshde ne mes Habitatit dhe Ombudspersonit.

Kjo, g'ithashtu, nenkupton se e giitha rregulla mbi ketd veprimtari, eshte ne perputhje dhe

promovon legjislacionin e Bashkesis€ Evropiane nga sfera e banimit.

Te nderuar deputete,
Projektligji i banimit ka 16 kapituj, me 156 nene. Un€ nuk do t'i shpjegoj detajisht kapitujt,
por shkurtimisht do te bdjd nje kalim n6per to qe ta kemi nje pasqyre md te qade.
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Kapitulli i pare, permban dispozitat e pergiithshme

Kapitulli i dyte, percakton institucionet pergjegidse pdr banim, qe pdrfshin pdrgl'egi6site e
Ministrisd dhe te komunave nd fushda e banimit.

Kapitulli i trete, pdrmban dokumentet p6r banim, qe pdrfshin raportin qendror per banim,
strategjine e banimit nd Kosove, programet per banim, raportin komunal te banimil
strategjind komunale td banimit dhe programet komunale te banimit.

Kapitulli i kat€rt, p€rcakton menyren e financimit te banimit.

Kapitujt pesd dhe gjashte, rregullojne raportet prondsore-juridike n6 ndertes€n shumekateshe
per banim dhe administrimin e ndedesaye shumekatEshe pEr banim.

Kapitujt shtate dhe tetd, rregullojne raportet ne mes pronareve dhe personave te ket6, si dhe
formimin e bashkesise sd pronarEve.

Kapitulli i nente, percakon mdnlr€n se si mund tE shfrytezohet banesa.

Kapitulli i dhirid, rregullon raportet e banesave qiramarrdse, llojet e banesave me qira,
elementet e' Tates per qira dhe te drejtat e detyrimet tjera qiramarrEse dhe qiradhenese.

Kapitulli i njembedhjete, percaldon men)rren e caktimit le qirasd.

Kapitulli i dynrbedhjete, rregullon raportet e banesave joprofitabile me qira.

Kapitulli i trembedhjetd, rregullon shpengimin dhe privatizimin e banesave.

Kapitulli i katermbedhje'.r!, rregullon mbikEqyg'en inspektive.

Kapitulli i pesdmbedhjetd, pdrcakron kund€rvajtjet dhe gjobat p6r shkel€sit e dispozitave ti
ketij ligii, dhe

Kapitulli i fundit 16, p€rcakton dispozitat kalimtare dhe perfundimtare.

Te nderuar deputete.
Para se ta perfundoj kdtd ekspoze, deshiroj te jap nje shpjegim shtes6 per deklaratdn
financiare, td cildn e keni marni bashkE me Projelctligiin. Po e quaj deklarat€ e pare financiare,
sepse s€ shpejti do ta keni edhe nj€ deklaratd shtese - sqaruese financiare.

N€ deklaraten e pard financiare, dshtd llogarihr se ky Projektligi ka implikime financiare
rreth 7 milion euro. Kjo llogari nuk 6shte plotesisht e saktd dhe nese md lejoni do td shpjegoj
me sa vuon.

Impiikimet financiare te ketij Projektligii ne buxhetin e Kosoves jand k€to:

70 mij€ euro pdr krijimin e dy mekanizmave implementues, sig jand agiencioni i
banimit, qd kushton 50 mijd euro dhe inspektorati i banimit qd kushton 20 mijO euro;

30 mije euro nevojiten p6r hartimin e raportit vjetor pdr banim. Kjo shumd eshte
vetem per vitin e par€, do td thote kur te hartohet raporti i pare per banim do t€
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kushtoje kaq, por per vitet tjera gjithmond do tE kushtojE mri lir€ dhe bie deri ne 5

mijd euro, sepse raporti i par€ azhurohet 9do vjet dhe Esht€ shume me lehte pastaj te
behet, dhe

Hartimi i strategjisd sd banimit do td kushtoje 120 mije euro, mt6po kjo strategji eshte
per dhjet€ vjet. Do t€ thote 120 mij€shi ndahet pdr periudh€n dhjet€vjegare, q€ do te
thote nuk dshte vjetore.

Nddrkaq, sa i pdrket programit per banim, p€r'te cilin konsiderohet se implikimet financiare
kapin shum€ rreth 7 milion e giysm6, deshiroj te them se k€to mjete, vetdm 0.104 ndahen nga
buxheti i Kosoves, giegjesisht nga buxheti i secil€s komund dhe kjo shumd ne shiGr eshte
prej 5 mij€ deri nE dhjetd mij6 euro.

Mjetet tjera do td sigurohen nga burimet, sikur jan€: E hyrat nga tatimet e banimit, qiraja e
banesave, mjetet e krijuara me shitjen e banesave, kthimi i anuiteteve tE kredive p6r banim
dhe nga donacionet $era.

Po ashtu, ddshtoj ta perqdndroj vEmendjen tuaj, se krijimi i k€tij programi nuk eshr€ i
parapare t0 bdhet brenda nje viti, por €sht€ proces me i giate dhe lg'o do te thot€ se buxheti i
Kosoves nuk do te ngarl- i:et ashtu si9 krijohet p€rshtypja nga dekiarata e par€ financiare. Do
te thote, ky program €t.:-.; rj6 proces qe mund t€ zgiasd me vjet dhe varet nga shumd faktor.
A do td mund ta bejme dhe a Cshte nje fond akumulativ, varet si do ta b€jme, por nuk e
ngarkon buxhetin me shifra tC caktuara p€r gdo vjet.

Do td k€rkoja mirEkuptim per ngaterrimet qE jan€ ber€ ne deklarat€n e parE financiare. Kemi
parasysh se keto deklarata jane t€ dh€na prej harnresit te Projektligiit dhe ende nuk oshte
profesionalizuar teknologjia dhe menlra e llogaritjes se sa do tC kushtoje nje projektligi.
Prandaj, edhe ka ndodhur ky ngat€rrim.

Ne ftnd, me lejoni te falenderoj Grupin punues qeveritar p0r kontributin nd hartimin dhe
pdrfundimin e ketij Projektligii, perfaqdsuesit e ministrive qe kane marre pjese nd Grupin
punues, p€rfaqesuesit e Zlres s€ Kryeministrig perfaqesuesit e UNMIK-uI, p€rfaq€suesit e
kuvendeve komunale dhe te glithe ata qd kand kontribuar me v€rejtjet e tyre me qellim te
plotesimit dhe finalizimit te ketij ProjektliEii.

Dhe krejt ne fund, td nderuar deputete, u ftoj te votoni Projektligiin pEr banim
faleminderit.

JU

Ju faleminderit zoti ministCr. TE nderuar deputete, d€giuat [al6n e ministrit neth Projektligjit
pEr banim. Po shoh se. ka te paraqitur ne emer te grupeve parlamentare dhe deputete qe
d0shirojne t€ diskutojn€ lidhur me kdt€. Iajap fal€n, ne em6r t€ Grupit Parlamentar t€ Lidhjes
Demokratike te Kosoves, Isuf Sutaj. Le te pergatitet deputetja Myrvete Dreshaj, n€ emer t€
Aleancds. E keni lalen zoti Sutaj.

Zoti kryesues, zotdrinj ministra dhe kolegE deputete,
Ky Projektligj, per mendimin tim, eshte njd prej ligieve bazike dhe ndoshta ... edhe pse termin
juridik nuk ka, por un€ besoj se duke u nisur prej kaosit te madh qei ka ndodhe n€ lemin e
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banimit e sidomos ky kaos qe eshtd shtuar pas luftds, ku nje kategori e popullatds edhe ka
humbur banesat por edhe nj€ kategori t1'etdr e popullat€s ka shfrytezuar rastin qe tC vendoset
aty ku edhe nuk e ka vendin, ardhja e ke6j ligii pdr banim eshte nje akt i mt6 dhe i
mirdseardhur.

Ligji ne kapitujt e tij shpjegon ne menyre te qaflc tere rregullat qe duhet k7 ligj t'i kryeje ne
periudhen prej kdtij momenti kur do te votohet ne parim, kur kryhet n6 menyrdn
pdrfundimtare me amendamentim dhe deri nE t€ ardhmen. Do te thote, distancat kohore n6
kete Projektligj nuk jane te definuara ne menyrd td qartd se kur $ ligj fillon me i prodhuar
efektet e tij ne meny'C konkrete.

Nj€ prej aktiviteteve qe ky ligj rregullon, eshte edhe aktiviteti i privatizimit te fondit td
banesave, i cili per te ardhmen do te jete nje prej premisave loyesore.

.Kete ligj e ndihmojnd edhe ligiet tjera t€ aproruara ne k6te Kuvend, do t6 thote po e cek nd
mdnyrd decidive - ndihmojnd ligjet tjera G apro\1rara ne kete Kuvend, sikur jand: Ligii pCr
planifikimin hapdsinor, Ligji per regiistdr ne kadaster, e sidomos percjelljen e aktiviteteve me
te cilat merret ky ligj, e ndihmon me td madhe kodi civil dhe procedura civile, qE do te thote
ky ligi vete nuk mund ta kryeje punen ne gjithd veprimtarinE dhe fushdveprimin e vet, por
duhet te ndihmohet edhe nga k€to ligie, gje qe nuk eshtd ndonje e mete.

Prej te metave, do t€ thote - nga Grupi punues i k6tij ligji, esht€ ajo se a ka mund ta bejd nj6
ligi pak m€ konciz e jo kaq td gjere.

Disa nene, n€ kuader td ketij ligji, jane ne mdny.e decidive dhe mire td definuara, mirepo ka
nene ku alinete kand shpjegime shume te giera. Do te thotd n6se ia nisd fillimit - per ta lexuar
deri nd fund, mund ta humbdsh kuptimin dhe nuk mund t€ pErcillet permbaj{a.

Sa i pdrket asaj qe ministri u mundua ta definoje se nuk ka implilcime te rnedha buxhetote,
une do te them se k6tu nC kreun 4, neni 14 shkruan: "fondi i Kosov€s p6r banim", sikur
ministri qd tha se do td jetri per adminiskimin e banesave, nj6 fond i cili do tE beje regiistrimin
dhe administrimin e banesave, por ketu njdkohtisisht le te kuptohet se a mos dshte edhe
ndonje fond qe do te krijohet pdr financimin dhe nddrtimin e banesave. Dua t6 them se e ka
nj6 kuptim dualist. Nese dsht€ fond pdr administrim dhe percjellje t6 gjentljes banesore,
atehere La implikimet buxhetore do t'i ketd te vogla, por nese tentojme te kijojme njd fond
pdr banesa, atdherd implikimet buxhetore do te _iene shumd t6 medha dhe n€ kdtri fazd buxheti
i KosovEs nuk mund t'i beje balle. Do tE ishte mir6 ta kishte at€ mund.dsi, por nuk mund t,i
beje balle.

Ne ligj parashihet edhe krijimi i agjencionit, gje qe eshG nje deshird e miniskive te krijojne
agjencione, por agjencionet sikur e dimd ne pErcillen me implikime buxhetore, sado te vogla
te jene alo.

Ne emrin tim, por edhe ne emrin e Gmpit Parlamentar te LDK, propozoj q6 nd lexim te pare
ky ligi te shkoje dhe te amendamentohet, e sidomos te kdrkohet ndihmd nga njerezit qE njohin
proceduren juridike m€ tepdr se gesh$et teknike. Ju faleminderit.
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Ju faleminderit zoti Sutaj. Fjalen e ka deputetja Myrvete Dreshaj n€ emdr t€ Aleances, le td
pergatitet deputeti Nazim Jashari, n€ emer te Grupit Parlamentar ORA. E keni fal€n zonja
deputete.

DEPUTETJA MYRVETE DRESHAJ:

I nderuar zoti kryesues, te nderuar zoterinj ministra, td nderuar koleg€ deputete,
Banimi p€r nj€ popull pamqet nje prej kushteve md elementare per jet€. Prandaj, rxjenja e

ligiit pdr banim paraqet jo vet€m domosdone per krimin e hfraskuktur€s ligjore n€ Kosove,
por edhe njE baz€ p€r stabilitetin e $ithmbarshdm tE mirEqenies sociale shoqdrore.
Fatkeq6sisht, kjo gesh{e te ne kurr6 nuk ka qend e zgjidhur. Prandaj, negullimi i k€tij
problemi n€ nj€ m€nyr€ paraqet edl.re stabilitet nga aspekti i sigurisd sE p6rglithshme.

Gjendja e mjerueshme n€ te cilen ndodhen ndertesat banesore ne Kosove kerkon nje zgjidtle
te menjehershme te situatds. Mu per kete identifikimi i nevoj6s per kete Projektligi si prioritet
kryesor nga Ministria e Mjedisit dhe Planifftimit Hapesinor dhe Qeveria ne pergjith€si
nenkupton edhe angazhimin nd hartimin e strategjive dhe objektivave qd ndihmojn€ subjektet
te hy.i- ., sistemin ligjor p€r administrimin e te drejtave dhe detyrimeve te tyre nd sferen e
banin:

Ky Projektligj, parasheh kompetenca dhe pergjegjesi te qarh per institucionet e Kosov€s dhe
te giithe personat juridik lidhur me menaxhimin e ndertimeve banesore permes te cilave eshte
precizuar pergjegl'risia e organeve qendrore qeveris6se, atyre lokale qeveris€se dhe afyre qE

autorizohen me administrimin ne fushdn e banimit.

Nd menyrE tC qarte giithashtu percaktohen edhe kushtet per mirdmbajtjen e nd€rtesave
banesore, rapodet ne mes organeve qeveritare, personave juridik dhe pronar€ve te banesave
dhe dizajnon zgjidfuen e problemit tc pastrehuarve.

Ligji eshte mir€ i p€rgatitur dhe Grupi Parlamentar i AAK nd parim p€rkrah aprovimin e

Projektligjit per banim dhe procedimin e tij te metutjeshem.

Ndersa, si Grup Parlamentar ne lidhje me kcte Projektligi, kemi edhe disa sugjerime t€
ve9anul.

Nd nenin 21, paragah 2, pronarit i jepet mundesia e ndryshimit t€ pjes€ve te ndeteses, me
pelqimin e pronareve t€ !erd, ndersa askund nuk p€rmendet se per ketE duhet marrd pelqimin
e organeve kompetents komunale. Ketu p€rmendet vetem mbikeqfra e ekspert€ve, e cila nuk
eshtri pdrmbajfesore. Mendojme se ky paragraf eshte dashur td formesohet krejt ndryshe.

Edhe administratorit te ndeftesave i eshtii dhene kompetencd e cila prek pavar€sind e pronarit
te banesave dhe n€ nje menyrC e bEn mbipronar, qd p6r kushtet tona ekonomike, eshG
veshtird i realizuesh€m dhe konfliktuoz, sig jane nenet 49, 147 , paragrafr 1.

Permbledhtazi, mendojm€ se ky Projektligj parasheh dhe qarteson kriteret dhe procedurat p€r
sferen e banimit n€ KosovE dhe pErjetes€n solide t€ qytetareve td saj. Ju faleminderit.
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU

Falemnderit zonja deputete. FjalEn e ka deputeti Nazim Jashari dhe le te pergatitet xhezair
Murati n€ emer te Grupit Parlamentar 6+. Urdh€roni zoti Jashari.

DEP TIN

Te nderuar deputete, i nderuar zoti kSresues,
Grupi Parlamentar ORA, n6 parim perkrah kete Projektligi, megjithdse i ka disa verejtje t€
cilat besoj jan€ edhe parimore edhe do td mund te vazhdohen m€ tutje ne pund ne komiiion.
Projektligii €shte bukur gjithdperfshires, trajton kete materie e cila dshte shume e nevojshme
dhe kisha th€n€ ldmi q€ mbulon ky ligi ka qene e pambuluar me ligje, e vegmas ne ketd faze,
ne trt cil€n po kalon Kosova sot. Edhe ligiet qe kane qene te aplikueshme, qd i trajton ky
Projektligj kand qen6 ligie te njd periudhe tjeter, te nje kohe getdr kur janc marre ne menyra
tjera, kur jan6 marr€ vendime ne m6nFa tjera, janE ber€ mdnl,ra tjera ie nda4es se banesave
dhe aspektet tjera te pron€sise. N6 k€te aspekt kisha me th€ne se i p€rmbush ato nevoja
elementare te cilat shtrohen para ketij projektligli.

Qeshq'et qe kisha me i shtruar ketu si mungese ne keE ligi - eshre mostrajtimi i aspektit, qe
p€rmendi m€ her€t njd parafolEs, i banimeve te kontestueshme, apo banesave kontestuese,
shfrytizimi kontestues i banesave apo si t€ duash t'u themi. EshtE shum€ e veftete se ato
problematika nuk mund td zgjidhen vetem me ane te ketij ligii. Eshre kodi civil ai qe i
negullon keto, por trajtimi i asaj materie ne kete projektligj mendoj do ta kishte plotesuar
kete Projektligi edhe md mir6.

Nj€ aspekt tjeter, i cili do te duhej trajtuar ndoshta me ket€ projektligi, eshtd geshtja e
mbinddrtimeve. Jemi d6shmitard te giithe se n€ Kosove, vegmas dhe jo ,"9*u. pur irft" po.
kryesisht pas lufte kemi pas njE v€rshim te mbinddrtimeve dhe kjo miterie apo kjo veprimtri
absolutisht nuk trajtohet fare n€ ligj. Mendoj se dshte dashur edhe $o prout"*"tite te
percillet dhe mbulohet nd mdnJtre qc edhe kjo geshtje td rregullohet me kete ligl apo te
perpiqemi ta veme disi n€ rend.

sa i p€rket kostos, aty miniski ma mori shllagvortin nga goja, sepse ishte nj€ moment p€r te
cilin 

_doja 
ta bej nj6 vcrejtje, mendoj kostos s€ implementimit, por me sqirimet qe i iha _

mendoj se e plot€soi at€ kueshtjen tinre. Kurse, sa i pirket kostos sd hartimit kt-ligiit, aty
kishte pak njE digresion, kishte precizitete te teperta, bile edhe reklamE per nje m*odel tl
caktuar. Faleminderit.

SHARI:

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

em izimit - transkri tohet si simul an

D MAHIR YAGCILAR

Po duket, une e kam hamrar karteldn- Kerkoj falje qE jam paraqitur ne em& te )ftezairit,
domethdnd me kartele te tij.

Fa-leminderit zoti Jashari. Fjal€n e ka deputeti Xhezair Murati, le te p&gatitet deputetja
Zllatica Kujunxhiq. Ketu duhet ber6 nj€ p€rmirEsim. eenka Mahir. Jagxhillar ne vend ie
Xhezairit sepse e shfiyczon karteten e tij-

AZ|M
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I nderuar kryesues, t€ nderuar minisha, te nderuar deputete,

Grupi 6+ p€rshendet miratimin e Projektligiit per banim td Kosovds. Ky Projektligj p€r banim
eshte i mireseardhur p€r zgiidhjen e k€tij problemi, sepse ka vEshtiresi te banoreve n€ banesa

sikur €shte jeta ne papasterti dhe mendoj se kjo gesht'e me perkrahje te ktitij ligji do te

rregullohet me koh6. Ne te njejten kohe, sipas kctyre dispozitave, q)rtetet do te jane me te
bukura dhe me te pastra.

Mendoj se lry ligi eshte paksa i zgjeruar, dhe ajo q6 desha t€ them dshtc se duhet te kujdesemi
per mjetet te cilat i siguron buxheti, dhe se lidhur me kete gdshtje jand bErE sugjerime.

Mendoj po ashtu se ligii nd pergjithesi 6shte i pranueshdm dhe ne si Grup Parlamentar 6* e
pdrkrahim dhe deshirojme qd nd fund td jet€ sa me i mir6. Ju faleminderit.

Falemnderit. Fjal€n e ka Zllatica Kujunxhiq, le tc pdrgatitet deputeti Numan Ba1iq. E keni

fal€n, deputete.

DEPT-TTETJA ZLATICA {IJJIN{DZIC

PoStovani predsedavajuii, po5tovani poslanici,
Iza5ao sam ovde na govornici da bi rekla neito u vezi sa zakonom o stanovanju, i u vezi s tim,
samo bih rekla i napomenula da ja sam iz Uroievca ili Ferizaja kako se naziva s obzirom da

su u sluZbenoj upotrebi oba vezika,-i moji su stanovi znadi uzurpirani - i ku6a i stan, pa me

interesuje da dobijam odgovor od odgovarajuiih relevantnih faktora kako ovaj zakon Stiti na
primer ovakve slueajeve. Eto, samo toliko. Hvala.

Faleminderit. E ka fialiin Numan Baliq, le te pergatitet Ramadan Kelmendi. Me kete rast ftoj
deputetet te kthehen nE salld.

DEPUTETI NUMAN BALIC:

Kao Sto su rekli i mnogi prethodnici - zakon je jako dug, naravno i ovaj je takodje preop5iran i
govori o mnogim, prema meni - sporednim stvarima- Citave stranice su potro5ene na "kuini
red, ku6ni savje! dogovore razne, sastanke ku6noga savjeta" i neke druge stvari koje naravno
ne bi trebalo na ovaj nadin da budu precizirane u zakonu.

Na drugoj strani, iako je 5turo, gotovo u opite nije istalcruta jedna stvar, koju ja Zelim da je
istaknem, a ona se tide nelegalnog koriSdenja stana. Ono Sto je maloprije Zlatica pitala,
naravno nije pitanje samo koje bi postavili mnogi Srbi nego i mnogi Bo5njaci i Goranci i
naravno i mnogi Albanci.

Zakon o stanovanju nijednom redju ne govori o nasilno oduzetim ili opljadkanim ili
oroblienim stanovima iako ja cjenim trud gospodina Kasumija i vidim da se on jako zamorio
zbog svega toga, ali ovaj zakon ne6e nikada biti potpun ako ne dadne konketna i jasna

rje5enja - Sta de biti sa nezakonito usvojenim stanovima? Znamo dobro da na Kosovu postoje
desetine hiljada stanova koji su oduzeti i tla su sada u rukama nelegalnih vlasnika. Ako moZe

odgovor biti da tendencije ovog zakona nije da rje5ava ova pitanja, onda je zakon u najmanju
ruku trebao spomenuti mogu6nost dono5enja posebnih zakona ili posebnih zakonskih akata.
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Ovako imamo pred sobom da govorimo o zakonu, a jednostavno se govori o desetinama
hiljada stanova.

Ja moram da citiram jednu socijolo5ku studiju, koju je naveo gospodin Hivzi Islami, koga
veoma dobro poznajete, i u toj veoma finoj socijolo5koj analizi koja razllLa:ra migraciona
kretanja u Pri5tini kaZe se doslovce da je iza rata dollo do jakih demografskih promena i
citiram ,,da je oko 7 hiljada stanova i privatnih ku6a..." Oprostite, 7 hiljada stanova i oko 500
ku6a koje su u vlasni5tvu srpske nacionalne manjine i takodje nekoliko stotina ili moZda dak
hiljada stanova u vlasniSnu Bo5njaka, Goranaca, moZda i jednog djela Roma i Turaka i
naravno ijednog djela Albanaca koji su nezakonito izgubili svoje stanove". Nekoje uzurpirao
njihove stanove, neko je opljadkao te stanove i mirno mi stojimo pred tom dinjenicom. Sest
godina je pro5lo od toga, ovaj zakon nema ni rijedi da govori o tome.

Pomenuiu dinjenicu koja se vrlo desto desava kao stvarnost, s obzirom da sam sam bio
zamoljen da posredujem u mnogim sludajevima oslobadjanja stanova. De5ava se desto da u
jednom ulazu stanuje uzurpator a nekoliko metara od njega stanuje dovek kome je oduzet
stan. Sesta godina, ljudi ne mogu da rije5e svoje stanove.

Ako je procjena gospodina Islamija da je u Pri5tini blizu 10 hiljada stanova oduzeto ili
nelegalno oduzeto, onda je procjena da je na cjelom Kosovu vjerojatno izmedju 40 i 50
hiljada tih stanova. To je strahovit dru5tveni problem uprkos tome 5to vi klimate glavom
gospodine Kosumi i ovaj zakon mora da rje5i te stvari. U protivnom, prema mom€ shvaianju i
prema.shvadenju svih dobronamjernih kosovara ovaj zakon i ova soba ili ne6e rjesavati to
pitanje ili ga ostavlja za druga vremena, ili prosto ozakonjuje nasilje i oduzimanje tudjih
stanova.

Per fale eshte paraqitur deputeti Ramadan Kelmendi dhe i fundit eshte zoti Zylfi Merxha,
nese s'eshte gabim. Urdhdroni zoti Kelmendi.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI:

I nderuari k4retar, minista dhe deputete te respeltuar,
Ndonese ky propozimligi negullon disa gdshtje t€ banimit dhe institucionet qeverisdse n€
fushdn e banimit, me te nuk eshte pdrcaktuar dhe as nukjand rregulluar fare:
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C.tF.p.' ..rrEr*fi uFax - Crr.ori*, l(oor / r.pu Ar{. - ,rre nrrj'. T.E - Lo@!o / no'!D yHMr(,r
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Da napomenem jo5 i to, veoma je bitno utwditi stepen hitnosti i prioriteta s obzirom da je
Habita! koga svi dobro znamo, jedan glomazni i nepokretori dinosaurus koji za 6 godina nije
mogao praktidno da uradi niSta. Mislim da bi trebalo utvrditi red hitnosti, a onih l0% ili
moZda l5%o sirotinje koji nemaju krova nad glavom i koji nemaju gdje - njima moZemo
dopustiti da ostanu u tim stanovima, ali ne zaboravimo da ogroman broj kosovara ima po dva-
tri stana, ima vikendicu i plus preko toga mnogo opljadkanih stanova koje preprodaje, tako da
su ti stanovi predmet Sverca, kriminala i preprodaje i najgorih radnji svih wsta.

Moje je pitanje - dijije interes da mi Stitimo te ljude koji su to uradili? Da li je to interes ljudi
u ovoj sobi ili kosovoskog druSwa!? Doklegod se ne promiene osnovni elementi ovog zakona-
doklegod taj zakon ne precizira vraianje imovine, jerje pravo imovine neprikosnoveno, to je
pravo koje je bog propisao ljudima i nijedan im ga zakon ne moZe oduzetei. Dakle, ovaj
zakon u najmanju ruku mora ili definisati ovo pitanje ili donjeti potzakonske akte, ili 4'eSiti u
okviru zakona koji ie to potzakonski akti definisati. Hvala vam ljepa!

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:
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Ne nje - td drejtat e shfryt€zimit banesor;

Nen dy - t€ drejtat e pron€sis€ banesore, dhe

Nen tre - kontratat mbi shfrJddzimin e banesave

Nd veganti, ky propozimligj ka qen€ e arsyeshme td pdrcallojd anulimin e te gjitha kontratave
mbi blerjen e banesave n€ baze te ligjeve diskriminuese te Serbis€ nd kohen e Millosheviqit.
Sepse, ne kete faze dhe ne kdtE koh6, shumd shfilrtezues te se drejtds banesore dhe E se
drejtEs pronesore mbi banesen, te cilat i kand realizuar ne baze te pun€s nd organizatat
punuese ne Kosov€, kane humbur td &ejten banesore dhe te drejtdn e pron€sise n€ banesa,
duke mos ua munddsuar as bleqien e banesave n€ aspektin privat.

Ligji kete duhet ta definoje, ngase fatkeqesisht edhe tani avokati i popullit Ombudspersoni
qytetaret e ndryshem - shfryt€zues me te drejte banimi ua refuzon dhe mohon te drejten e
pron€sis€ n€ banesa. Rastet e tilla jane shume td rrezikshme, sepse ne k€te m€nyrd, ne disa
vende, nE veganti n€ MitrovicC pretendohet te nderrohet edhe struktura e banuesve nd banesa
dhe me kgte ndErrohet edhe struktura nacionale e te drejtes nd prondsi banesore. Konkretisht
mbi 36 banesa nd lagl'en Kodra e Minatordve tE shqiptardve Habitati ua mohon te drejten
banesore.

Vlerdsoj se me ligj duhet ndaluar diskriminimin nE ambientin e pershtatshem p€r banim dhe
ne veganti per banesat e ndertuara me vetdkontribut td punetoreve n€ nddrmarrje ti cilat kane
punuar, gi€ q€ propozimligji ketd e pdrcakton si banesE publike.

Eshte me se e arsyeshme qd Kuvendi dhe Qeveria e Kosoves, jo vetdm te sigurojnd
pOrmir€sime dhe zhvillimin e mbrojtjes se banimit, por edhe t€ sigurojne banesat e
shfrytezuesve, te ciht sot kontestohen nga avokati i popullit dhe nga to largohen ne menyra te
shumta dhe pa baze ligiore. NA k6te drejtirn, duhet pdrcaktuar me shum€ te drejtat dhe
pergiegiesite e komunave si pushtet vendor ne baze te nenit 5 pika 6.

Propozimligji duhet tei jetd m€ i p€rcaltuar ne kompetencat e pOrglegl€sive te fondeve
komunale banesore dhe fondit te Kosoves per banim, ngase keshtu sig esht€ paraqitur n€
propozimligi krijohen mosmandveshje dhe kon{likte kompetencash lidhur me te drejten
pronEsore-juridike.

Pa miratimin e ligiit mbi pron0sin€ eshte veshtire realizimi i ketij Projektligji, ndonese i
arsyesh€m ngase ne aspektin e pron€sisE s€ pjesds se vegantE, duke lexuar dispozitat e neneve
23, 24,26,27 dhe 28 nuk jepet parashikimi i p€rcaktuar.

Mer€soj se propozimligji p€r banim 6shte dashur te caktoje mininumin dhe maksimumin e

gmimit p€r meter katror per banim dhe pdr afarizdm, si dhe .te ndaloje tcrdsisht shnderrimin e

banesds ne lokal afarist.

Ne propozimligi p€r banim duhet t€ p6rcaldohen shprehimisht kur plotdsohen kushtet per t'u
larguar dikush nga banesa ngase praktikisht Ombudspersoni nE kEtE muaj ka larguar ne
Mitrovic€ tre persona ne pikd te dimrit, nC acarin me tC madh" pa te drejte ligiore. Kjo mund te
na ndodhd edhe giatO aplikimit te ketij ligii, kur nuk 6shte sanksionuar.

Me propozimligj duhet p€rcaktuar afati maksimal i dhdnies me qira td banes€s - objekti, qofte
ai shoqeror e jo t€ jepet si sot me 30 vjet pa ndonj€ mbdshtetje juridike.

S.tErlrLil I S[a.bin.v. ra l<uEndil - tldld&. ]tuddil/Ndiri6. Q.Eriei - Rrugi N.trr T.ra. - K6ova / P6b.lrNMlK-ur
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Afati 24 muaj - dy v:'el pEr nxjerrjen e akteve n€nligiore, qe rezulton nga-ky propozimligj,
pdr vler€simin tim Eshte shum€ - shumE i gjat€ dhe mendoj se ky afat do te duhej tE ishte 6
deri n€ 12 muaj.

Me te giitha keto verejfie, qe duhet td ken6 arsyeshm€rinE te konrisioni firnksional, edhe nje
her€ p€rseris se nd parim e pdrkrah kdtd propozimligj. Ju faleminderit.

Faleminderit zoti Kelmendi. E di qe Ombudspersoni t€ ka qit problem pak aty. FjalEn e ka
dept:teti Zylfi Merxha dhe i fundit, sipas paraqitjes, deputeti Sabri Hamiti.

Faleminderit zoti kqresues. Meqen€se s'e kam kartel€n, e p€rdora t€ zotit Merxha. Ndoshta
s'prishe pune?

N€ negull, sJeni fort larg. E ka {aldn deputeti Sabit fuahmani, por dshte dashur kdrkesen ta
b€ni me shkrim. Urdheroni.

Ju p€rsh€ndes juve zoti kryesues, kabinetin qeveritar dhe te giithe deputetet kitu.
Nuk desha te them at€ gfar6 thand parafoldsit, por do t'i them disa fald lidhur me ato mang€si
q€ i verejta se s)ane permend deri tash.

E kemi pasur rastin diku para vitit td ri, kur njd gnrp njer€zishjand larguar nga disa banesa, q€
kan€ qend prone shoqdrore, me nje autorizim G vegante, nuk di a ka qen6 i Perfaqesuesit
special apo i Kuvendit Komunal t€ Prishtines. N€ mesin e tyre kemi pas edhe nje pjesetar te
komunitetit hashkali qd ka pas edhe giasht€ an€tar€ t€ familjes, i cili ka qene i kthyer nga
Gjermania dhe e ka pas shtEpin€ e vet n€ Lipjan, por edhe policia nuk ka pas munddsi t'ia
liroje shtepine meqenese pronari i asaj shtepie nuk e ka leshuar shtdpine, apo ai uzurpator te
them ashtu. Personi edhe pse eshte hrguar, €shte delrruar me u bart n€ kampin e Plemetinit,
edhe pse ka gend i kthyer nga Gjermania por nuk i lejohet tE kthehet nE shtdpin6 e vet.

Un€ desha ta pyes ministrin, ndse jo tash, ateher€ do t'ia bEjme edhe nj€ shkres€: a ka ndonj€
platform€ lcy ligi ne lidhje me kcto raste? Personi e ka shtepine por nuk ka mundesite shkoje
ne shtepine e vet.
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KRYESUESi FATMIR SEJDIU:

DEPUTETI SABIT RRAHMAM:

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

DEPUTETI SABIT RRAHMANI:

N€n dy: A shihet ne kete ligi, meqenese ka ik raste kur kuvendet komunale nuk di a jan€
manipuluar apo me thend korruptuar nd kite rast, kur disa persona e marrin pron6n shoqerore
dhe ndertojne objekte banimi, kurse ka edhe aso raste kur personi q€ merr pronen shoqdrore,
p€r shembull me 20 ari dhe nderton nje objekt banimi, i blene 20 ari tjerd nga prona private,
pa marrd parasysh nga kush dhe kuvendi komunal ia.mund€son nddrrimin e prones. Kemi aso
raste edhe ne komundn e Prishtin6s. Dhe, a ka ministria ndonj€ platforme te r,.egante te merret
me keto raste kur ne dimd se Kuvendi i Kosov€s nuk ka marri asnjd miratim tE ndonje ligii qe
mund te behet nderrimi i pronds. Ju faleminderit.
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KRYESUESI FATMIR SEJDru

Ju faleminderit zoti Rrahmani. Ju shtruat n€ pjese te debatit por kjo €sht€ nje deshmi edhe n€
disa raste $era qe projektet nuk kanalizohen mird sa duhet- Fjal€n e ka deputeti Sabri Hamiti.
UrdhEroni, e keni !al€n.

Faleminderit zoti kryesues,
Un€ nuk do td bisedoj gjate per ligiin, sepse u thanE gjdrat tlemelore.
Une vetem dua tC ve n€ spikamE ate, qe po shihet cilatjand probleme td thella rreth pron€s n€
KosovE, dhe vazhdimisht diskutimi pdrdredhet ose derivon kah temat qd dhembin md s€
shumti.

Ky ligj nuk mund ta rregulloje materien per te cilen biseduan disa nga diskutuesit kEtu,
sidomos k€ta ti fundit. Por und e kuptoj se ekziston nj€ problem i madh social dhe pron€sor
n€ Kosov€ dhe kjo vetvetiu e shton nj6 problem tE madh, njd nevojd t€ madhe qE te hartohet
ligji per pron€n qe eshtc ligi bazik i nje vendi dhe und mendoj, karshi atij p€r procedurEn
penale dhe ligjit penal, vet€ e dini sepse jeni jurist - zoti kryesues, qe eshte ligi bazik.

Pa hartimin e ligfit per pronen, me kurrfarti ligji te banimit ose tjetdr nuk do t€ zgjidhen kdto
probleme. Vetdm do te fitojmti njd diskurs q€ shkon kah nevoja prej elementeve personale kah
zhvillimet e diskurseve politik€ me te cilat nuk zgiidhet asgjd.

Und e kuptoj diskutimin e zotit Baliq i cili do te gjej0 mb6shtetje spekulative me nj€ kerkim G
Hivzi Islamit qd paska thene se kane mbet "7.000 banesa e 500 shtdpi" - sa mora vesh un€ - te
ndryshume me pronaret n€ PrishtinE dhe sipas kdsaj perqindjeje, nese e ben njE matematikd
personale, dalin 40 mij€ nd Kosov6!

Und nuk kisha pas guxim kurre t€ jap shifra as me te m6dha as md tE vogla se k€to. Pse?

Sepse, ka ndodhur hegti e zeze me sht€pi dhe banesa viteve td fundit nd Kosovd q€ dreqi s'e
di kush e ka pronen. Sepse, po ju them qe njer€zit qe merren me gjyqe me kdto probleme
shohin aso malverzimesh qE ka shtepi -jo q€ eshte shite nj€ herd, por pese hed. Keshtu qe ky
problem - nuk do te zgl'idhet me kete. Ky problem do td zgjidhet me ligjin p€r prondn dhe unE

mendoj se Qeveria jone duhet ta marr€ seriozisht, nEn nje: hartimin e ketij ligji. Faleminderit.

KRYES I IES I FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zoti Hamiti. Per {ale eshte paraqitur edhe i fundit Rrustem Ibishi. E keni f al6n
Ju lutem, ket€ proces do ta nderprejme, sepse nuk €shte menyre e mird e paraqitjes
Urdheroni.

DEP E ISI:

Zahvaljujem. Po5tovano PredsedniStvo, dlanovi Vlade, gospodo poslanici,
Znam, bez obzira Sto nisam plavnik, da jednim zakonskim aktom ne mogu da budu regulisani
odnosi u jednom druStvu u svim podorudjima. Inspiraciju da govorim, iako nisam imao
namere, dala mi je gospodjica ili gospodja KujundZii, neka mi ne zameri, koja je nastupila
ovde u svoje lidno ime.
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DEPUTETI SABRI HAMITI:
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Mislim da niko od nas ovde ne predsestavlja samoga sebe. Svako od nas predstavlja
zajednicu. Njen nastup je bio kajnje nekorektan i neprihvatljiv. Onaje nastupila u svoje lidno
ime, iako znam da predstavlja zajednicu.

Druga swar. Podsjetiiu gospodu poslanike iz pro5log saziva bududi da je veliki broj takvih
ovde. Ako se seiate, nama je gospodo bivSi premijer, prilikom prezentacije programa Vlade
obedao, jer smo od njega t.raZili to, zakonsku regulaciju kojom 6e biti vra6eni nasilno oduzeti,
tojest uzurpirani stanovi. U prethodnom mandatu Vlada nije uspela da sadini takav zakonski
akt, te se nije normalo ni pristupilo procesu vradanja nasilno oduzetih stanova.

Mislim da je i novi premijer nagovestio jednu takvu mogu6nost, ali vei vidite kerrulo se sa
pravljenjem nol,e zakonske regulative, idu - ba.i kako rede jedan gospodin u svom komentaru
- maratonski zakoni ovde a ova se oblast ne samo zapostavlja nego nigde i ne pominje.

Mislim da je iuajnje weme da pristupimo ozbiijno ovoj probiemarici. Ovo je problem
kosovskog druSrva. Ovo nije problem samo IIPD-ea koji ama baS nije uradio na ovome planu.
Oni su uspeli da proceduiraju nekoliko sludajev4 narodito uzurpiranih stanova pripadnika
manjinskih zajednica, ali ne ida vrate uzurpirane stambene jedinice. Ja iu vas podsetiti, ima
takvih sludajeva...bez obzira ko je oSteden i ko kojoj zajednici pripada. Na kosovskome
dru5tw je odgovornost da ono Sto je uradjeno a Sto nije u duhu zakona popravlja. Popravljaie
stvaranjem zakonske regulative odnosno eliminisanjem vakuma u zakonu.

Re6iiu vam dta je uradjeno do sada - ama ba5 ni5ta! A uveliko govorimo o ispunjavanju
standarda. Da li se standardi tako ispunjayaju'l Zartemaivarlem prava vlasni5wa, ne
isupunjavaju se tako. U mojoj zajednici, odnosno dlanovima moje zajednice, nasilno je
uzurpirano Sirom Kosova preko 350 stanova, od toga u brojku ulaze i ekonomske jedinice,
koje su takodje nasilno uzurpirane i koje su joS uvek u vlasni5tlu uzurpatora. U samom
DragaSu imamo 51 uzurpiranu stambenu jedinicu. Neki su stanovi pod pritiskom, prinudama,
pretnjama vei prodati. Brojka je siSla na 36. FIPD-e je uspeo za ovih Sest godina, odnosno
neka bude za ietiri godine da proceduira samo 4 stana. Znali 32 stanajoS uvek nisu
ni proceduirana. Pa gospodo moja, jo5 koliko 6e nam vremena biti odnosno tIPD-eu jo6
koliko ie vremena trebati, koliko godina preciznije da proceduira joS 32 stambene jedinice u
samom '-.eaBu. Sta se tek dogadja Sirom Kosova, ja pitam.

Vama je s' ^rna poznato da medjunarodna zajednica insistira na sprovodjenje..-

r diskutime-te
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

T€ faleniinderit, t€ kaloj koha.

(Nd€rhvrie - pa kvcie te mikrofonit)

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Nuk ta kam nderprere une, eshte ndtuprcrC se i ke shfrytezuar 5 minuta, te lutem.

(NdErhvrie - oa kvcie td mikrofonit)
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Keni te drejG secilen here ta merrni fialEn si gdo deputet. Mir€, e kryet. Faleminderit. Me
kontributin tuaj do ta nd€rtojm€ mire e mE mird. Koha ju ka kaluar, zoti Ibishi, prandaj duhet
shfrytezuar kohdn sikur gdo deputet tjeter. Ka tema e tema qe mund te shtrohen. Lus deputetet
qe td fokusohen ne materien te cilin e kemi objekt. Zoti Baliq, e keni k€rkuar {aldn?
Urdheroni, replikC, dhe pastaj zoti Hamiti.

DEPUTETI NUMAN BALIC:

Da, ja sam traZio repliku vrlo kratko- Mislim da gospodin Hamiti je potpuno nepotrebno
upotrebio rijei ,,kalkulacije" ili koju ve6 upotrebio? Ja veoma dobro pozrajem situaciju na
Kosorr: i moZda bi bilo dobro za njega da se malo mrdne iz Pri5tine i da proieta po selima i
gradovima, jer sam ja, zajedno sa mojom bradom Albancima obilazio mnoge nasilno oduzete
stanove i ja sam siguran u to da najmanje 40.000 stanova i kuia je zauzeto. I to ie vrijeme da
dokaZe, gospodine Hamiti. I vi, vodite raduna o tome da, ako vi podrZavate naseilje i
bezakonje, da to nije dobro za vas i da to nije dobro bilo za koga u ovoj zemlji, gospodine
Hamiti. A ja sam se dokazao kao onaj koji se godinama borio protiv nasilja. Prema tome, neke
cinidne rijedi koje dobacujete, u op5te ne stoje. I nemojte to da radite.

E keni !al6n edhe ju, dy minuta ju lutem.

DEPUTETI SABRI HAMITI:

Gati se eshtd qesharake me iu p€rgjegi gka po thote ky njeri tash, p€r shkak se - mE sE pari,
un€jam deputet i Prishtines dhe 6shte obligimi im kah shkoj personal dhe nuk ka neyoje t'me
kallxoj kdrkush kah te shkoj dhe eshte qesharake se s'duhet t'i tregoj une k€rkujt kah shkoj.

E dyta, kalkulim do te thot€ llogaritje. Llogaritl'a qe b€het pa elemente te verteta eshte: jo bile
kalkulim por eshte kalkulim i keq. Jo per te, por pdr gdokend. Une vetC thash se do tE
abstenoja te bej kalkulime pa shifra t€ v0rteta. Nen nj6.

Dhe tjetra, kCtu s'u fol pEr kurrfare dhune. Und as qd kam pdrmend kurrfard problemi t6
dhunds dhe eshte shume qesharake me thdne qE e pErkrah dhun0n.. Pdr me teper, po te mos
ishte {ale qe thuhet ne Kuvend, und do tE lypsha llogari. Faleminderit.

Ju faleminderit zoti Hamiti. Para se te ht'm€ nE votim, ministri Kosumi ka kerkuar tC jape
disa sqarime plotdsuese, Urdh€roni zoti minister.

MINISTRI BAJRAM KOSUMI

Kryesues, faleminderit shume. Une kisha deshiren edhe pEr Projektliglin e par6, ne fund tejap
disa sqarime, sepse kjo eshte ne te miren q punds ne miratimin e projektligjeve, pdr gkajam i
interesuar se bashku me ju.

Por tash, po e shoh se nd kete rast eshte edhe md e domosdoshme, pdr shkak se disa 96sh!'e qe
u ngritdn pakjand si shumE serioze, ndersa edhe jand politizuar dhe edhe kEtu u politizuan.
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:
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Fjala eshte per banesat e uzurpuara. Se pari te them se une e kuptoj me te drejtE problemin qe
ekziston. Ky problem ekziston ne Kosove. D0shiroj te them se nuk eshtd problem i ri, nuk
Eshte problem vet€m i pasluftes, por 6shte problem prej vitit 1912. Ka qytetare te Kosov€s q€
katdr here e kane ble pronen e vetd dhe katdr here ua ka mane shteti i at€hershdm. Do tC thotd,
jane me emra e mbiemra, nukjane vetem fal€. Kater herd kand paguar pron€n e vete. Nje,

Pas luftes, eshte shtuar ky problem. Dhe und deshiroj tash te them pdr problemin q€ ekziston
pas luftds, Se pari, ligji qe une kam sjell€ k€tu ne emer te Qeveris€ nuk rregullon raste te
veganta dhe raste devijonte t€ shoqdrise. Sepse, ligii s'do tC kishte kuptim po tE menej me
rregullimin e devijimeve te shoqerise. Ligii p€rcakton bazat e rregullit te rendit dhe te paqes
ne nje shoqeri. Dhe kushdo qE devijon prej atij negulli te atij ligii, jane mekanizrnat tjere qd
merren me atd gdshtje. Jan€'ligiet liera, sikur q€ p€rmendi deputeti Hamiti, ligii per prondn qe
do ta rregullonte kete fushe por jand edhe mekanizmat tjere, eshtd gjyqi, eshte policia dhe
mekanizmat qe i ka gdo shoq€ri demokratike.

Un€ mund ta jap nje pergjigje me te giere, sepse si minister i Ministris€ se Mjedisit dhe
Planifrkimit Hapdsinor kryesoi pun6n e standardit te giashte. Prandaj, un€ do te dal tani pak
edhe jashte ligiit per shkak te m€nyrds si u diskutua pdr kdte gdsh$e per t6 thene disa fiald
ketu-

Standardi i giasht€ ka te beje me pron6n. Tash per tash me pronen e uzurpuar meret
Departamenti p€r geshtje pronesore dhe banesore, qe eshte i UNMIK-uI. Nuk dshte ne
kontroll te institucioneve demokratike td Kosoves, as tE Ministris€, as te eeveris€ dhe askujt
tjeter. Dhe, deri diku pajtohem se Lf Departament, nuk ka bdrd punEn e vet ashtu si9 duhet,
por e ka bere njd pune te mire qe mendoj 6sht€ mire ta dime td giithe. Ky Departament sado
qd mund te jete me nje pikOpyetje mbrapa, ka evidencuar pronEn e uzurpuar. Und nuk e kam
shifrdn qindpdrqind tE sakte, por mund te gaboj per pak numra. Do te thote nuk esht6 as
30.000 as 40.000 por eshte digka mbi 20.000 ne tere Kosoy6n si raste te banesave te
uzurpuara. Dhe, n€ k€to raste, do te jene banesa te uzurpuara td t6 giithd qldetarEve, do te
thote nuk ka banesa te uzurpuara td serbeve a te shqiptareve, ose t€ boshnjakrive. Ajo dsht€
prone e qytetareve, e njd qltetari td Kosovds e uzurpuar dhe si e till€ eshte problem. E une
kisha per td lutur, do te thotd, anipse ndoshta ne kete moment bashkesia serbe mund tejete me
e rrezikuar nd kdte geshtje. .' kdte geshtje ta shohinr si nje devijim themelor te shoqeris€ dhe
jo ndoshta si raport ne mes L :esive ehrike.

Une deshiroj te them se gdshtja e prones ne Kosove ka me u rregulluar. Nuk mund td
rregullohet pdr nje jave as per nje vje! sepse njdqind vjet ka qen€ e grregulluar. por, und para
jush po them se jo vetem kjo Qeveri e Kosovds, jo veg ky Kuvend i Kosov6s, por instituci;net
demokratike edhe ne t€ ardhmen ne Kosove kdte gdshtje do ta zgiidhin. prona, do t'u kthehet
pronareve te vdrtete - kushdoqofshin pronarOt e vedete dhe kudoqofshin pronardt e vertete.

Kete e them, sepse prona gshte parim i vendeve t€ civilizuara dhe demokratike, prona eshtb e
shenjt dhe e paprekshme. Dhe ne e duam dhejemi duke krijuar shtetin e Kosov€s. Jemi duke e
kijuar njd slitet denokratik ne te cilin shtet do te vleje ky parim fundamental. Prona eshte e
shenjt dhe do t'u ldhehet te gjithd pronareve te vertete.

Une deshiroj ta mbyll dhe te them se me ket€ ligi nuk zgjidhen kEto probleme drejtp€rdrejt.
Me kete ligi krijohet mundesia qe tC vihet rendi dhe rregulla nd keto gdshg'e, ndErsa me
devijimet qofshin individuale qofshin edhe kolektive ose me te giera - do te merren
institucionel ljera dhe ne forma tjera.
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Ddshiroj edhe publikisht ta them kdte: askush kdtu nuk ddshiron ta hesht€ kete geshde. Nuk ka
deputet ose minister ose dikush prej persotrave zyrtar te Qeverisd qe ddshiron t'i mbylle sye
para k€saj geshtjeje. Jo. Ne e shohim ketE si nje prej devijimeve themelore, sikur qe ka edhe

shum€ grregullime tjera nd shoqerine tond, dhe kete e kemi marre barre dhe pdrsipdr ta
sjellim nd vendin e duhur. Ju faleminderit p6r mirdkuptim-

Ju faleminderit zoti ministdr. Edheju doldt pakjashtd kontekstit, por ne rregull eshte

Degjuat debatin, dhe ekspozend hyrese te ministrit, me sqarime plotesuese

Ju thdrras qd te deklarohemi

Kush esht6 pdr miratimin n€ parim te Projektligiit per banim? Ju faleminderit.
A ka kush kund6r? Asnj€ kunddr.
Abstenime? Asnj6.

73 deputet€ jane prezent ne salle.

Konstatoj se Projektligii pEr banim u miratua nE parim.

Lidhur me kdtd, vazhdon procesi i shqyntimit te tij ne komisione: Komisionin per bujqesi dhe
pylltari, mjedis dhe planifikim hapdsinor, si Komision pdrgjegjds funksional; Komisionin pdr
buxhet, si Komision funksional dhe referues; Komisionin pdr legjislacion dhe Komizi
kushtetuese dhe Komisionin pdr komunitete, qd jand komisione sikur edhe per projektligjin e

mdhersh€m.

Te ndemar deputete, tani kemi edhe pikdn e fundit te rendit td dites:

Shqyrtimi i rekomandimeye tE Komisionit p€r giyq€si, legiislacion dhe KornizE
kushtetuese pEr emErimin e giyqtar6ve.

Se b:: :: me keti material, keni edhe propozimin qd ka dh6ne Komisioni pdr leglislaciorq
giyqes' :rie Komize kushtetuese.

A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.

S.krlaritri t Sharbn..v. tE ltuEidil - Ndaie. KuEndit / Ndarls . Q*.rir;i - RruAa Nad T.E. - Xosva / Psla ! UNMLui
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

A ddshiron ndokush nga Komisioni ta sqaroj6 qdndrimin e Komisionit?

MeqE nuk ddshiron askush, pyes:

Kush dshte qe te miratohet propozimi i Komisionit sipas rekomandimit t€ Kishillit
prokurorial gjyq6sor qd Hamdi Podvorica te emerohet gjyqtar ne Gjykaten Supreme td
Kosoves. Ju faleminderit.

Konstatoj se u miratua propozimi i Komisionit.

Ky rekomandim do t'i pdrcillet Perfaqesuesit special te Sekretarit te pergjithshEm.
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Para se te pdrfundojme me punen, lus te gjithe deputetet prezent t,i lene kartelat kdtu me
qellim c negullimit te ry.re per sistemin eleklronik te votimeve, sepse kan6 ndodh probleme te
nd6rkohshme.

Seanca doi pundu nE orCn 15,25.

E transkripto i : rexheo.tullari@assembly-kosova.ors, Zyra E04,tel.lok i0-508 - 038 2l l -860
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Me kaq, mbyllim punimet e Seances se sotrne. Ju faleminderit per prezencd.


